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Czy nawrócenie?
Endecja zmieniła postępowa
nie swoje wobec przedsta

wicieli państwa.
Mamy do zanotowania pocieszają

cy objaw. Oto wszelkie znaki na zie
m i i niebie wskazują, na to, że w po
jęciach i postępowaniu endecji czyli
Związku Ludowo-Narodowego nastą
pił zwrot, który byłby bardzo donio
sły, gdybyśmy m ogli wierzyć, że ozna
cza on istotną zmianę postępowania
tego obozu, któ ry po ostatn. pogromie
znowu zm ienił szyld, przezywając się
Stronnictwem Narodowem. Od dłuż
szego już czasu pojawiają się pogło
ski, że w endecji dokonują się po
ważne przeobrażenia wewnętrzne, że

toczy się walka dwóch kierunków w

,,obozie narodowym” : nieprzejedna
nego z umiar'kowanym. Zdaje się, że
kierunek umiarkowany odniósł zwy
cięstwo, a wnioskować o tem można
z zestawienia dwóch faktów, niezbyt
od siebie odległych pod względem
czasu.

W obu przypadkach chodzi o sto
sunek do osoby Prezydenta Rzeczy
pospolitej, jako wyobraziciela Maje
statu Państwa. W ubiegłym roku

jeszcze zajęli endecy wobec . Prezy
denta Mościckiego, kiedy przyjechał
do Poznania, stanowisko wręcz wro
gie. Poprostu nie uznawali Polski

pomajowej i jej reprezentanta. Dla

tego spowodowali stojące pod ich ab
solutnym wpływem organizacje
Przysposobienia Wojskowego jak So
kół, Powstańcy i Wojacy, Hallerczy
cy itd. do tego, że demonstracyjnie
się usunęły od powitania Pana Pre
zydenta. Nadto w święto narodowe

Trzeciego Maja wymienione organi
zacje spowodowali do urządzenia
własnego obchodu, aby zademonstro
wać, że z reprezentantami urzędowej
Polski pomajowej nic wspólnego
mieć nie chcą. Jak gdvby wyobrazić
sobie można istnienie innej Polski,
endeckiej!

Jakże inaczej w tym roku! Opano
wane przez endeków organizacje
wzięły udział w święcie narodowem
i stanęły karnie, razem z innemi, w

szeregu na powitanie Prezydenta
Rzeczypospolitej. Co więcej — w so
botę ubiegłą rozmaici endecy przy
byli na rant, który odbył się na zam
k u w Poznaniu — na zaproszenie Pa
n'a Prezydenta. Były to wprawdzie
przeważnie tylko szaraki, szeregowi,
a brakło tuzów partyjnych. Bezstron
n i obserwatorzy odnieśli wrażenie, że

były to forpoczty nowego kierunku

wśród endecji, który rozumie, że na

stałe nie można odwracać się tyłem
do państwa li tylko dla tego, że obec
n i jego reprezentanci są komuś nie
sympatyczni.

Objaw to znamienny i pocieszają
cy zarazem. Nie unHemy powiedzieć,
czy oznacza on trw ałe i gruntowne
nawrócenie, ale uważamy sobie za

obowiązek zwrócić na niego uwagę.

Również w Bydgoszczy przedsta
wiciele ,,obozu narodowego” cisnęli
się do Pana Prezydenta Mościckiego,
aby mu ,,dłoń uścisnąć i lojalność”
swą podkreślić. Radna Jaworowiczo-
wa, przedstawicielka najostrzejszego
kierunku, podawała Panu Prezyden
tow i chleb i sól z najsłodszym uśmie
chem i najmilszym ukłonem, aż tru 
dno było oczom własnym uwierzyć,
a pomniejsze fig u rk i endeckie, gdzie
tylko mogły, podkreślały swą obec
ność. Wprawdzie w tym samym cza
sie radny i poseł A. B. Lewandowski
w Resursie Kupieckiej na zjeździe
Związku Cechów (Związek nielegalny

i niezatwierdzony, ale przez ende
cję opanowany) wieszał wszystkie
psy na obecnym systemie rządzenia,
ale to nie zmienia istoty rzeczy, tem

mniej, że parę dni poprzednio wda
wał się w obszerne rozhowory z p. ge
nerałem Góreckim.

* * *

Ponadto ,,Gazeta Bydgoska” , nie

znająca zwykle m iary w zajadłem
zwalczaniu wszystkiego, co ma zwią
zek z Polską pomajową, zareklamo
wała uroczystości niedzielne w Byd
goszczy, jako swoje święto. Pisze o-

na w tym względzie co następuje:
,,Dzień niedzielny był zarazem do

pewnego stopnia świętem ,,Gazety
Bydgoskiej” i tych lndzi, którzy się
dookoła niej skupiają. Każdy przy
znać musi, że ludzie z naszego grona
przyczynili się choć trochę do budo
wy Bursy; że z opartego o nas klubu

radzieckiego Kulturalno-Gospodar-
czego wyszedł przed trzema laty pro
jekt budowlany dla całego miasta, a

więc że tam szukać należy źródła po
wstania Domu Starców; że wreszcie
w dużym stopniu naszem dziełem

jest to jedynie racjonalne załatwienie

sprawy elektryfikacji miasta: budo
wa własnej nowoczesnej Elektrowni

Miejskiej i likwidacja starego przed
siębiorstwa niemieckiego. Nie pod
kreślamy tego dla prostej chwalby,
ale dla wykazania uczucia radości,
że nasza twórcza inicjatywa, którą
tak zacięcie i często starają się o-

śmieszać, której, nie bacząc na w y
rządzoną miastu krzywdę, przeciw
działały bezwzględnie pewne czynni
ki — odniosła trium f i przyoblekła
się już częściowo w realne kształty...”

* * *

Ślicznie, wspaniale! Myśmy ,,Ga
zecie Bydg.” gotowi nawet przyznać,
że jej zasługą jest fakt, iż Bydgoszcz
istnieje, Brda przez nią płynie i do

Wisły wpada. Zachwyt nad świętem
niedzielnem, wynikającem z pobytu
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w

Bydgoszczy, jest dla nas tak sympa
tyczny, a tak niespodziewany, żeśmy
naszej koleżance, zwykle tak opry
skliw'ej i przykrej, gotowi przyznać
wszystko, co zechce. Czyżby — no!

czyżby jej droga prowadziła do...,,sa
nacji” ?

Jednego jej tylko nie przyznamy,
że nasza nowa elektrownia jest dzie
łem tak wspaniałem i z ideału poczę-
tem, ale o tem na inny raz, bo dziś
nie chcemy psuć nastroju. Dziś cie
szymy się z nawrócenia endeckiego
grzesznika. Może z tego coś będzie.

Konopacka zdobyła rekord światowy w rzucie dyskiem.
Amsterdam, 1. 8. (tel. wł.) Wczoraj

poraź pierwszy na igrzyskach olim pij
skich na maszt wciągnięto chorągiew
polską. Orkiestra odegrała polski hymn
narodowy a stadjon amsterdamski za
trząsł się od braw. Helena Konopacka
zdobyła bowiem pierwsze miejsce w

rzucaniu jednokilowym dyskiem, rzu

cając go na odległość 39,62 m. Wynik
ten jest nowym rekordem światowym,
lepszym o 44 cm. od rekordu ustano
wionego również przez Konopacką w

dniiu 5 września 1927. Drugie miejsce
zajęła Amerykanka rzutem gorszym o

2,54 m. .

(Szczegóły w Sporcie Pomorskim).

Kowno grozi Berlinowi zbliżeniem
do Polski.

Kowno, 1. 8. (tel. wł.) Wczorajsze
,.Lietuvas Aidas" zamieściły a rtykuł
wstępny uważany prze kowieńskie ko
ła polityczne za sensacyjne wynurze
nie. Omawiając demarche (krok) posła
niemieckiego w Kownie a także pogło
ski prasy niemieckiej na temat zmia
ny kursu p olityki niemieckiej na

wschodzie Europy, dziennik pisze:
,,Jeżeli Niemcy uważają za właściwe

spekulować między Kownem a Warsza
wą, to należy zadać pytanie, ery Litwa,

współpracując z Warszawą, nie osią
gnie więcej niż dotychczas. W ten spo
sób w przyszłości mógłby się zjawić w

Europie nowy czynnik polityczny, a

mianowicie wspólny fro nt polsko - li
tewski, który miałby wielki wpływ we

wszystkich zagadnieniach p olityk i Eu
ropy Wschodniej. Współpraca L itw y z

Polską jest poważnym problemem poli
tycznym, a konieczność jego rozwiąza
nia wydaje się nam w obecnej chwili

palącą".

Polska pragnie konferować z Litwa w Genewie.
Kowno. (AW'! Prasa tutejsza donosi,

iż w bieżącym tygodniu spodziewane
jest nadesłanie przez rząd polski odpo
wiedzi Litwie na propozycje litew'skie
zw'ołania konferencji plenarnej w Kró
lewcu pomiędzy 18 a 30 sierpnia. We

dług posiadanych tu informącyj rząd
polski ma zaproponować, aby konferen
cja odbyła się w Genewie przed wrze
śniową sesją Ligi Narodów, tj. 25 sier
pnia.

Znów ciężka katastrofa kolejowa
w Bawarii.'

Druga w miesiącu lipcu. - 14 zabitych i 35 rannych.
Berlin, 1. 8 (tel. wł.) Wczoraj wyda

rzyła się w Bawarji znowu straszna ka
tastrofa kolejowa, może jeszcze gro
źniejsza od tej która niedawno spow'o
dowała spalenie się żywcem mnóstwa

pasażerów na dworcu monachijskim.
Pociąg pospieszny na linji Ulm —

Monachjum wpadł na stacji Dinkeł-
scherben na pociąg towarowy z taką si
łą, że parowóz i trzy wagony osobowe

w'tłoczyły się jeden w drugi. Dotych
czas wiadomo o i i zabitych i 35 ciężko
rannych. Przyczyną katastrofy było
złe nastawienie zwrotnicy.

Tragiczny koniec lotu polskiego
Warszawa - Bagdad.

Śmiertelny wypadek por. Szałasa w Baadadzie.
Bagdad, 1. 8. (tel. wł.) Lot polski z

Warszaw'y do Bagdadu zakończył się
tragiczną śmiercią por. Szałasa.

Wczoraj o godz. 2,30 nad ranem

mieszkańcy Bagdadu usłyszeli łoskot
zbliżającej się maszyny polskiej. Lotni
sko było oświetlone ze względu na e-

wentualność nocnego lądowania. Lot
nicy jednak postanowili odłożyć lądo
wanie do świtu i tymczasem krążyli
nad miastem. Na krótko przed godziną
5 aparat opuścił się na lotnisko i spadł
na niewielkie wzniesienie, które służy
ło jako ochrona przed powodzią. Apa
rat przewrócił się do góry kołami.

Lotnicy powietrznej floty angielskiej
pospieszyli natychmiast z pomocą. Por.
Szałas który doznał pęknięcia kości
skroniowej, zmarł w chwilę potem. Po-

zostali lotnicy polscy doznali jedynie
lekkich obrażeń. Udzielono im pierw
szej pomocy w szpitalu lotniska.

Por. Szałas był jednym z najbardziej
wybitnych lotników polskich i obserwa
torów. Liczył lat 28. W roku 1918 wstą
pił do formacji lotniczej w korpusie
gen. Dowbór-Muśnickiego. Po rozbroje
niu przedarł się do kraju i wstąpił do
a rm ji polskiej jako radjotelegrafista
lotniczy. Ukończył specjalną szkołę ra-

djolotniczą, szkołę obserwatorów w To
runiu oraz wyższy kurs w pilotowaniu
w Grudziądzu. Był specjalistą w zakre
sie lotów nocnych i na wiosnę 1925 do
konał specjalnego wynalazku w tej
dziedzinie. Był znany nie tylko w Pol
sce, ale i zagranicą. Cieszył się ogólną
sympatją u kolegów a uznaniem u

przełożonych.
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lę k przed okrążeniem.
r (C) W całej sowieckiej prasie wido
czne w ostatnich czasach znaczne za
interesowanie i podrażnienie z powodu
przeciwbolszewickich zamierzeń, któ
rych duszę i motorem jest Wielkobry-
tyjskie Imperjum. Taki fakt, jak po
dróż Birkenheda do Berlina, żywy kon
ta k t między Londynem, Warszawę i

Rzymem (wizyta angielskiego wicemi
nistra spraw zagr. w Warszawie, podróż
Zaleskiego do Rzymu), to wydarzenia,
które w historycznem zmaganiu An-
g lji i Związku Sowieckich Republik
wybijają, się na czołowe miejsca.

W związku z tem, interesy bolszewic
kiego rzędu zwróciły się jaskrawię w

stronę, zagadnień zagranicznej polityki.
Sowiecka dyplomacja z widocznem na
tężeniem szuka dróg w celu przeciw
stawienia się zamierzeniom ewentualne
go przeciwbolszewickiego bloku, a głów
ną uwagę poświęca sprawie rozszerze
nia i wzmocnienia przyjaznych stosun
ków z państwami środkowej Europy, w

szczególności z Niemcami Wymowną
tego ilu strację jest m. i. niedawno odby
ta podróż sowieckiego dyplomaty Sto-
moniakowa do Berlina, w celu przygoto
wania gruntu pod zaciśnienie i rozbudo
wę traktatu w Rapallo. Mimo usilnych
jitarań spraw'a idzie nie łatwo.

,,Deutsche Allgemeine Ztg." w poło
wie lipca zamieściła w tej sprawie zna
mienny a rtykuł swego korespondenta
z Moskwy D-ra Maksa Fischera p. t.
,,Sowieckie Związki i Środkowa Euro
pa1*, w którym tenże kreśli zadania za
granicznej polityki sowieckiej z punktu
widzenia sprzyjających bolszewikom
niemieckich kół.

,,Wpływ Wielkiej Brytanii na bał
tyckie państwa i Polskę, jak niemniej
rozszerzenie strefy japońskich wpływów
na Mandżurję - to fakty, z którymi so
wieccy politycy muszę się pogodzić.

Za to stanowisko środkowo-europej
skich państw do Sowietów i do e(wen
tualnego zbrojnego k onfliktu między
niemi a innemi mocarstwami, jest na

razie o tjrie niewyjaśnione, że dla so
wieckich polityków przedstawia to kwe-
stję pief%śZorzędnegó znaczenia, która
głównie zaprzątuje ich umysły'*.

W pierwszej mierze wchodzi tu w

grę zagraniczna polityka Niemiec, jako
większego państwa, które łączą z So
wietami dobre stosunki. Odchylenie
Niemiec od p olityk i w Rapallo byłoby
faktycżnem ukoronowaniem dzieła cał
kow itej izolacji Sowietów; zrozumiałą
przeto jest panika, jaką w moskiewskich
kołach politycznych wywołała europej
ska podróż lorda Birkenheda, jak nie
mniej zrozumiałym jest lęk, j ak i wzbu
dził artykuł zamieszczony w jednym z

reńskich dzienników, w którym podda
no bardzo ostrej krytyce politykę przy
jaźni, uprawianą przez niemieckiego po
sła w Moskwie hr. Brockdorf-Ranzau'a,
doradzając natomiast zbliżenie p olityk i
Berlina do polityki Wielkiej Brytanji.
Gdyby Niemcy poszły faktycznie po tej
lin ji, dokonałyby tem zupełnego okrą
żenia sowieckich republik, co pociągnę
łoby za sobą poważne zachwianie dzi
siejszego regime'u w ,,bolszewickim
raju**.

Bolszewicy rozumieją, że taka pali-
tyka nie leżałaby w ich interesie, unie
możliwiłaby rozszerzenie niemieckch
gospodarczych możliwości na wschodzie
'i krępowałaby niezależność i samodziel
ność niemiecką. Z drugiej strony rozu
mieją też, że niemiecko-sowiecka przy
jaźń Niemcom nie wystarcza. Bolsze
wickie dzienniki nie kryją się z tem, że
niezależność niemieckiej p olityk i od
Londynu da się tylko wtedy utrzymać,
kiedy Berlin nawiąże przyjazne stosun
k i ze Zjednoczonemi Stanami i z Fran
cją. Stąd też ujawniające się w prze
ciągu ostatniego roku oznaki niemiecko-
amerykańskiego zbliżenia w itała ^ so
wiecka prasa z nadzwyczajnem zainte

resowaniem i zadowoleniem. Jeszcze
bardziej ciekawią bolszewików nie-
miecko-francuskie stosunki. Niedawno

,,Izwiestja" umieściły artykuł jednej
z wpływowych osób w komisarjacie za
granicznych spraw, w którym omówio
no szeroko znaczenie ryw aliz acji fran-
cusko-włoskiej dla środkowo* europej
skiej polityki. Bolszewicy nienawidzą
Włoch nić z powodu faszyzmu, ale głó
wnie ze względów na zagraniczną poli
tykę' Już przyjazne stosunki A nglji z

Włochami i Polską czynią z Włosh o-

gniwo w łańcuchu, okrążającym Sowie

ty. Potęguje tę nienawiść wzrost wło
skich wpływów na Bałkanie i fakt,

że Włochom udało się wyrwać Turcję
z pod bolszewickich wpływów.

Niemiecko-francuskie zbliżenie ~ są
dzą bolszewicy — miałoby też wpływ na

mniejsze państwa Środkowej Europy i

ułatwiłoby Sowietom via Berlin i Paryż
nawiązać nieudałe dotąd stosunki z Cze
chosłowacją i Jugosłowiańszczyzną.

Nawiązanie dobrych stosunków z

państwami środkowej Europy miałoby
dla Sowietów i to znaczenie, że um niej
szyłoby grozę oderwania Ukrainy od
Związku Sowieckich Republik. Lęk bol
szewików ma tu swoje uzasadnione
przyczyny tak z powodu wzrostu decen-
tralistycznych narodowych tendencyj na

Ukrainie, jak i z powodu sympatyj, ja
ką mogłoby znaleść buforowe ukraiń
skie państwo nietylko w Warszawie, a-

le także w Londynie i w Rzymie. Wido
czne to z przebiegu uroczystości w Mo
skwie, odbytych z okazji święta konsty
tu cji Sowieckiego Związku i z niena
wistnych głosów, jake się odzywają o

ukraińskiej emigracji, pozostającej pod
przewodnictwem Andrzeja Lewickiego,
współtwórcy polsko-ukraińskiego poro
zumienia za czasów Petlury.

Dążenie Sowietów do zbliżenia z

środkowo-európejskiemi państwami jest
aż nadto zrozumiałe. Czy zrozumieją je
dnak władcy z nad Newy, że takie zbli
żenie możliwe tylko za cenę nie mie
szania się Sowietów w wewnętrzne
sprawy Innych państw. Sowieckie pla
cówki dyplomatyczno zagranicą muszą
się wyrzec współdziałania w komuni
stycznej propagandzie i zrezygnować z

przygotowań do wzniecenia ,,światowego
pożaru".

Zresztą nietrudno wyczytać w rosyj
sk iej, ukraińsk'iej prasie, że Sowiety
mają niemało w'ewnętrznych kłopotów,

przeważnie ekonomiczno-gospodarczej
natury. Ze sprawozdań o odbytym nie
dawno zjeździe Centralnego Komitetu
wszeęhzwiązkowej komunistycznej par
tji wynika niedwuznacznie, że na Ukrai
nie i Kaukazie żniwa zapowiadają się
,,średnio**, co'; w potóc^pym języku zna
czy, że ,,,spichlerz Rosji" nie wykarmi
w tym roku wszystkich -— biedniejszą
ludność na wsi i w mieście — czeka
głód...

Minister Zaleski
wybiera sie do Paryża i do

Genewy.
Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) Minister Za

leski przybędzie do Warszawy praw'do
podobnie w połowie sierpnia. Po nara
dzaniu się w stolicy z przedstawiciela
m i rządu uda się do Paryża dla podpi
sania paktu Kelloga, a stamtąd wyja
dzie na sesję Rady Lig i Narodów do
Genewy.

Krążą pogłoski, że rokowania polsko
litewskie nie odbędą się w Królewcu.
Rząd polski nie zajął jeszcźe wyraźnego
stanowiska w tej sprawie. W razie od
wołania zjazdu w Królewcu rokowania
odbyłyby się w Genewie przed sesją L i
gi Narodów. Gdyby strona litewska u-

pierała się przy Królewcu, Zaleski nie
brałby udziału osobistego w rokowa
niach.

Francuski anioł pokolu.

Bi^and, gdy 'chodzi o liczebność 'armii
francuskiej, ani do dziesięciu zliczyć

nie umie.

(Karykatura sowiecka).

Urzędnicy u Prezydenta Rzeszplitej.
P. Prezydent Rzplitej przyjął na zam

ku w Poznaniu delegację zarządu
związku okręgowego Stowarzyszenia
Urzędników państwowych, samorządo
wych i komunalnych województwa
poznańskiego w osobach wiceprezesa
Jaworskiego i p. Baderskiegb oraz

przedstawicieli międzyzwiązkowego ko
m(itetu organizacyj urzędników woje
wództwa poznańskiego pp. Sikorskiego
i Hostyńskiego. Delegacja wręczyła P.

Prezydentowi memorjał w trzech spra
wach a mianowicie: 1) wyrównania do
datku mieszkaniowego dla urzędników
województw zachodnich do wysokości
pobieranych przez urzędników innych

dzielnic począwszy.od 1-go stycznia rb.
wstecz; 2) rozciągnięci^ rozporządzenia
P. Prezydenta Rzplitej co do zwolnie
nia z opłat dodatku do podatku docho
dowego na rzecz komun wstecz od 1-go
kwietnia, także na urzędników samo
rządowych; 3) dodatku do uposażeń u-

rzędników w Poznaniu i najbliższej o-

kolicy na czas PWK. w 1929 r. P. Pre
zydent Rzplitej wykazał wielkie zainte
resowanie powyższemi sprawami Co
do pierwszej kwestji wyraził zdziwie
nie, że dotąd jest jeszcze niezałatwiona
pomimo oczywistej niesprawiedliwości,

I jaka dzieje się urzędnikom Polski Za-
I chodniej.

Triumfalny pochód i wjazd
do Rzymu gen. Nobile.

Do Pragi powrócił prof. Behounek.

Medjolan, 1. 8. (tel. wł.) Gen. No'bile
przybył wczoraj do Werony. Podróż je
go przez Włochy była trium falnym po
chodem. Na stacjach gromadziły się
tłumy j żywiołowo witały generała, ob
rzucając wagon jego kwiatam i oraz

wstęgami o barwach narodowych.

Rzym, 1. 8. (tel. wł.) Wczoraj o godz.
U wieczorem stanął na głównym dwor
cu w Rzymie pociąg, wiozący generała
Nobile i jego towarzyszy. Na dworcu
zjaw ili się przedstawiciele parlamentu,
k ilk u podsekretarzy stanu, oraz liczny
tłum. Owacje zgotowane generałowi
Nobilemu i jego towarzyszom przybra
ły charakter triumfalny. Wśród żywio
łowych okrzyków tłumu, noszono

członków ekspedycji biegunowej do
aut,

Jak wiadomo, Włosi łatwo się zapa
lają... Zresztą ich radość z powrotu ro
daków jest zrozumiała.

Prag a, 1, 8. (AW) Wczoraj popołu
dniu przybył do Pragi czeski uczestnik
podbiegunowej wyprawy gen. Nobile,
prof. Behounek wraz z siostrą i narze
czoną. W salonie dworca p owitali Be-
hounka przedstawiciele władz, m ini
sterstwa oświaty i ministerstwa robót
publicznych, którego Behounek jest u-

rzędnikiem. Powitanie miało charakter
niezwykle serdeczny i entuzjastyczny.
Od południa gromadziły się na dworcu
nieprzejrzane tłu m y publiczności, z

niecierpliwością oczekujące przybycia
pociągu z Behounkiem. Entuzjastycz
ne okrzyki. 10-cio tysięcznego tłum u to
warzyszyły prof. Behounkowi w jego

J drodze przez miasto do domu,

przewyższa jakościowo nawet

najlepsze zagraniczne proszki
do prania. — Cena detaliczna

za jedną paczkę

Kronika telegraficzna.
Prezydent Mościcki wyjechał

z Poznania.

Wczoraj, we wtorek o godz. 10 przed
południem opuścił p. Prezydent Rzplitej
Poznań, wyjeżdżając do Spały.

Upadek prasy endeckiej.
Warszawa, 1. 8,. (tel. wł.) Dziennik

MWarszawianka** (endecja) utworzony
w październiku 1924 r. z dniem dzisiej
szym przestaje wychodzić z powodu
trudności finansowych. Redakcja za
powiada wznowienie wydawnictwa w

przyszłości.

Poseł Michałowski do Kopenhagi.
Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) W dniach'

najbliższych będzie mianowany posłem
w Kopenhadze po ustępującym pośle
Rozwadowskim poseł Michałowski, od
wołany z Budapesztu.

Granica polsko-rumuńska;
Warszawa, 1. 8. (teł. wł.) Polsko

rumuńska komisja graniczna zakończy
ła już prace techniczne nad wytycze
niem granic miiędzy Polską a Rumunją
prócz k ilku wsi spornych, o których
przynależności roz'strzygnie się w 'd ro 
dze dyplomatycznej. Komlisja jŚ*zystę-
puje już do stawiania słupów granicz
nych.

Ostatnia walka Tnnney'a,
Paryż, 1. 8. (tel. wł.) Jak donoszą z

Nowego Jorku oświadczył John Tun-
ney, światowy mistrz boksu, przedsta
wicielom prasy, iż po ostatniej zwy
cięskiej walce, postanowił zaniechać
boksu i już więcej w ringu nie wy
stą-pi.

Nowy rząd jugosłowiański
przed skupsztyną.

Białogród, 1. 8. (tel. wł.) Skupsztyną
zbierze się dziś w środę rano. Ńa po
rządku obrad jest dalsza dyskusja w

sprawie strzałów w Skupsztynie. Prze
wodniczący izby wygłosi mowę, w któ
rej poruszy zajście w dniu 20 czerwca.

Na znak żałoby posiedzenie zostanie za
wieszone na kilka minut.

W piątek premjor dr. Koroszee w y
głosi ekspose. W tymże dniu zapadnie
również decyzja w sprawie wydnia są
dom posłów Raczicza, Popowicza i Je-
wanowicza.

Naprężenie
litewsko-łotewskie.

Ryga. (AW) Stosunki litewsko ło*
tewskie wchodzą w fazę coraz jaskraw
szego naprężenia i pogorszenia. Znać
to z głosów wszystkich organów opinji
łotewskiej nie wyłączając socjaldemo
kratycznej. Jedno z pism łptewskioh do
nosi, iż na doroczne wystawy w Rydza
przybywało z Litwy około 10 000 osób.
W r. b. na skutek naprężenia sytuacji
politycznej na jubileusz śpiewaczy i

święto pieśnj w Rydze przybyło z L i
twy około 200 osób. Przyjazd Litwinów
do Rygi utrudniało kowieńskie mini-

sterjum spraw wewnętrznych ze wzglę
du na udział w święcie pieśni także i
Polaków zaproszonych przez Łotyszy.

Pomorska Wystawa
Ogmdniese-PriŁemysłowa

w Toruniu 7 20294

od 28 lipca — 4 października 1928 r.
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Za trudy i znoje...
obfite żniwo.

Koniec lipca i pierwsza połowa sierpnia, to

okres najpiękniejszy dla rolnika, okres zbiera
nia plonów za całoroczny ciężki trud i znoje.

Okres żniw w Polsce ma specjalną tradycję,
streszczającą się w pięknej i barwnej uroczy
stości, nazwanej ,,wieniec" albo ,,dożynki" . W

niektórych stronach Polski uroczystość ta no
si ńazwę ,,okrężne" . Nazwa ta powstała stąd,
że odbywa się ta uroczystość już pod koniec

lata, gdy już wszystko zboże jest pod dachem,
to znaczy, gdy żniwiarze z sierpem i kosą
,,okrążą" już wszystkie pola.

Jak Polska długa i szeroka, wszędzie po
wioskach już pod koniec żniw, dziewczęta wiją
olbrzymi wieniec i to z kłosów pszenicy i in
nych zbóż, a ozdabiają go także jabłkami, o-

rzechami, kwiatami i barwnemi wstęgami.
W dalszym ciągu uroczystości ,,przodowni

ca", czyli ta dziewczyna, która przodowała in
nym w zbieraniu plonów, bierze wieniec na

ramiona i najpierw składa go w kościele na

ołtarzu, Jeżeli wieniec jest zbyt wielki, po
magają jej w tej ceremonji jeszcze inne dziew
czyny.

Następnie wśród skocznych tonów muzyki
i radosnych śpiewów , cała gromada śpieszy
z tym wieńcem z kościoła do dworu, gdzie o-

czekuje już dziedzic z całą rodziną. Następują
teraz fSżne przemowy, proste, choć nieraz

i dowcipne, a czasem też uszczypliwe, poczem
dziedzic odbiera wieniec i zawiesza go w sieni,
gdzie wisi przez cały rok aż do następnych
żniw.

Żniwiarze i żniwiarki nucą przy ,,wieńcu"
różne pieśni, w których często powtarzają się
słowa: ,,Plon niesiemy, plon, w gospodarza
dom" . W piosenkach tych nietylko pan i pani
ze dworu, ale również ekonom i włodarze o-

trzym ują mniej lub więcej dowcipne pochwały.
Oto jedna z takich zwrotek:

Nasza pani jako łania,
Nasz ekonom gdyby bania".

Rzecz jasna, że taka uroczystość zakończyć
się musi zabawą taneczną. Zazwyczaj pan
tańczy z przodownicą, pani i córki zaś z go
spodarzami i parobkami. Piękny i malowniczy
to obraz.

Uroczystość nie byłaby zupełna, gdyby
wszyscy nie zasiedli przy końcu do obiicie za
stawionych stołów, aby uraczyć się darami

Bożymi. Podobną ucztę, jak i cały ten piękny
zwyczaj ludowy opisał m. in, Krasicki w ,,Pa-

,-uu Podstolim" . Wynika z tego, że tradycja
,,dożynków" starych sięga już wieków.

Najpiękniej wypada powyżej opisana uro
czystość ludowa w okolicach Krakowa, gdzie
barwy wplecionych w wieniec kwiatów, two
rzą miłą hartnonję z efektownemi barwami su
kien i wstążek uroczych rusałek wiejskich
z nad Wisły.

Wogóle ,,wieniec" należy do najstarszych
i najpiękniejszych zwyczajów ludowych pol
skich i chyba nigdy nie zaginie on u ludu na
szego, przechowującego skrętnie tradycję pra
ojców.

Komuniści
są płatnymi pachołkami Moskwy.

120000000 koron dla komunistów czeskich.

Praga. (AW.) Socjal-demokratycz
ny ,,Głos Lidu" publikuje szereg rewela
cyjnych danych o rozmiarach finanso
wych Kominternu dla czeskiej ekspozy
tu ry komunizmu.

Regularne subsydjowanie komuni
stów czeskich datuje się od lipca 1920
roku, gdy w związku ze spodziewanem
przez Sowiety zajęciem Warszawy So
wiety pragnęły wzmocnić swoją propa
gandę, kierowaną przeciw Polsce w

krajach środkowej Europy. Nadesłano
wówczas z Moskwy skonfiskowane

brylanty na sumę przeszło 1670000 ko
ron czeskich. Drugie większe subsy-
djum otrzymała czeska p artja komu
nistyczna za pośrednictwem B eli K a li
na w 1921 r., w sumie 1500 000 koron
czeskich. Około półtora miljona koron
czeskich otrzymywali następnie tutejsi
komuniści rocznie za pośrednictwem
przedstawiciela handlowego Mostowien-
ko. Obecny przedstawiciel handlowy

Antonow-Owsiejenko od roku 1925 do
starczył komunistom czeskim 3 miljo-
nów koron. Niezależnie od tego wprost
z Kominternu z oolecenia Zinowjewa
szło subsydjum miesięcznej wysoko
ści 750 000 koron czeskich. Dopiero po
ustąpieniu Zinowjewa Politbiuro wpły
nęło na Komintern w kierunku obniże
nia shbsydjum do 150 000 koron mie
sięcznie. Żm niejszyła się odraza dzia
łalność komunistów czeskich.

,,Głos Lidu" dodaje, iż Politbiuro
czeskiej pa r tji komunistycznej i jego
poszczególni działacze otrzymywali z

Moskwy sumy, które nigdzie nie zesła
ły rejestrowane.

Ogółem — jak oblicza pismo - cał
kow ita suma, w której w'yraziło się po
parcie finansowe Moskwy dla czesko-
słowackiej sekcji I I I Międzynarodówki
w latach 1920—1928 wynosi olbrzymią
sumę 120 miijonów koron czeskich.

Wzrost prawosławia
w Hałopolsce,

We Wschodniej Małopolsce szerzy się
— jak donosi o tem cała prasa mało
polska — prawosławie, czyli mówiąc
językiem ludowym ,,W iara rosyjska",
podczas kiedy stan posiadania Kościoła
katolickiego wschodniego obrządku (u
nickiego), uznającego Stolicę Apostol
ską się cofa. Na temat tego zjawiska
przysyła nam jeden z najlepszych
znawców stosunków małopolskich na
stępujące uwagi, na które czynnikom
kompetentnym szczególną zwracamy
uwagę:

Cała prasa małopolska, tak polska
jak i ukraińska i moskalifolska zajmu
je się szeroko ,,prawosławnem zjawi
skiem", niestety żaden z organów op(inji
publicznej nie um iał zająć w tej spra
wie objektywnego, krytycznego stano
wiska. ^

Albo ruch prawosławny jest zjawi
skiem niezdrowem, szkodliwem, w ta
kim razie trzeba znać jego djagnozę,
aby móc przeciwdziałać, albo szerzenie
prawosławia wśród rusińskiej ludności
leży w interesie Rzeczypospolitej, w ta
kim razie — jakie są ewentualne, do
mniemane korzyści?

Tylko niech się nikt nie łudzi, że
szerzenie prawosławia będzie ,,wbiciem
klina" w ludność rusińską i niech mnie
n ik t nie przekonuje, że obecni aposto
łowie prawosławia są i będą szczerze

lojalnymi obywatelami Polski i prze
tworzą stada swoich owieczek w takich-
że wiernych synów Rzeczypospolitej.
Nie zapominajmy, że to powojenne pra
wosławie zbudzone do życia przez Sta
nisława Grabskiego i protegowane

przez obecnych sanatorów jest w dal
szym rzędzie dziełem prawosławnego
duchowieństwa, wzrosłego pod skrzy

dłami Eulogiuszów i Antonich, ducho
wieństwa najczarniejszej marki, które
wyczekując zmiany na wschodzie idzie
dziś po lin ji materjalnych interesów i

jak niegdyś korzyło się i stało na usłu
gach carskich władz, tak i dziś gotowe
lizać łapki swoich świecko-rządowych
protektorów.

Postawmy sobie jasno pytanie:
Co sprzyja rozszerzenia

prawosławia?

W pierwszym rzędzie forytowanie
prawosławia przez rządowe czynniki.
Trzeba sięgnąć myślą kilka lat wstecz.
Wiadomo, że prof. Grabskiemu, współ
twórcy konkordatu udało się w wiel-

g Warszawa ma swoja łuczniczkę!

Ale tam nazywa się ona Niedziałkowski i mierzy do Belwederu.

Dr. Antoni Marczyński. 44

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna,

(Ciąg dalszy?.

Krytykował je, kaprysił, zrzędził,
wstydząc się przyznać, że właściwym
powodem tego postępowania są dziwne
refleksje, jakie się w nim najniespodzie-
waniej obudziły. Nie obudziły się w nim

nigdy przedtem może dlatego, że prze
bywał tu zawsze w hulaszczej kompa-
nji, że zaczynało się od obfitej libacji w

barze na pierwszem piętrze, że m iał do
czynienia wyłącznie z dziewczętami,
które pogodziły się dawno z swym lo
sem j które uważały odwiedziny mło
dych bywalców klubu za m iłą niespo
dziankę, urozmaicającą szarą nudę bez
nadziejnego, złamanego na zawsze ży
cia. Taką była płomiennowłosa Mag,
mała Cissy, wiecznie roztrajkotana Doi
ły, sentymentalna M olly i Maud, która
potrafiła wypić nieprawdopodobną i-
lość cocktailów. Wszystkie one b yły ro-

ześmiaSe, przynajmniej w towarzy
stwie swych przygodnych wielbicieli,
wszystkie brały udział w szerokiej za
bawie, w grach hazardowych, w pija
tykach, w wyuzdanych igraszkach w

parku, gdzie grały role nimf leśnych,
syren, rusałek, a wstawieni goście,
przyozdobieni w rogi, skóry i tem po
dobne rekwizyty, role faunów, satyrów,
lub nawet ku ogóln'i wesołości cen
taurów,

Tu było zupełnie coś innego. Nowi
cjuszki siedziały pod kluczem, jak pra
wdz(iwe niewolnice. Nie m iały nawet

tej ograniczonej swobody ruchów, z któ
rej korzystały ich starsze koleżanki...
ich poprzedniczki w golgocie cierpień,
poniżeń, pohańbień. Dopiero kiedy
przejdą to piekło, kiedy stępią się ich
nerwy, a kilkumiesięczny pobyt w tych
przeklętych murach wypleni skutecznie
wszelkie nadzieje, tęsknoty, nawet

wspomnienia dawnego życia... wtedy
dostąpią w drodze łaski zaszczytu
włączenia ich do g rupy ,,spokojnych"
pensjonarjuszek. Wtedy zamieszkają na

drugiem piętrze, gdzie niema k r a t w

oknach, gdzie pokoje nie przypomina
ją w niczem cel więziennych, lecz w y
tworne buduary, wtedy wolno im bę
dzie spędzać wolne godziny w parku i
brać udział w zabawach, odbywających
się w salonach klubowych na pierw
szem piętrze, dopóki się nie znudzą
zblazowanym gościom. A potem nastą
pi akt czwarty tragedji, tułaczka po do
mach publicznych brazylijskich czy ar
gentyńskich, od lepszych począwszy, a

skończywszy na portowych spelun
kach, akt piąty w szpitalach, lub pod
płotem i epilog w prosektoriach, gdzie
sponiewierane, splugawione ciała przy
dadzą się jeszcze na coś społeczeństwu,
jako środek do wzbogacenia wiedzy
przyszłych lekarzy...

To wszystko przenikło nagle do świa
domości Roberta pod wpływem krótkie
go przeglądu uwięzionych w separat
kach dziewcząt. Żadna z nich nie była
uśmiechnięta. Niektóre m odliły się,
większość popłakiwała zcicha, jakby
już sił do spazmatycznego szlochu nie
stało, inne w isiały na najniższym po-.

przecznym pręcie k ra ty bardzo wysoko
umieszczonego okna, spozierając z bo
lesną tęsknotą w błękit nieba, a znowu

inne siedziały jak odrętwiałe, z wzro
kiem apatycznym, utkwionym w jakiś
punkt przeklętej celi.

Kiedy Jim pukał do tych' czy owych
drzwi, żadna nie ucieszyła się, nie po
deszła naprzeciw, jakby to uczyniły
Mag, Doiły, czy Cissy. Wprost przeci
wnie. Chrobot okiennicy w zamaskowa-
nem okienku, odgłos kroków, echo roz
mowy, toczącej się w kurytarzu wywo
ływ ały odruch rozpaczliwej samoobro
ny; słabe paluszki zaciskały się w pię
ści, zaniepokojone spojrzenia szukały
z nerwowym pośpiechem jakiegoś
wyjścia z strasznego położenia, a nie
znalazłszy go, przylepiały się do klam 
k i w trwożnem oczekiwaniu...

Robert widział wszystko. W idział jak
zasunięcie okiennicy witały westchnie
niem bezmiernej ulgi i dziękczynną
modlitwą. Po raz pierwszy w życiu za
czął się zastanawiać, wczuwać się w po
łożenie tych istot i po raz pierwszy
zrozumiał cały ogrom ich niedoli. W za
myśleniu kroczył obok swego przewo
dnika od jednych drzwi do drugich,
coraz mniej skłonny do uczynienia ja
kiegoś wyboru, coraz więcej zdecydowa
ny do pójścia na drugie piętro i odwie
dzenia starych przyjaciółek.

— I żadna? - źgnął Jim ironicznie:
— Coś pan dzisiaj bardzo kapryśnie u-

sposobiony.
— Jeszcze nie widziałem wszystkich,

— brzmiała niepewna odpowiedź.
— Całkiem słusznie. Pozostała nam

druga strona kurytarza,

— A tam przy końcu widzę drzwi.
— Nic dla pana, Mr. Wolfson,
— Może właśnie.
— Nie, nie. Zresztą do niej nie wolno

mi nikogo zaprowadzić.
— Z polecenia twoich szanownych

szefów?
— Z polecenia moich szanownych sze

fów, Mr. Wolfson.
— Zarezerwowali ją dla siebie?
— Tego już nie wiem, dość, że nie

wolno.
— Właśnie dlatego pójdę zobaczyć, —

rzekł z uporem i nie zważając na pers
wazje Jima, podszedł szybko do ostat
nich drzwL

— Proszę podnieść tę okiennicę -

rozkazał.
— Ależ mówiłem.

'
— N iema żadnych ,,ależ". Prędzej!
Głośny spór nie uszedł uwagi uwię

zionej tam dziewczyny. Siedziała w je
dwabnym szlafroku na krześle, pogrą
żona w smutnej zadumie i wspomnie
niach. Posłyszawszy szmer podnoszonej
w górę okiennicy, odwróciła głowę spo
kojnie, spojrzała bez lęku w stronę ma
łego okienka, a rasowa jej twarzyczka
przybrała wyraz takiej dumy wzgar
dliwej, że uważnie patrzący Robert nie

mógł się powstrzymać od cichego o-

krzyku:
— A to co za jedna?! Księżniczka ja

ka czy...
— liii, taka księżniczka, jak ja lord,

- odparł Jim, wzruszając ramionami,
a po chwili dodał: Ale m iny umie stro
ić nieporównane. Mój stary, który ją
przywiózł z Polski, nie mówi o niej
inaczej, jak : obrażona królewna.

(Ciąg dalszy nastąpi?
m
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kiej mienie, w jaskrawy nawet sposób,
ograniczyć prawa grecko-katolickiej

(unickiej) cerkwi i wprost uniemożli
wić propagandę, unji, za którą oddał

życie św. Józefat Kuncewicz i cały sze
reg męczenników. Na tych ziemiach
przejście z prawosławia na unję napo
tyka na niesłychane trudności. I to

dzieje się w katolickiej Rzeczypospoli
tej Polskiej! 5est to takie zasługą St.

Grabskiego, który tej sprawie wytyczył
linję i nada! bieg, ezego dotąd nik t nie
próbował zbadać, skontrolować i zrek-
tyfikować. Mówił o tem dość zresztą
oględnie metropolita Szeptycki w inter-
więwie z współpracownikiem jednego z

lwowskich dzienników.

Jedynem więc pocieszeniem jest dla
nas na razie to, że w ślad, czy moze

razem

z prawosławiem krzew! się na

naszych ziemiach moskaloiilstwo.

Zapominamy znowu, że Rosja, jaka
'kolwiek była (czy carska, czy Kieroń
skiego czy bolszewicka) o ile czuła się
na siłach, nie rezygnowała nigdy z m i
s ji Jednoczenia ruskich ziem'*, w'yty
czając linję po Wisłok w Małopolsce, a

pamiętając dobrze o Chełmszczyźnie,
Wołyniu, Polesiu i Podlasiu.

Przyczyn rozszerzania się prawosła
wia w Małopolsce trudno też nie dopa
trzyć się I w działalności niektórych
grecko-katolickich biskupów, ślepo i

bezwzględnie ukrócających zapewnione
przez dawnych papieży prawa i przy
wileje na korzyść grecko-katolików',
(Unja Brzeska 1595). Wprowadzanie
gwałtem celibatu, łacińskiego kalendar
rza., bezwzględna ,,służebność" świeckim
władzom nie dają dobrych rezultatów.

Świadczy o tem fakt, że w przemy
skiej diecezji wzrasta prawosławie, a w

stanisławow'skiej prawosławie, ewange-
licyzm i inne sekty.

Licytujące się w oświetlaniu całej tej
sprawy dzienniki polskie i ukraińskie
zapominają o jednem: W wielkiej mie
rze przyczyniło się do rozkrzewienia

prawosławia I sarno unickie duchowień
stwo, które swojem postępowaniem zra
ziło i zraża lud.

Zapominając o swoich apolitycznych
kościelnych obowiązkach i o swojej kul-
turalno-oświatowo-humanitamej dzia
łalności

duchowieństwo unickie rzuciło

się w wir politycznych walk

i w otchłań polityczno-partyjnych na
miętności. Zamiast być tym czynni
kiem, który łagodzi tarcia, gasi między
partyjne kłótnie i namiętne walki, wcią
gnęło się samo w partyjne hufce, stwa
rzając sobie szeregi wrogów wśród

świadomych i bardziej wyrobionych po
litycznie parafjan. — Zyskała na tem

partja Undo przy wyborach, straciła na

tem i tra c i grecko-katolicka cerkiew,
która dziesiątki łat była synonimem i

ostoją tego ,,zachodniego ukraiństwa",
jakie panowie z Unda koniecznie chcą
reprezentować.

Z smutkiem, żalem i wstydem trzeba
wyznać, że prasa tzw, ,,Ukraińskiej
Chrześcijańskiej Organizacji** (Ucho)
nfte spełnia należycie swego zadania,
przeciwnie wnosi w szerokie masy wie
le zamętu, kwasów i zniechęcenia.

,,Ueho", oddawszy redagowanie
swoich dwóch organów w ręce takich
awanturniczych typów jak Osyp Naza-
r u k (był radykałem, ministrem Petru-
szewicza, totum fackim hetmana Skoro-
padskiego w Berlinie, przeciw któremu

niegdyś organizował powstanie na U-
krainie, następnie był redaktorem kle-
rykalnej gazety w Ameryce, aby wró
cić do kraju i kompromitować ukraiń
ską chrześcijańską organizację), trac i
coraz więcej wpływy wśród ludności, a

prow'adząc podjazdową wojnę przeciw
części duchowieństw'a a nawet samemu

metropolicie Szeptyckiemu, kopie sobie
przedwczesny grób, dopomagając ml-

mowoli krzewieniu prawosławia.
Oto w głównych zarysach przedsta

wiona sprawa krzewienia prawosławia
j okoliczności, które jej sprzyjają.

Przedstawiliśmy ją beznamiętnie, ob
iektywnie. może się jej przyirzą ludzie,
którym

' dobro Kościoła katolickiego le
ży na sercu, a ci którzy jej patronują,
może się ockną i zawrócą z niepew'nej
drogi...

Katastrofalna burza
w Wileńskiem i Nowogrodzkiem.

Zniszczone zbiory. - Zabici i ranni.
, Dnia 28 i 29 iipca nawiedziła woje

wództwo now'ogrodzkie olbrzymia bu
rza, wskutek której zerwane zostały po
łączenia telefoniczne. Dotychczas są
tylko wiadomości z powiatu lidzkiego.
Według danych tych, burza przeszła pa
sem 6-kilometrowej szerokości, w któ
rym zasiewy zniszczone zostały w oko
ło 50 procent W Zyrmunach piorun
wpadł do mieszkania Biesztajna, zabi
jając 19-letniego jego syna. W Możej-
kach została zabita 28-letnia Biało-
skówna.

W dniu 29 bm. burza przeszła nad
gminami: Lida, Bielica, Honczary, Ri-

szyszki, Maćkiszkj i Orla. Według do
tychczasowych obliczeń, s traty sięgają
300 000 złotych.

W czasie burzy piorun uderzył w

chatę niejakiej Zaleckiej we wsi Tor-

- niany, gminy rodomiańskiej, pow. wi

leńsko-trockiego. Do chaty tej schro
niło się przed deszczem kilkanaśch

. osób. Zabite zostały 50-letnia gospo
dyni chaty, Kazimiera Zalecka, ora:

Jan Sajewicz, lat 28. Dwuletni aynes
Sajewicza. który siedział na ławie obok
doznał lżejszych obrażeń. Pozatem trzj
osoby, dwaj Dzienowagisowie łat 60 i 36
oraz Wojszyno są ciężko poranione i za
chodzi obawa o ich życie. 5 osób w tern
3 kobiety są lżej ranne. Pomocy udzie
liło pogotowie ratunkowe z Wilna.

Nad terenem powiatu łomżyńskiego
przeszła gwałtowna burza, która w k i l
ku miejscowościach poczyniła duże

spustoszenia. Wskutek uderzeń pio
runów spaliły się Ł domy, 2 stodoły wraz

z dobudówkami, a z inwentarza żywego

15 koni wojskowych z uprzężą. Od ude
rzenia piorunu został zabity żołnierz.

Straszna katastrofa lotnicza
pod Kaliszem.

Dwa! piloci ponieśli śmierć*
Nad Kaliszem przelatywała w ub. po

niedziałek wojskowa eskadra lotnicza,
składająca się z 7-miu aeroplanów. W
Lublinku eskadra opuściła się na zie
mię, przyczem jeden z aparatów z po
wodu defektu motoru ru nął ze znacz-

nej wysokości, grzebiąc obu lotników
kapitana Śmierczaka i obserwatora ka
prala Sznajdra. Obaj piloci odnieśli
śmierć na miejscu. Aparat został zdru
zgotany doszczętnie

Nowa egzotyczna para królewska
zawitała do Warszawy.

Król Kwiek, władca 20 tys. cyganów polskich, z m ałżonkę.
W ub. poniedziałek w godzinach po

łudniowych przed ratusz warszaw'ski
podjechała wspaniała limuzyna ,,His-
pano - Suiza". Po chwili otworzyły się
drzw'iczki i z w'nętrza wyszedł majesta
tycznie W'yglądający cygan w narodo
wym stroju, który z galanterją podał
rękę towarzyszącej mu pięknej damie,
poczem uda! się z nią na górę do loka
lu komisarjatu rządu.

Na zapytanie, czego sobie życzą, od
powiedzieli, iż chcieliby się widzieć z

wojew'odą grodzkim, p. Jaroszewiczem.
Ponieważ wojewoda bawi na urlopie,
zaś wicew'ojewody chwilowo nie było,
przybyłych przyjął naczelnik Lisowski
w asyście komisarza Sawczyma.

W czasie prezentacji goście pokazali
dokument z 20 000 podpisami, św'iad
czący, iż okaziciele niniejszego są parą
królewską, obraną przez cyganów Rze
czypospolitej Polskiej.

W rzeczy samej byli to małżonkowie
Kwiek — wójt cyganów, wraz ze swą
małżonką.

W trakcie rozmowy wyjaśnili oni cel
swego przybycia, a mianowicie,.. iż

chcieliby złożyć hołd p. Prezydentowi,
a ponieważ nie znają formalności, przy
byli najpierw z wizytą, oraz z prośbą o

wskazówki do p. wojewody. Przyjęcie
naturalnie przeciągnęło się dość długo
1 dopiero koło godz. 3-ej królewska pa
ra znalazła się w swem aucie, którem
udała się do niedawno nabytego domu
na, Żoliborzu.

Oświadczenie ,,królaK cyganów uczy
nione komisarzowi przepojone było du
chem patrjotyzmu i lojalności. Król za
pewnił. iż stosunek cyganów do władz
administracyjnych będzie zawsze jak-
najlepszy. Godzi się jeszcze nadmienić
o bogatych strojach ,,k rólewskiej" par
ry, które wraz z kosztownościami, ja
kie na sobie mieli,przez jednego z Cie
kawskich jubilerów, który znalazł się
w chwili przybycia gości do komisarja
tu, zostały oszacowane najmniej na 20

tys. dolarów!

Skradł 200000 złotych i znikł.
Sprzeniewierzenie w magistracie warszawskim.

Warszawa, 31. 7. (tel. wł.) Jak wia
domo, przed kilkom a tygodniami znikł
bez śladu kierow'nik biura wydziału po
mocy lekarskiej magistratu warszaw
skiego Stanisław Pilarski. Obecnie a-

resztowano zawieszonego w czynno
ściach zastępcę zaginionego Filarskiego,
A. Grodzieckiego. Pozatem zwolniono
dwóch urzędników pomocniczych. Oka-

zało się bowiem, że w odnośnym wy
dziale nie prowadzono ksiąg kasowych
od 20 września ub. r . Sprzeniewierzone
pieniądze nie sięgają, jak dotąd przy
puszczano 40 tys. z!., ale wynoszą prze
szło 200 tys. zł. Za Fiłarskim, który w

ostatnim czasie krótko przed zniknię
ciem prowadził hulaszcze żydie, rozpi
sano listy gończe.

Filarski sam oddał się w ręce policji.
Do warszawskiego urzędu śledczego

zgłosił się. w ub. poniedziałek elegancko
ubrany mężczyzna. Okazało się, że był
to były kierownik urzędu pomocy lekar
skiej magistratu warszawskiego Filar-
ski. Zbieg zeznał co następuje:

Oddalił się z urzędu nie z obawy
przed śledztwem, lecz. pod wpływem
jakiegoś rozstroju nerwowego. Za wszel
ką cenę pragnął pokoju Przez k ilk a

dni tułał się po lesie i kilkakrotnie usi
łował popełnić samobójstwo, lecz zawsze

w. ostatniej chwili coś go od tego czynu
odwodziło. Do urzędu F il ansk i zgłosił
się pod wpływem wrażenia, jakie w y
warła- na nim wiadomość o wrzeko-

mych" jego nadużyciach, s(ięgających
sumy aż 200 tys. zł. Również nieprawdą
miał być zarzut, że nie było ksiąg kaso
wych — owszem znajdują się one w

mieszkaniu Filarskiego i są w zupeł
nym porządku. W kasie brak jednakże
10 tys. zł., które Filarski jednak zamie
rza pokryć z pożyczek u znajomych...

Sędzia śledczy udał się wraz z F ilar-
sklim do jego pięknie urządzonego
mieszkania, gdzie istotnie znajdowały
się księgi kasowe. Ścisłe obliczenia
jednakże wykazały, że brak nie 10 tys.,
lecz około 40 tys zł. Filarski został a-

resztowany. Wdrożono szczegółowe
śledztwo.

Bajońskie płace węglowych
dyrektorów.

Jak donoszą z Katowic, wywołuje tam
bardzo ostrą krytykę gospodarka górno
śląskich koncernów węglowych, której
przypisują nadmierne podwyższanie cen

węgla. Podkreślają zwłaszcza ogromne
koszty administracji i jako przykład
podają fakt, że jeden z koncernów wy
płacił za r. 1926 trzem dyrektorom tan-

tjemę w wysokości 245 000 zł., oprócz
miesięcznych poborów, wynoszących od
10 000-12 000 złotych.
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List z Stockholmu.

Z międzynarodowego
kongresu radjologji.
Uroczystego otwarcia kongresu w

,,Konserthuset" dokonał prezydent kon
gresu prof. Goste Forsell ze Stockhol
mu w obecności szwedzkiego następcy
tronu, który objął protektorat kongre
su i podczas otwarcia wygłosił piękne
przemówienie o prawdziwie naukowej
treści. Pozatem przemawiali prezeso
wie towarzystw rentgenologicznych po
szczególnych krajów, a prezes angiel
skiego towarzystwa rentgenologicznego
wręczył prof. Forsell'owi insygnia
członkostwa honorowego tegoż towa
rzystwa podkreślając, iż jest on istot
nym ojcem nowoczesnej rentgenologii

Po otwarciu odbyło się posiedzenie
plenarne z tematem, jak kształcić mło
de pokolenie lekarskie w radja i rent
genologii. Wszyscy mówcy podkreślali
konieczność tego co właśnie w Szwecji
osiągnięto dzięki niestrudzonym zabie
gom Forsell'a, mianowicie stwarzanie

specjalnych katedr i specjalnych k lin ik

radiologicznych. Takim właśnie zakła
dem jest ,,Radiumkemmet" w Stockhol-
mie.

Nie mogło ulegać kwestj'i, że ,,clou*
kongresu to były demonstracje techni
k i i wyników leczenia radem i rentge
nem guzów złośliwych zwłaszcza raka
w tymże instytucie. Słynny rentgeno
log Haudek z Wiednia w dyskusji stre
ścił się tutaj w tym kierunku, że ,,Ra-
diumhemmet" w Stockholmie to ,,Mek
ka" nowoczesnej radiologji i że chorzy
całego świata zazdrościć muszą cho
rym Szwecji tak znakomitego insty
tutu.

Z innych tematów w poszczególnych
sekcjach omawiano m. in. znaczenie i

technikę nowoczesnych metod rozpo
znawczych. Tak np. omawiano bardzo
szczegółowo rentgenologiczne badania
żołądka i dwunastnicy i to zwłaszcza —

co jest nowością — za pomocą uw i
docznienia błony śluzowej. Dalej rnęto-
dy jaJk encephalografję (uwidocznienie
mózgu), pyelografję. (uwidocznienie
dróg moczowych), cholecystografię (pę
cherzyka i przewodów żółciowych), o-

raz nowoczesne badanie rentgenolo
giczne narządów płciowych kobiecych.

Wszystkich odczytów z wszelkich
dziedzin rentgenologii w poszczegól
nych sekcjach wygłoszono około 200 w

językach francuskim, angielskim, wło
skim i niemieckim.

Organizacja zjazdu była wprost zna
komita, nie stracono ani minuty na

rzeczy niepotrzebne; biuro informacyj
ne, przewodnictwo na posiedzeniach
były sprawne, a wszelkie imprezy od
były się z precyzyjnością zegarka.

Imprezy towarzyskie budziły zachwyt
ogólny. Czy to powitalny wieczór w

,,Berns Salongers", czy podwieczorek w

zamku królewskim, czy bal w ,,Stadt-
huset" wydany przez władze miejskie,
czy wreszcie też bankiet oficjalny. Ban
kiet na przeszło 1200 osób w Grand Ho
tel Royał był imprezą gigantyczną.
Fanfary zapraszały biesiadników do
stołu j fanfary zgłaszały przemówienia
mówców wygłaszających toasty oczy
wiście za pomocą megafonów.

Następca tronu szwedzki zajmujący
się szczerze rozw'ojem wiedzy i nauki
brał udział w imprezach naukowych i

częściowo też towarzyskich, a na zam
ku informował się u delegatów poszcze
gólnych krajów, miast, wszechnic o

rozwoju nauki, rów'nież i; niżej podpi
sanego wydelegowanego przez miasto
Bydgoszcz.

Dr, Zygmu nt Dziembowski,
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Co słuchać
w Swieciu?

Zaprzysiężenie nowych radców. — Bu
dowa domu mieszkalnego. — Spór Ma
gistratu z Radą Miejską o Kasę Cho
rych. — Z towarzystwa Kupców Samo

dzielnych i Tow. Restauratorów. —

(Koresp. wł. ,,Dziennika Bydg.")

Świacie, w lipcu.

Nowy Magistrat rozpoczął sw'oją dzia
łalność. Stało się tak, jak zadecydowa
ła Rada, wybierając trzech członków
Magistratu tj. pp. dyr. Donarskiego, Hi-
lara, Lorkowskiego. przeciwko którym,
a zwłaszcza przeciw'ko radnemu Bor
kowskiemu rozwinęła się cała sieć in
tryg. Województwo nie skore było da
w'ać posłuchu oszczerczym plotkom, po
zasięgnięciu rzetelnych informacyj wy
bór tych trzech nowych radców zatwier
dziło. 12 lipca nastąpiło wprowadzenie
i przysięga radnych.

Intrygi skończyły się na niczem i

skompletowany Magistrat urzęduje. —

Opozycja, która robiła wielkie trudno
ści, doszła wreszcie do wniosku, że ja
łowe krzyki na nic się nie zdadzą, a

przynoszą sprawie większą szkodę, niż

pożytek. To też z zadowoleniem stwier
dzić należy, iż okres gorączkowej, pod
stępnej w a lk i minął, a nastąpi w sto
sunkach magistrackich era uczciwej
pracy dla dobra komuny.

Wszyscy są zdania, że z okresem u-

stabilizowania się Magistratu, nowi je
go członkowie zabiorą się raźno do
dzieła.

Naturalnie, że jeszcze niie wszystko
wygląda tak sielankowo, jakby ^obie
życzyć należało, bo z tej i z owej strony
padają zarzuty, że Magistrat niespra
wiedliwie rozdziela prace. Zarzut ten

jest wszakże niesłuszny, gdyż jak zdo
łaliśmy się przekonać, wszystkie prace
,.są rozdawane na podstawie prawidłowo

^;^azpisanycli ofert i przybija się ofertą
najtańszą, nic kierując się żadnymi in 
nymi względami jak tylko ekonomją f i 
nansową. Zwycięża zawsze oferta najdo
godniejsza swą taniością. Tak było,
tak jest i tak zdaje się będzie jak tylko
ludzie kierować się będą zdrowemi za
sadami ekonomicznemu, uczciwą k alk u
lacją kupiecką. Boć nikt, kto rozumny,
mając do wyboru ofertę przypuśćmy na

1800 zł. a drugą na 600 zł., nie wybie
rze przecież pierwszej i to tembardziej
ten, kto jest odpowiedzialny przed ogó
łem obywateli za finanse miejskie.

Miasto buduje dom mieszkalny, w

którym mieścić się będzie 6 mieszkań
3-pckojowych. Dom ten jest już pra
w ie na ukończeniu tylko dach nakryć.

Kasa Chorych projektuje postawić
okazały gmach pod łazienki publiczne,
namierzając pomieścić w nim różne no
woczesne sanitarne urządzenia leczni
cze, m, i. gabinet fizykalny. Sprawa je
szcze nie jest definitywnie załatwiona,
a to wskutek rozbieżności zdań mię
dzy Radą Miejską a Magistratem co do
terenów pod przyszłą budowę domu Ka
sy Chorych. Magistrat wychodząc ze

słusznej społecznej zasady, że taką kul
tu ralną inicjatywę ze wszechmiar po
przeć należy, gotowy jest teren Kasie
Chorych oddać bezpłatnie. Przypu
szczać należy, że w krótkim czasie je
dnak dojdzie między te m i obydwoma
s kładnikami samorządu miejskiego do
załatwienia w interesie szerokich

w arstw pracowniczych.
Wśród rzeźników niezadowolenie na

Magistrat i Radę Miejską znacznie już
zmalało, bowiem rzeźnia rozbudowana
jest wzorowo a chłodnia spełnia swoje
zadanie zadowalająco.

Magistrat miasta Świeeia składa się
jak następuje: P. burmistrz Kostka,
dr. H ila r (wodociągi, rzeźnia miejska i

elektrownia), dyr. Donarski (budownic
two), p. Kierzkowski (opieka społeczna),
p. Kminikowski (mosty, łazienka), p.
Borkowski (przypuszczalnie kępy).

Na ostatniem zebraniu Rady Miejskiej
wybrano radę do Miejskiej Kasy Oszczę
dności pp. Szczepańskiego, Rosińskiego,

Kufla, Popławskiego, Fr. Domachow-
skiego i Berenta.

Na zebraniu kupców .Samodzielnych
któro odbyło się przed kilkom a dniami,
uchwalono wycieczkę do Gdyni. Orga
nizuje ją p. Szczepańska. Wycieczka
zwiedzi port Gdynię, Hel. Na osobę
koszt wycieczki wyniesie od 14 do 30
zł. Zebranie zaszczycił swą obecnością
p. starosta Kowalski, z czego widać, że
p. starosta stara się nawiązać kontakt
ze wszystkiemi sferami społeczeństwa
powiatu. Na zebraniu tem również był
obecny p. burmistrz Kostka. Kupiectwo
jakby w podzięce uchwaliło na czytel
nię, którą organizuje p. starosta, 2.50 zł.

Ostatnio również odbyło się zebranie
restauratorów, które miało bardzo ser
deczny przebieg, bowiem p. Lorkow-
skiemu z okazji potwierdzenia jego no
minacji na radcę miejskiego, zgotowano
owację. Przedmiotem obrad były wy
bory do Izby Przemysłowo-Handlowej.
Jakp kandydatów wybrano: pp. Popław
skiego i Lorkowskiego. Uchwalono
również w przyszłym tygodniu wyciecz
kę familijną do Sartowic, a drugą do
Chełmna, celem zwiedzenia wzorowo

urządzonych B r o w a r ó w Chełmińskich.
(es.)

inżynier warszawski rozbił bank
w Sopocie!

W przeciągu 5-du godzin wygrał blisko 4 milj. złotych.
Sopoty, w lipcu.
Miejscowość nasza pozostaje pod wra

żeniem niezwykłego wypadku w kasy
nie w Sopocie.

Przybył tu z Warszawy inżynier
Gliński, zatrudniony w warszawskich
miejskich zakładach elektrycznych.
Wieczorem o godz. 7-ej zas'iadł w kasy
nie do rulety i w przeciągu 6-ciu godzin
wygrał stopniowo blisko 2 miljony gul
denów gdańskich. Jeże'm już sam ten
fakt stanowił dla bywalców kasyna
olbrzymią sensację, to sensacja ta spo
tęgowała się, gdy zarząd kasyna o pół
nocy zamknął salony z oświadczeniem,
że bank jest rozbity i tem samem stał
się n(iewypłacalny.

Nie w'iadomo na razie, czy inżyniero
w i Glińskiemu sprzyjało ślepe szczę
ście, czy też wynalazł on niezawodny
system do wygrywania w ruletę.

Na drugi dzień po wygranej inżynier
Gliński ofiarował na biednych miasta
Sopot 100 tys. guld. Dziwna hojność
wobec niemieckiego a wrogiego nam

miasta. Mógł przecież obrócić te pienią
dze na wspomożenie biedoty we wła
snym kraju.

Inż. Gliński, jak to powiedzieliśmy,
jest zajęty w elektrowni warszawskiej,
gdzie pobiera płacę 1000 zł miesięcznie.
Prawdopodobnie elektrownia już go
więcej nie będzie widziała.

Otwarcie Wystaw Ogrodniczo-
Przemysłowei w Toruniu.

Dnia 28. 7, przybył do Torunia mi
nister rolnictwa j dóbr państwowych,
który o godz. 1.1,30 dokonał otwarcia

wystawy Ogrodnicżo-Przemysłowej. Mi
nistra powitał w imieniu komitetu dr.

Dandelski,. wyrażając podziękowa'nie za

pr*yfcyrtevrtns .* ,usn, ,a

1 Następn'iS p. minister przeciął'wst'ęgę,
ogłaszając wystawę za otwartą.

Nagrody w sekcji I. hodowli kwiatów

przyzna no firm om:

I. p ro m ja wielki złoty medal mini
sterstwa, Rolnictwa firmie G. Hentschel,
Toruń, za całość eksponatów i wysoki
p o z io m hodowli handlowej. O ile ze

względów formalnych możliwe jest na
danie dyplomu uznania ministerstwa
rolnictwa, komisja wnosi o powiększe
nie nagrody dla firm y G. Hentschel z

dużego złotego medalu na dyplom u-

znania ministerstwa rolnictwa.
II. prcmja mały złoty medal mini

sterstwa rolnictwa firmie A .Puchalskl,
Toruń, za całość eksponatów i staranną
hodowlę.

II I premja duży złoty medal komite
tu wystawy firmie B. Hozakowsld, To'
ruń, za całość eksponatów.

IV. premja srebrny duży medal Po
morskiej Izby Rolniczej firm ie H. Gu-
derian, Toruń—Mokre, za całość eks

ponatów z podkreśleniem cyklamenów
i roślin kobiercowych.

V. premja srebrny duży medal m ini
sterstwa rolnictwa firmie Otto Fuc.hs,
Inowrocław za doborową kolekcję róż

nondiowyeli. .

VI. premja. srebrny duży medal Po
morskiej Izby Rolniczej zarządowi o-

grodów miejskich, Toruń, za kolekcję
róż.

VII. premja srebrny duży medal mi
nisterstwa rolnictwa majętność Wrzo
sy za kolekcję kaktusów i tłustoszów.

V III. premja srebrny duży medal
komitetu wystawy firmie Walentowicz,
Toruń, za rośliny handlowe szklarnia-
ne.

IX. premja srebrny mały medal komi
tetu wystawy firmie A. Przeperski, To
ruń, za róże gruntowe.

X. premja listy pochwalne Pomor
skiej Izby Rolniczej firmie: Ross, Byd
goszcz; Celmar, Toruń; Jan Joeck, To
ruń; Dziewiątkowski, Toruń i Ł. Toma
szewski, Toruń — za dekorację kwiato
wą stoiska.

Ponadto przyznano dla stoiska szkó
łek Podhorce koło Stryja, Juljana ba
rona Brunickiego, mały złoty medal za

ładną kolekcję nasion b ylin oraz ko
lekcję róż i bylin ciętych.

Nowe rozporządzenie o umowach pracy.
W dniu 23 lipca br. weszły w życie

dwa rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o umowach o pracę. Jedna
ustawa dotyczy- pracowników umysło
wych, druga — fizycznych.

Obie ustawy, aczkolwiek różnią się
od siebie w szczegółach, posiadają
wspólną podstawę.

Podstawową zasadą obu rozporządzeń
jest zastrzeżenie, zawarte w ustawie,

że odtychczasowe warunki pracy nie
mogą być zmienione na niekorzyść pra
cowników. Nowe ustawy regulują cały
szereg kwestyj, które dotychczas były
załatwiane według tzw. ,,prawa zwy

czajowego" i powodowały bardzo często
konflikty między pracodawcami i pra

cownikami. Omówiona jest w usta
wach sprawa urlopów, odpraw, wypo
wiedzeń pracy ,. wynagrodzeń, okresu
pracy próbnej, potrąceń itd.

Przepisy, dotyczące wynagrodzeń
przewidują, iż zaległe zarobki mnszą
być oprocentowane na korzyść pracow
nika w wysokości od 2-3 procent mie
sięcznie. Potrącenia z gaży pracowni
ka nie mogą przewyższać jednej piątej
zarobku.

Ustawa przewiduje, iż wszystkie spo
ry między pracodawcą a pracownikiem
będą regulowały ,,sądy pracy", w któ
rych ławnikami z wyboru będą przed
stawiciele pracowników.

Ubezpieczenie osad

rentowych.
Okręgowy Urząd Ziemski w Poznaniu podaje

do wiadomości co następuje:
Celem ułatwienia kontroli nad ubezpiecze

niem osad rentowych od ognta i uproszczenia
czynności urzędowych z tem związanych, jak
również celem umożliwienia Okręgowemu Urzę
dowi Ziemskiemu starań o uzyskanie jak naj
dogodniejszych dla osadników warunków ubez
pieczenia !— na zasadzie p. D. art. 2. ustawy z

dnia 11 sjerpnją-1923 r. Dz, Ust. R . P. nr . 90

pcz. 706 wyznaczył pan M inister Reform Rol
nych decyzją z 13 czerwca 1928 r. Idz. A 1443/F.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu

jako instytucję ubezpieczeniową osad rento
wych w województwie poznańskiem i zarządził
aby w tejże instytucji ubezpieczone były wszy
stkie włości rentowe zgodnie z obowiązującemi
przepisami.

Sokole telegramy zlotowe.
Termin zlotu okręgowego w Torunia

coraz bliższy.
Rojno będzie i gwarno w Toruniu już 4

sierpnia br., tego dnia będą się zlatywać sokoli,
sokolice i sokolątka z różnych Gniazd do grodu
Kopernika.

Komisja kwaterunkowa z przewodniczącym
drhem Durmowiczem z Gniazda Toruń III. na

czele będzie miała dnia tego ważne obowiązki
bo będzie musiała pełnić służbę na dworcach
i odbierać wszystkie drużyny zamiejscowe i

gości, celem zakwaterowania ich.
Główne biuro zlotowe mieścić się będzie

w Koszarach 63 p. p. przy placu Garnizonowym
i tam będą wszyscy rejestrowani i informo
wani.

Program 4 sierpnia zakończy przedstawienie
w Teatrze Miejskim. Odegraną będzie operetka
pt. ,,Polska Krew” . Dyrekcja Teatru raczyła
przyznać ulgi wszystkim uczestnikom zlotu,
którzy wykażą się w kasie teatralnej ,,kartą zlo
tową".

O godz. 21-szej specjalna kompanja Sokola
złożona z druhów gniazd toruńskich z lampiona
mi i z orkiestrą na czele wyruszy z koszar 63

p. p. i urządzi ,,capstrzyk" przez ulice miasta,
zatrzymując się po drodze przed rezydencjami
dowódcy O. K . VIII , p. generała Berbeckiego,
p. starosty krajowego dr. W ybickiego, p. wice
wojewody dr. Seydlitza i p. starosty powiatu
toruńskiego dr. Bogocza.

Po przedstawieniu i capstrzyku brać sokola
uda się na kwatery do koszar 63 p. p. na spo
czynek, by dnia następnego o godz. 4 rano

na odgłos pobudki wstać zdrowo i czerstwo do

generalnej próby ćwiczeń.

SIŁA i ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE
zapewniają ziemianinowi:

wsfgcDłate,kom fort,bezpieczeństwo
19U7 orazofomlitssmtekosztów
Poradę, kosztorysy bezinteresownie nrzez naszych inżynieraw-spec jalistów, na życzenie bezpłatny przyjazd na miejsce.

Znak ochronny

'w yrobów Siemensa
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

Kio zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,D sien nik

Bydgoski**, może to uczynić
jeszcze d z i i w każdym urzędzie
pocztowym.

Wilcze.
Ochotnicza Straż Pożarna. Konstytucyjne

zebranie w lokalu p. Gałczyńskiego zwołane

celem założenia Ochotniczej Straży Pożarnej
w W ilczu, zagaił w obecności pp. naczelnika

okręgowego p. B. Kaczorka, naczelnika i pod-
naczelnika Ochotniczej Straży Pożarnej pp.

Wileckiego i Mątkowskiego z Koronowa, kilku

gości i 20 członków, miejscowy sołtys p. No
wacki Jan. Do prowadzenia protokółu popro
szono p. Wileckiego. Następnie p. Kaczorck

w obszernym referacie wskazał cel i zadanie

Ochotniczej Straży Pożarnej. W skład zarządu
weszli: przewodniczący p. Nowacki sołtys,
zastępca przewodniczącego p. Gałczyński Fran
ciszek, naczelnik Glonek Władysław, sekretarz

Ziętak Tadeusz, skarbnik Kołodziejczyk W il
helm, dowódca L oddziału Maciejewski Cze
sław, zastępca Warszawski Konstanty, dowódca

2. oddziału Kortas Kazimierz, zastępca Mosiń
ski Franciszek. Jako członkowie wspierający
wstąpili nast. pp. Szczygieł Szymon, Radtke

Piotr, Głą'oiński Jan, Geib Mikołaj. Człon
ków czynnych wstąpiło 15.

Makio.
Osobiste. Znany na tut. gruncie działacz

społeczny sekr. poczt. Bobek został z dniem 1

iipca br. mianowany starszym sekretarzem.

Doroczne święto Tow. gimn. ,,Sokół" w Nakle
W niedzielę, dnia 5. bm. obchodzi miejsc. Tow.

gimn. ,,Sokół" swe doroczne ,,Święto gniazdo
we" z nast. programem: W sobotę, 4. bm. o

godz. 17 zawody lekkoatletyczne składające
się z 5-cio - boju lekkoatletycznego i biegu
1500 m. oraz pięciobój lekkoatletyczny: bieg
100 m., skok w dal, skok wzwyż, rzut dyskiem

i rzut oszczepem. Powyższe zawody odbędą
się na boisku miejskiem w Strzelnicy. W nie
dzielę, dnia 5. bm.: o godz, 12,30 mecz piłki
nożnej na boisku przy rzeźni miejskiej, o godz.
14.30 zbiórka gniazda i gości u druha prezesa
0 gpdz. 15 wymarsz do strzelnicy, o godz. 15,15
próba generalna ćwiczeń wolnych w sali strzel
nicy, o godz. 16 koncert w Strzelnicy, o godz.
16.30 początek popisów: ćwiczenia popisowe,
sprzętowe, ćwiczenia druhen, rewje kolarskie,
rozgrywka koszykówki i piramidy. O godz.
19.30 koniec popisów, ogłoszenie zwycięzców
1rozdanie nagród. O godz. 21 zabawa taneczna

w salach Strzelnicy. Biorąc pod uwagę wznio
słą ideę sokolą sądzimy, że społeczeństwo miej
scowe i okoliczne weźmie liczny udział w tem

święcie.
Skutki pozostawiania koni bez dozom. P o 

zostawione przez p. Schmidta z Karnowa bez

dozoru konie, spłoszyły się ub. soboty i poczę
ły pędzić na oślep ulicami miasta, budząc u

przechodniów postrach. Nikt z przechodzących
nie odważył się rozpędzonych koni zatrzymać,
dopiero niej. p . Baranowski Bernard z nara
żeniem własnego życia, przyskoczył do nich,
złapał za lejce i mimo upadku na ziemię nie

puścił ich dalej. Wleczony kilka metrów przez
konie doznał lekkich obrażeń ciała, ą całe

ubranie zostało na nim podarte. Innych wypad
ków na szczęście nie było. Drugi wypadek
spłoszenia się koni zaszedł znowu dziś: oto

nieznany dotychczas właściciel pozostawił nie

uwiązane konie na podwórzu restauracji p.

Kowalskiego. W pewnym momencie, gdy za
jechało tam auto ciężarowe z Samostrzela, wy
straszone konie ruszyły w pełnym galopie do

wyjazdu i tu zaczepiając o bramę pozrywały
uprząż, następnie już bez wozu poczęły pędzić
dalej. Rozhukane rumaki zatrzymało kilku

przechodniów.

Niedoszły samobójca
w Nakle.

Przed kilku dniami, znany na tut. gruncie
M. B. targnął się na własne życie. Przyczyną
tego rozpaczliwego kroku było przywłaszcze
nie sobie kilku złotych. Udał się więc dnia

30 lipca do ogrodu p. Schmidta przy ulicy Hal
lera i tam na jednem z drzew się powiesił.
Przypadkowo zauważył samobójcę pewien po
mocnik handlowy, który przyskoczył do niego
i przeciął sznur. Po odzyskaniu przytomności,
niedoszły samobójca, dowiedziawszy się c wy
ratowaniu go przez pomocnika handlłwego,
zamiast podziękować, rzucił się z pięściami ca

gwego zbawcy.

Szczegóły pożaru
domu letniskowego w Brzozie.

W uzupełnieniu podanej w wczoraj
szym numerze naszego pisma wiado
mości o pożarze letniska w Brzozjle, w y
słany na miejsce wypadku nasz spra
wozdawca, podaje następujące szcze
góły:

Pastwą płomieni padła cała górna
część budynku oraz sufit części parte
rowej. Zewnętrzne mury ocalały, jed
nak pokoje wewnątrz są tak zniszczo
ne, że nie mogą one służyć do użytku
mieszkalnego. Wewnętrzne urządzenia
mieszkań, jak meble oraz rzeczy za
mieszkałych tam letników zdołano ura
tować, prócz chudoby pewnego rybaka,
który zajmował w budynku jeden po
kój.

Letnicy zostaną przeniesieni do in
nego domu, w którym znajdzie się miej
sce na ich pomieszczenie tak, że z po
wodu braku dachu nad głową nie ucier
pią.

Straż pożarna, która w 20 minut po
zawiadomieniu przybyła na miejsce,
zdołała w kilka godzin pożar zlikwido
wać. Przyczyna pożaru na razie nie
ustalona, zachodzą jednak przypuszcze
nia, że to nieostrożność któregoś z

m(ieszkańców piętro wej części domu

spowodowała pożar. Dom posiadał 27

pokoi mieszkalnych i był zbudowany z

drzewa, kosztem 75 tysięcy złotych; był
jednak asekurowany.

Powitanie Prezydenta Rzeczypospolitej
w Szubinie.

Miasto nasze doznało w ub. niedzielę nie ma
łego zaszczytu. - Zgodnie z zapowiedzią prze
jeżdżał przez Szubin Prezydent Rzeczypospo
litej p. Ignacy Mościcki. Miasto ustawiło sześć

bram tryumfalnych a obywatelstwo udekorowa.

ło domy flagami o barwach narodowych i przy
brało domy zielenią. Wzdłuż od ulicy Ko
ściuszki do Paderewskiego ustawiły się miejsc,
towarzystwa z sztandarami tworząc szpaler:
Tow. Powst. i Woj z zarządem obwodowem

Zw. Tow. Pawst. i Woj. na czele, Zw. Inwali
dów Wojennych, Bractwo Strzeleckie, Tow.

śpiewu ,,Halka", Przemysłowcy, Kolejarze,
Robotnicy, Sokół i Harcerze. Władze repre
zentował burmistrz Grus i czł. Magistratu p.
Małek. Tłumy ludności wypełniły rynek. Przed

Krajowym Zakładem Wychowawczym oczeki

wali przejazdu p. Prezydenta wychowankowie
z dyrekcją zakładu, W chwili przejazdu p.

Prezydenta padły owacyjne okrzyki na Jego
cześć a orkiestra zakładu zagrała hymn narodo
wy. Pochyliły się sztandary wszystkich to
warzystw, oddając hołd dostojnikowi państwa,
orkiestra Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej
w Szubinie odegrała hymn narodowy. Wśród

entuzjastycznych okrzyków zebranego tłumu

na cześć dostojnego gościa przejeżdżał samo
chód zwolna wzdłuż szpaleru, udając się na

szosę bydgoską i w dalszą drogę do Bydgoszczy.
Tego samego dnia po południu o godz. 6,30 prze
jeżdżał p. Prezydent powtórnie przez Szubin,
udając się w stronę Żnina. Na pożegnanie
posypały się znowu owacyjne okrzyki oby
w atelstwa,

Poświęcenie stacji sanitarnej w Grucznie.
W ub. niedzielę w Grucznie obchodzono

piękną uroczystość — poświęcenia stacji sani
tarnej. D zięki staraniom przedewszystkiem
dzielnego pracownika, komisarza Kasy Chorych
w Świeciu i Bydgoszczy, p. Władysława W a
chowiaka, jak również dzięki pomocy rady
gminnej Gruczna i należytemu zrozumieniu

miejscowego i okolicznego obywatelstwa, zało
żono w wiosce tą tak potrzebną humanitarną
instytucję. N a uroczystość poświęcenia tej
stacji sanitarnej przybyli: starosta Kowalski,
komisarz Wachowiak, dyrektor Dąbrowski, dr.

Pokorski ze Świecia, obywatel Gruczna p. Czaj
kowski, sołtysi pp.: Szmidt, Życimski, Ohme,
Kaczmarek, Sawicki oraz inż. Androt, st. przo
downik P. P. Gwiliński, p. Rynkoc, przedstawi
ciel ,,Dziennika Bydgoskiego” , redaktor Ry-
szewski i inni.

Poświęcenia dokona! miejscowy ka. pro
boszcz, który również przemówił do licznie ze
branych. Przemówienia dalsze wygłosili: komi
sarz Kasy Chorych p. W . Wachowiak, bardzo

łaonie przemówił starosta p. Kowalski, dyrektor

Kasy Chorych w Świeciu p. Dąbrowski oraz re
daktor p. Ryszewski.

Po ceremonji poświęcenia zebrani oglądali
urządzenia stacji i stwierdzili z zadowoleniem

staranność i dbałość organizatorów . Stacja
ta mieści się w budynku znanego na Pomorzu

p. Kopkowskiego. mistrza dekarskiego. Nie

szczędził on ofiar ze swej strony, sam w czasie

wojny był sanitarjuszem i kocha się w swym
zawodzie z czasów wojny światowej. Właśnie

przed poświęceniem opatrzył wraz z sanitar
iuszką, która ma tam stałe dyżury niej. Minkę,
poranionego widłam i przez gwałtownego pa-
robczaka z majątku.

Miejscowe obywatelstwo po poświęceniu
przyjmowało gości skromnem śniadaniem

pięknej sali p. Wolsztygera. Nastrój panował
bardzo miły i serdeczny. Toasty wznosili sta
rosta Kowalski, komisarz Wachowiak, dyr. Dą
browski, p. Romanowski, p. Zakrzewski, kier.

szkoły, red. Ryszewskł i inni. W tak miłym
nastroju goście spędzili kilk a chwil.

Woiirowłcc.
Przyjazd ministra. W ub. niedzielę przybył

do Wągrowca minister W , R. i O. P, p. Świ-
talski w towarzystwie p. radcy wizytatora Opu-
szyńskiego z Poznania celem wizytowania od
bywającego się kursu W. Fi dla nauczycielek
s z kó ł powszechnych i średnich.

Z Tow. Powst. i Woj. W ub. czwartek od
było się zebranie Tow. Powst. i Woj., które

zagaił wiceprezes p. Żmudziński. Uchwalono

pobierać składki kwartalnie. Anulowano
wreszcie uchwałę, zabraniającą członkom Koła
Podofic. Rez, być członkami Tow. Powst. i W o
jaków.

Zebranie Pracowników Kupieckich odbyło
się w ub. czwartek pod przewodnictwem p.
Grochowskiego. Na członków przyjęto p. Ku
szewskiego Jul. z Damasławka i SierzchuLskiego
z Wągrowca. Następnie zawiadomił prezes, że
12 sierpnia odbędzie się zjazd powiatowy Zw.
Pracowników Kupieckich w Wągrowcu.

Iniormacyjne zebranie Tow. Sam. Kapców
odbyło się w ub. czwartek przy licznym udziale
członków. Na zebranie przybyU jako referenci
ze Związku z Poznania wiceprezes Związku
p. Szulc, dyr. Związku p. Sikorski i red. oświa
ta Kupieckiego" p. PoszwińskL P. Szulc przed
stawił znaczenie, kupiectwa i rolę, jaką ono

odgrywa w gospodarce państwowej. Następnie
p. d y n Sikorski przedstawił prace organizacyj
n e Związku, następnie omówił wybory do Izby
Przemysłowo m Handlowej jn Bydgoszczy.

Wspomniał jeszcze referent, że generał Gó'
recki przyrzekł wyasygnować' na cele kupie
ctwa 2 miljony, z czego na Wągrowiec przy
padnie około - 55000 zł. Następnie na temat

silnej organizacji zawodowej mówił red. Posz
wińskL W dyskusji zabieraU głos prezes Ha-

ławski, Gramse i Lenartowski.
Z cechu piekarskiego. Zebranie kwartalne

odbyło się 26. bm. pód przewodnictwem cech-
mistrza p, Magdziarza. Następnie uskutecznio
no wpisy nowych uczni Na poświęcenie sztan
daru cechu w Chodzieży pojadą pp. Król, Drze
wiecki, Piorunek, Napiecyk i Siwek. Na zjazd
sejmikowy do Poznania pp, Magdzlar* i Dzi
kowski pojadą jako delegaci. W końcu uczcił
cechmistrz p. Józefa Ossowskiego z Wągrowca
któ ry obchodzi 25-lecie pracy zawodowej. W

dowód uznania Izba Rzemieślnicza nadesłała
mu dyplom honorowy, a cech ofiarował mu

laskę ze srebrną gałką.
Z rynko. Na ostatnim targu płacono za

funt masła 2.50-2 .70, za jajka 2.00 -2 .20, za

funt czereśni 40 gr., pomidorów 1 zł, grochu
strączkowego 30 gr, cebuli 20 gr, za ctr. mło
dych ziemniaków 9— 10 zł, starych 7 - 8 zł, za

kury 3,00-4,50, kaczki 4.50-5 .50.

POTULICE , pow. Wągrowiec. Jubileusz
Kółka Rolniczego, W tym roku na początek
października przypada 50-ta rocznica założenia
w Potulicach Kółka Rolniczego. Z tej okazji
komitet jubileuszowy postanowił na wniosek

założyciela p. Nieżychowskiego urządzić wy
stawę rolniczą, w której czynny udział wieźmie
SĆ*W3 tpliwłn rolnictwo całego fwwiątu.

Inowrocław.
Ciekawy wypadek z dorożką. Ub. soboty

jechało sobie doróżką trzech pasażerów. Na
raz obok hotelu Basta dorożka rozerwała się
na dwie części tak, że woźnica z przednią czę-

cią jechał dalej, a pasażerowie — trzej starsi

panowie — pozostali na bruku.

Wycieczkę do Ciechocinka urządza dnia 5
bm. Stow. Urzędników P. S. i K . Wyjazd z

dworca o godz. 9,20 przed poł. Bilet III klasy
bez zniżki kosztuje w jedną stronę 3.44 zł.

Członkowie posiadający zniżkę kolejową, w y
kupują bilet osobiście na .dworcu. Zgłoszenia
należy przesyłać do sekretarza stow. Śliwiń
skiego Antoniego, Inowrocław, Solankowa 30,
najpóźniej do piątku 3 bm. celem zamówienia

wagonu.

Cztery piękne kandelabry ustawiono z ini
cjatywy tuŁ Stow. Opieki nad Grobami Boha
terów na pomniku, znajdującym się na mogile
poległych bohaterów m. Inowrocławia. Kande
labry te wykonała z bronzu szkoła zdobnicza

w Poznaniu.

Z wystawy obrazów artystów warszawskich.

Znany krytyk-m aiarz p. Mieczysław Malczyó-
ski z Warszawy przybył już do Inowrocławia

i wygłosi cykl odczytów o malarstwie polskiem
na tle rozwieszonych na tej wystawie obra
zów. Wystawa obrazów, która mieści się w

szkole wydziałowej męskiej, cieszy się nad*

zwyczajnem powodzeniem.
Kradzieże nie ustają. Na szkodę p. Józefa

Szymańskiego z Inowrocławia skradziono 1

ubranie granatowe, spodnie manszestrowe, parę

długich butów i 75 zł gotówki. Jako podejrza
nych przytrzymano H. J, z Inowrocławia. -

Stanisławie Pokątnej z Inowrocławia skradzio
no pół ctr. ziemniaków.

Na odbudowę kościoła Matki Boskiej zło
żono ifr dalszym ciągu 2905 zł. M . in. złożył ks,
biskup Laubitz z Gniezna 1000 złotych.

Postrzelony został krótką bronią palną przez

niej. Z. W . syn Józefy Krzywosądzkiej z Ino
wrocławia. Policja przeprowadza dochodzenia.

dniezmo.
Zebranie Tow. Kupców odbyło się w ub.

piątek w hotelu Centralnym. Referat o wybo
rach do Izby Przemysłowo-Handl. wygłosił p,
SikorskŁ Dalszy referat o obecnej sytuacji go
spodarczej w państwie wygłosił p. poseł L e
wandowski. W dyskusji zabrał głos p. red.

PoszwińskL dorzucając kilka uwag do referatu

przedmówcy.
69 p, p, z Gniezna wyruszył w ub. ponie

działek o godz. 10 wlecz, na doroczne ćwicze
nia do Biedruska,

Ofiara kąpieli. Utopił się w jeziorze W i-

nlary poza obrębem łazienek 19-letni Wacław

Oborski, zamieszkały przy ul. Św. W awrzyńca
19. Przyczyną utonięcia był udar serca, który
nastąpił, gdy denat płynął po laskę, rzuconą
w wodorosty. Zwłoki nieszczęśliwego wyło
wiono po upływie 20 minut.

Okradziony podczas snu, Marjan Durlik z

Drohobycza, przebwający w Gnieźnie yr po
szukiwaniu za pracą, udał się w ub. piątek
nad jezioro Jelonek, by wyprać swoją bieliznę.
Po załatwieniu tej czynności położył się na

traw ę i usnął. W czasie snu skradziono mu

10 zł, kawałek mydła i paczkę tabaki

Pożar lasu w powiecie
gnieźnieńskim.

Z Gniezna donoszą: w lesie państwo
wym na terenie leśniczówki Hutka,
pow. Gniezno powstał pożar. Dzięki
wspólnym wysiłkom okolicznej ludno
ści zdołano ogień stłumić. Jak śledz
tw o wykazało, że pożar lasu spowodo
wał 11-letnii Michał Smółka z Adamo
wa pow. Mogilno, który bawił się o-

gniem.

fisirtfrw .

Am n e stja ostatnio ogłoszona, otwarła bra
m y więzienne w Ostrowie 20 więźniom.

Złodziej w potrzasku. Leśniczy Gajda, w ra
cając z obchodu służbowego z lasu kąkolew-
skiego do domu, spotrzegł jakiegoś mężczyznę,
wychodzącego z mieszkania jego przez okno.

Nim złodziej stanął dobrze na ziemi, uchwy
ciły go dwie mocne ręce, p. Gajda sam odpro
wadził opryszka na policję. Jak się okazało,
był to zawodowy włamywacz Lutyński, znany
dobrze na gruncie kaliskim

Nieszczęśliwy wypadek na dworcn
w Zbąszyniu.

Na dworcu kolejowym w Zbąszyniu
ślusarz kolejowy Tomasz Suchorski do
stał się między wagony, które zgniotły
mu klatkę piersiową,
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Z POMORZA.
WARLUBIE, pow. świecki. Z życia Sokoła

Nasz Sokół pracuje i rozwija się pomyślnie.
Od roku posiada własną orkiestrę. Towarzy
stwo przed rokiem liczyło 18 druhen teraz 31,
zaś druhów 45 teraz 79, ogólna liczba członków

wynosi obecnie 110 osób. Przy Sokole istnieje
Przysposobienie Wojskowe, gdzie 18 druhów

złożyło egzamin z dobrym wynikiem . Tutejszy
Sokół w dniu 5. bm. urządza zawody lekko
atletyczne o nagrody z współudziałem P. W ,

x W. F. ośrodka Warlubia. Program bardzo ob
szerny. Oprócz zawodów odbędą się wolne
ćwiczenia.

OGORZELINY, pow. chojnicki. Zabawa
dzieci szkolnych. Dzięki kierownikowi tamt.

szkoły p. Narlochowi i prezesowi miejsc. So
koła p. Marcinkowskiego, urządzona została
ub. niedzieli zabawa dla dziatwy szkolnej, u-

rozmaicona różnemi niespodziankami itp. 'Pod
czas zabawy przygrywała orkiestra I. Baonu

s Strzelców z Chojnic. Urządzenie zabawy dla

dziatwy po całorocznej nauce było szczęśliwą
myślą.

Napad na leśniczego.

W leśnictwie Królewski Brynsk pow.
brodnickiego napadnięty został leśniczy
Prądzyński, do którego kłusownicy da
l i kilkanaście strzałów. Na szczęście
Prądzyński nie został ranny. Władze
policyjne zatrzymały dwóch osobników
z kolonji Bryńsk, podejrzanych o doko
nanie napadu.

CtaoiHBle*.

Szkoła Handlowa otrzyma własny gmach.
Dawniejszy hotel ,,Feichshof", ostatnio ,,Bri
stol", wł. p. Austenaz Brus, zakupił magistrat
m. Chojnic, który pt przeprowadzeniu odpo
wiednich renowacyj tddany zostanie Szkole

Handlowej. Dotychcasowe bowiem pomie
szczenie Szkoły Hanlowej w gmachu szkoły
powszechnej, nie odowiadało prymitywnym
warunkom i dyrekcjaszkoły zmuszona byłą do

ograniczenia się w irzyjm owaniu absolwen
tów.

Wycieczka kluba automobilistów. Wioska

Charzykowo gościła f niedzielę, dnia 29, zm.

klub automobilistów, mający swą siedzibę w

Gdańsku, Do klubu wspomnianego należy
kilku właścicieli samchodów w naszem mie
ście. Mimo nie penej pogody zebrało się
znaczne grono gości. -

*
- -

Tczew.
Półroczne zebraait Podoficerów Rezerwy.

W dniu 25 lipca br.) godz. 8 wiecz. odbyło
się w lokalu p. Wenera nadzwyczajne pół
roczne zebranie tut. Iła Podoiicerów Rezerwy
przy licznym udziale członków. Zebranie to

miało głównie na celtuoinformowanic członków
0 dokonanem, a takiługo oczekiwanem zblo
kowaniu się Zw. Pćoficerów Rezerwy Ziem
Zach. ze Związkiem bdoficerów Rezerwy Rze
czypospolitej Polskiez siedzibą w Warszawie.

Delegat ze zjazdu preesów Związku w Toruniu

p . Wrzos w barwnyc słowach opisał przebieg
tego zjazdu podnosąc ważność zblokowania

się, która jolega głórnie na tem, że z chwilą,
połączenia się z Cetralnym Związkiem ustają
wszelkie trądy dzilnicowe. Następnie do
niosłym ffetem zebania było wręczenie p.
Włudarczkowi dyplom z Zarządu Okręgowe
go w którrr. kol, W wyrażono podziękowanie
1 uznanie za przepewadzenie manewrów w

dniach l i 12 wrziśnia 1926 r, W dyskusji
obradowaa żywo rad aktualnemi sprawami
Związku. M. in, uchwalono umorzyć składki

kolegom, łórzy do tej pory składek nie pła
c ili, dając n możność dalszego niekrępującego
uczęszczan na zebrania. Wogóle zebranie
obfitowałoś ciekawe momenty co dowodziło
o żywem unteresowaniu się członków spra
wami orgazacji, O godz. 10 zakończono ze
branie hasm ,,Jedność".

Tragedj matki. Pewna bezdomna niewia
sta w chw macierzyństwa upadła przed szpi
talem Johitek, Natychmiast udzielono jej
pomocy, irodziła ona chłopca,

Włamyicze przed sądem. Przed sądem
w Starogaiie stanęli włamywacze, którzy do
konali włrania na urząd pocztowy w Rajko-
wicach. bzygieiski skazany Został na 1 rok

więzienia, paser Jaroszewski na 6 miesięcy,
Śnaczek zlał uwolniony.

Włama: do restauracji. Nie przychwyce
n i dotąd iczyńcy wdarli się do restauracji
p. Nąrlocłi skradli towaru na wielką sumę,

przytem ka zegarków i całą gotówkę.
Miaslosduje ulice i domy. Magistrat bu- i

duje nowolicę, która ma łączyć szosę Bał-

dowską żicą Polną. Przy tej ulicy mają być
wkrótce sdowane trzy domy mieszkalne.

Karygty czyn kolejarza. W poniedziałek
wieczoreoakiś kolejarz umundurowany wy
śpiewywana ulicy Kościuszki pieśni nie
mieckie.

Z urzę stanu cywilnego. Od 1 — 15 lipca
zanotowa: 30 urodzin ślubnych, 1 dziecko nie
ślubne, 6 'iązków małżeńskich, 12 wypadków
śmierci, |

Znany zapaśnik Badurski Wacław
w yratował tonącego chłopca.

Z Tczewa donoszą,: Kąpiący siię Józef
Olszewski,*lat 19, uczeń ślusarski por
wany nagłe prądem aż na środek W i
sły począł tonąć. Z pomocą pospieszył
mu znany atleta W. Badurski. Nie
szczęście chciało, że tonący chwycił go
kurczowo za nogi. Jednak udało się p.
B. przy wytężeniu wszystkich sił wy
rwać nieszczęśliwego młodz(ieńca z to
pieli.

Tfsrram.
Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, o go

dzinie 8.15 wiecz. przedostatnie przedstawie
nie operetkowe w bież. sezonie. Odegrana
zostanie przepiękna operetka O. Nedbala, p. t .

,,Polska Krew".
-W piątek teatr nieczynny z powodu wyja

zdu do Włocławka.

Krwawa bójka. Dnia 31 z. m. w Podgórzu
postrzelony został i pożgany nożem niej. Ste-
blecki Mieczysław, pochodzący z Warszawy.
Jak ustalono, Stebleckiego postrzelił jakiś po
mocnik szoferski. Rannego odwieziono do

lecznicy miejskiej.
Dwa nieszczęśliwe wypadki Dnia 31 z. m.

zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. Lubi-

cką, gdzie w koszarach gen. Bema spadł z da
chu z wysokości około 5 metrów 15-letni Sze-
ferski Alfons, zajęty przy smołowaniu dachu.
Jak stwierdzono złamał on rękę i odniósł po
ważne potłuczenie. Odwieziono go do leczni
cy miejskiej. Drugi wypadek zdarzył się w

warsztatach amunicyjnych, gdzie piła obcięła
zatrudnionemu tam robotnikowi Skrobackiemu

Leonowi, zamieszkałemu przy ul. Mickiewicza

136, d w | palce u lewej ręki. Rannego odwie
ziono dó lecznicy miejskiej.

Z urzędu stanu cywilnego w Toruniu. W

czasie od 22 do 28 lipca 1928 urodziło się 12

chłopców, 10 dziewcząt, w tem 1 nieślubne,
razem 22 dzieci. Zmarło 4 mężczyzn, 11 ko
biet, 8 dzieci, razem 28 osoby. Ślubów zawar
to 6)

Kradzieże zgłosili. Dnia 31 zm. kradzieże

zgłosili: Ziółkowska Weronika, zam. przy ul.
Kr. Jadwigi 6, zgłosiła kradzież czasopism ilu
stracyjnych, wartości 40 zŁ Salcbrun Małgo
rzata, zam. przy ul. Kościuszki 19, zgłosiła, że
dnia 30 zm. w drodze z ul. Kościuszki do ul.

Grudziądzkiej zgubiła portmonetkę z zawarto
ścią 18--20 zL

Pożar w piwnicy. Dnia 31 zm. w piwnicy
domu magistrackiego przy ul. Piekary 35 (bra
ma Bydgoska) zapaliło się drzewo, które za
w ezwana straż pożarna ugasiła.

Kino ,,Pan" wyświetla dramat pt. ,,Gehenna
z diadzonego męża" . Ponadto nadprogram.

,,Corso" demonstruje wesołą komedję p. t .

,,Rśf i Baf jąko marynarze", czyłi amerykańscy
Pat i Patachon. Do tego nadprogram.

Polar w ICosowie.
Z Mroczy donoszą: Na wybudowaniu

nieopodal Mroczy padł w tych dniach
pastwą płomieni w zabudowaniach Kur-
czykowskliego chlew k ry ty słomą oraz

kilkanaście sztuk świń. Szkody znaczne.

.-
- -

.

SBoizmań.

Służąca nożem przecięła sobie gardło.
Z Poznania donosi ,,Nowy Ku rje r 1*:
Pelagja M(ichalska, 26-letnia służąca,

zatrudniona u państwa Sz. przy ulicy
3. Maja nr. 3 od dłuższego czasu cier
piała na rozstrój nerwowy, doznawszy
w życiu swem wiele goryczy i zawodów.
I oto pokoik MichalsMej stał się krw a
wą widownią jej tragedji. Widocznie
w nocy denatka powzięła stanowczy
zamiar samobójczy, bo poderżnęła sobie
nożem gardło. Prócz tego pod łóżkiem
znaleziono buteleczkę z amoniakiem,
przygotowaną, zapewne, również w ce
lach samobójczych. Denatkę w stanie
groźnym odwieziono do szpitala m iej
skiego.

Śmiertelny strzał.

,,Nowy Kurjer" donosi: Przy ul. Mic
kiewicza nr. 24 na 3 piętrze w mieszka
niu p. Piekuckich rozległ się nagle wy
strzał rewolwerowy. Okazało się, iż wy
strzał nastąpił w jednym z pokoi, zaj
mowanym przez sublokatora kupca Au
gusta Rogóża. Osobnika tego zastano

leżącego na podłodze w kałuży krwi
z raną w okolicy skroni. Wezwana na
tychmiast karetka szpitalna odwiozła
samobójcę w stanie nieprzytomnym do
szpitala mejskiego. O godz. 10 rano Ro
goż, nie odzyskawszy przytomności, za
kończył życie. Policja prowadzi docho
dzenie.

Była kapitulacja p. Sachy czy nie była 7
Polska Agencja Telegraficzna (Pat)

doniosła, że naczelny redaktor ,,Słowa
Pomorskiego**, p. Sacha, były poseł,
skapitulował wobec wojskowości i przy
rzekł poprawę. Jak wiadomo, wobec u-

stawicznych ostrych ataków ,,Słowa Po
morskiego** na władze wojskowe (oczy
wiście pcmajowe) p. generał Berbecki,
dowódca O. K. V II I w Toruniu, zakazał
w ubiegłym roku wojskowyrń czytać to

pismo. Nadto zagroził kupcom, że kto-
by się w ,,Słow(ie Pomorskiem1* ogłaszał,
naraziłby się na bojkot ze strony władz
wojskowych. Kupcy toruńscy chcąc się
reklamować w ,,Słowie**, a nie chcąc na
rażać siię na bojkot wpływali widocznie
na kierown(ictwo pisma| aby się prze
cież ustatkowało. Zabiegi ich uwień
czone zostały, jak się zdaje, pomyślnym
wynikiem, bowiem delegacja ich zjawi
ła się w ubiegłym tygodniu u p. gene
rała Berbeckiego z pismem p. Sachy,
zapewniającem o zmiaiUie dotychczaso
wego postępowania. Zdawało się więc,
że wszystko jest w najlepszym porząd
ku, aliści ostatni numer ,,Słowa Po
morskiego" zamieszcza bałamutne uwa
gi, mające wywołać wrażenie, że p. Sa-
cha nic nie przyrzekł, bo poprawić się
nie potrzebował. W rzeczy samej ,,Sło
wo Pomorskie" n(iczego nie wyjaśnia i
niczemu nie przeczy, a wywołuje w y
krętami swemi jedynie uczucie nie
smaku.

Nie lepiejby i uczciwiej było powfie-
dzieć prawdę, jak i co było, czy była ka
pitulacja czy jej nie było?

Według naszych informacyj kapitu
lacja była i niema się czego wypierać.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że
na napaści ,,Słowa Pomorskiego** i za
rz uty wielokrotnie już sprostowane pod
adresem p. red. Teski odpow(iadać nie
będziemy. Dotyczyły one głośnych swe
go czasu wyborów do prezydjum Rady
Miejskiej w Bydgoszczy, a zarzuty w tej
sprawlie nie staną się prawdziwemi
przez diągłe ich przeżuwanie, nawet w

okresie upałów. Przygwoździmy jeden
tylko zarzut. Pisze mianowicie ,,Słowo
Pom.**, że p. Teska podstawił nogę ,,Ga
zecie Gdańskiej**, p|ismu bardzo w Gdań
sku potrzebnemu. W tej sprawlie powie
my tylko tyle: ,,Gazeta Gdańska" była
pod wpływem nieprzejednanych ende
ków i uprawiała partyjną politykę na

gruncie gdańsk(im, co przyczyniło się
tam do rozbicia obozu polskiego. Do
wód: malejąca stale cyfra głosów pol
skich i posłów do Volkstagu. Wykupił
ją więc p. Teska (przed 2 laty) z pole
cenia osobnej spółkii, a miała wtenczas
,,Gazeta Gdańska" niewiele ponad 100
(stu) abonentów. Przeto wykupując ją
ratował polską placówkę dziennikarską
i oddał ją na usługi całej polonji gdań
skiej, a n(ie jednej pa rtji

Uważamy, że to chyba nie zbrodnia
i zarzut z tego powodu podnieść może
tylko zaciekły partyjnik, który się
z prawdą nie liczy,

ŁOrndiiądza
Pułk. Maleszewskl w Grudziądza. W ub.

niedzielę bawił w Grudziądzu, w sprawach
służbowych głó'wmy komendant policji pań
stwowej, pułk. Jagrym-Maleszewski,

Przyjazd oficerów rumuńskich. W pierw 
szych dniach sierpnia przyjeżdża do Grudzią
dza, na kiłkotygodniowy pobyt, kilkunastu
w yższych ofice rów rum uńskiego sztabu gene
ralnego; Goście obecni będą na manewrach
ló-tef' d 'ywizji pomorskiej. Przyjęciem i ugo
szczeniem rumunów zajmuje się dowództwo
Obozu Szkolnego Kawalerji, które m. in. urzą
dza na cześć gości wielkie konkursy hippiczne.

Rocznica wymarszu kadrówki. W bież. ro
ku dn. 6 bm. Grudziądz uroczyście obchodzić

będzie rocznicę wymarszu kadrówki. Protek
torat nad uroczystością objął gen. Rachmistruk.

Szerszy komitet ustalił nast. program: Uro
czystość odbędzie się w niedzielę, dnia 5 bm.
z następującym programem: o godz. 9,30 w ko
ściele garnizonowym msza święta z kazaniem,
poczem o godz. 12 w Teatrze Miejskim akade-

mja, w której wezmą udział wybitne siły arty
styczne oraz orkiestra symfoniczna 64 p. p .

Akademję poprzedzi prelekcja, wygłoszona
przez prokuratora Olszewskiego.

Królewski Dwór w Grudziądzu nabył p.
Klarowski z Tczewa, właściciel tamtejszego
hotelu Centralnego. Cieszyć się należy, iż

Królewski Dwór dostał się wreszcie w ręce
polskie. Pan K. jest wybitnym fachowcem. Za
powiada on daleko idące zmiany na lepsze.
Niewątpliwie lokal jego cieszyć się będzie za-

służonem powodzeniem.
Nieszczęśliwy wypadek. Niej. Małgorzata

W. przechodząc ul. Lipową, dostała się pod
koła furmanki wiejskiej. Koła zmiażdżyły jej
lewy bok i ramię. Przewieziono ją natychmiast
do szpitala.

Zabawa Powst. i Woj, Dnia 5 bm. urzą
dzają Powstańcy i Wojacy swą zabawę w Gar
dęji, w lesie Jamskim. Odjazd z Grudziądza
o godz, 14.10.

Z Pow. Komitetu Wychowania Fizycz. i P.

Wojsk, na pow. grudziądzki. W piątek, 27 lip
ca br. odbyło się w Starostwie zebranie Pow.
Kom. Wych. Fiz. i Przysp. Wojsk, na powiat
grudziądzki, któremu przewodniczył p. staro
sta Czarliński, protokół pisał p. Betyna. U -

chwalono, że powiatowe święto wychowania
Fizycznego nie odbędzie się jak zapowiedzia
no 15 sierpnia, ale 9 września br. Program był
następujący: 1) od godz. 7 -1 0 zawody lekko
atletyczne (przedboje) na boisku miejskiem;
2) w tym samym czasie ostre strzelanie na

strzelnicy wojskowej w M. Tarpnie; 3) o godz,
10.30 msza św. połowa na boisku miejskiem:
4) o godz. 11,30 pochód i złożenie wieńca na

płytę Nieznanego Żołnierza i defilada na Plac
23 Stycznia: o godz, 12,30 otwarcie święta
przez p. starostę na gł. Rynku; 6) pochód do

koszar Świętopełka; 7) o godz. 13,30 wspólny
obiad żołnierski w wyżej wym. koszarach;
8) o godz. 14,30 wymarsz na Boisko Miejskie;
9) o godz. 15 na boisku miejskiem: koncert i

finały zawodów oraz pokazowa musztra P. W .;

10) o godz. 19 rozdanie nagród i zamknięcie
święta przez p. starostę Czarlińskiego. Uchwa
lono poprosić Przewodnictwo Dzielnicy Pom.

wSokołą" ąłpr kierownictwo zawodów lekko

atletycznych objął naczelnik p. Piotr Dostatni,
Musztrą P. W . kiero'wać będzie p, kapitan
Niewiakowski. Święto powyższe urządzi się
w porozumieniu z Miejskiem Kom, W . F . i P.
W. Przyszłe żebranie odbędzie się w dniu
27 sierpnia o godz. 11 przed południem w Sta
rostwie, Do wszystkich organizacji W. F . i P.

W. wyśle się kwestjonarjusz, który należy wy-,

pełnić doPom. Pom. Kom, W.F. P.W. naj
później do 20 sierpnia. Po wyczerpaniu po
rządku obrad zamknął prezes Kom, p. starosta

Czarliński zebranie.

Płace robotników rolnych
na miesiąc lipiec.

Niżej podpisana komisja, wymieniona w par.
15 działu X. kontraktu taryfowego na rok
1923-29 obliczyła płace dla deputatników i dla

pozostałych robotników rolnych na miesiąc
lipiec 1928 na podstawie ustalonej ceny 19,79
złotych za 50 kg, żyta na rok 192S-29 jak na
stępuje:

Województwo Poznańskie:

żyta roczn. Ordynarjusze miesięcznie
7 ctr. — ręczniacy 11,54 zł
8 ctr. - skotarze stróż 13,19 z ł

9 ctr. — fornale 14,84 z!

10 ctr, - włódarze-stangr. 16,49 zł

12 ctr. — rzemieślnicy 19,79 z ł

Powiat inowrocławski i strzeliński:

żyta roczn. Ordynarjusze miesięcznie
8 ctr. — ręczniacy 13,19 z ł

9 ctr. — skotarze stróż 14,84 zł

10 ctr. — fornale 16,49 zł

10 ctr. — włódarze-stangt. 16,49 z ł

12 ctr. - rzemieślnicy 19,79 z ł

W calem Województwie:
Chałupnicy dziennie 3,52 zł

Kobiety za 1 godzinę 0,40 zł

Zaciąg:
Kategorja I. dziennie podług obupółnego

porozumienia: kat. I b dziennie chłopcy i dziew
częta od łat 15—16 0,96 zł; kat. II , a dziennie:

chłopcy i dziewczęta od łat 16— 18 1,60 zł;
kat. II . b dziennie: dziewczęta ponad lat 18

1,92 zł; kat. III . dziennie: chłopacy od lat 18

do 21 2,24 zł; kat. IV . dziennie: mężczyźni po
nad lat 21 wykonujący wszelką ptacę męską
i do kosy 3,20.

Robotnicy sezonowi

miejscowi i pozamiejscowi:
Kat. I . dziennie: mężczyźni ponad lat 21

wykonujący wszelką pracę męską i do kosy
3,52 zł; kat. II . dziennie: chłopcy od lat 18—21

wykonujący wszelką pracę męską oraz dziew
częta ponad lat 18 2,24 zł; kat. III . dziennie;
dziewczęta i chłopcy od lat 16—18 1,76 zł.

Strawne 3,20 zł, obiad 1,28 zł, kolacja 0,64 z t

Za Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych:
Komisja pracy z p. Szydarowski.

Za Związek Rob Rolnych i Leśnych;
Z. Z. P. Poraziński.

Za Arbeiterverband:

Friderici,
Za Chrzęść. Zjednocz, Zawodowe:

St. Breziński,
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Si Dziś premjera! (202f

| DZIEWCZĘ z PÓŁNOCY
sss wstrząsający dramat - 10 aktów.

KROMKA
Bydgoszcz, dnia 1 sierpnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra .

Jutro: N. M . P. Anielskiej. Alfonsa bisk.

Wschód słońca o godz. 4,18.
Zachód słońca o godz. 19,53.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

- Od poniedziałku,- 30. VII . 28 r. do ponie
działku 6. VIII . 28 r. dyżurują:

1. Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska;
2. Apteka Kużaja, ul. Długa;
3. Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Otrzymujemy następujący list z Czer-
niowiec (Rumun ja):

Szanow'na Reda-kcjo! W dzienniku
bukareszteńskim ,,Adverulu wyczyta

łam zjadliwą napaść na ,,Dziennik Byd
goski i na ,(Nowy Kurjer" za to, że oba
te pisma napiętnowały prześladow'anie
i zamykanie szkół polskich przez rząd
rumuński. ,,Adverul", pismo stojące
zresztą na usługach każdorazowego
rządu, wręcz temu zaprzecza.

Otóż stwierdzam z całą stanowczo
ścią ,że władze rumuńskie zamykają
szkoły polskie jedną po drugiej. Z po
czątkiem br. szkolnego zwinięte zostało
tut. polskie seminarjum żeńskie. Rząd
chce zmusić nas, abyśmy nasze dzieci
zapisywali do szkół rumuńskich.

W Czemiowcach inspektorem szkol
nym jest niejaki Prodan, który zaciekle
prześladuje tutejsze polskie zakłady
naukowe Sióstr Marjanek i Felicjanek.
Zakonnicom nauczycielkom grozi zam
knięciem zakładów za to, że z dzieć
m i rozmawiają po polsku zamiast po ru 
muńsku.

Ostatnio pan ten wydał rozporządze
nie, aby dzieci polskie m odliły się po
rumuńsku.

Cóż Bismarck w Wielkopolsce albo
'Apuchtin w Królestwjie gorszego nam

narobili?
Taki to i nasz sprzymierzeniec, ta

Rumunja!
Z poważaniem Felicja Krysa, Czer-

niowce, Żuczka-cukrownia.

TEATR MIEJSKI.

Dziś premjera komedji amerykań
sk(iej L. Johnsona ,,Fenomenalna umo
w a

"

w koncepcji reżyserskiej K. Korec
kiego i w interpretacji najlepszych sił
zespołu dramatycznego. Rzecz ta gra
na była na wszystkich scenach euro
pejskich zdobywając wszędzie rekordo
we powodzenie.

Jutro w czwartek, po raz drugi ^Fe-
nomenalna umowa".

Zakupione przedstawienie przez Tow.

Urzędników Miejskich ,,Cygańskiej m i
łości" Lehara na czwartek 2 sierpnia,
odbędzie się w piątek o godz. 7y2 wie
czorem. Bilety z datą czwartkową wa
żne są na piątek.

W sobotę ,,FenomenaIna umowa", w

n(iedzielę zaś mieniące się przepychem
barw niezmiernie interesujące ,,Kredo
we kolo " Klabunda.

1 — Powrócił z urlopu naczelny redak
tor naszego pisma p. Teska.

— Zło te gode obchodzą w sobotę dn.
4 sierpnia rb. małżonkowie Wojciech i

Natalja z Górskich Wicikowscy, za
mieszkal(i przy ul. Bocianowo 18. Msza
św. n a intencję Jubilatów odbędzie się
w sobotę rano o 9 w kościele Serca Je
zusowego.

— 30-letni jubileusz. W dniu dzis(iej
szym obchodzi dyrektor Urzędu Prze
mysłowego, p. Jan Chyliński, swój
30-letni jubileusz pracy przy tutejszym
magjistracie. Życzymy wielce zasłużo

nemu i cenionemu jubilatowi, ażeby
dalsze lata pracy tfpłynęły w złotej har-
m onji życia, pełnej szczęścia i zadowo
lenia.

— Śp. Franciszek Niezgódzki. Jak z

ogłoszenia żałobnego we wczorajszym
numerze ,,Dziennika" wynika, zmarł w

sędziwym wieku śp. Franciszek Nie
zgódzki, dawniej znany zaszczytnie i
dla cnót obywatelskich ceniony mistrz
rzeźnicki w Bydgoszczy. Zm arły nale
żał do szczupłego grona tycli wybitnych
obywateli starej Bydgoszczy, którzy
nigdy nie zawahali się nosić wysoko
sztandar godności narodowej. Gdzie
mógł, służył chętną pomocą w akcji
około ratowania polskości na gruncie
bydgoskim. To też cieszył się zasłu
żonym szacuijkiem wśród obywatel
stwa polskiego. Działalność jego kon
tynuował jedyny syn, wychowany przez
Zmarłego i dawno jnż zgasłą małżonkę
w cnotach narodowych. Cześć pamięci
zacnego obywatela, wieczny spokój du
szy jego!

- Ustawa o położnych. W tut. m iejskim
Orędowniku Urzędowym ukaże się nieba
wem ustawa o położnych (akuszerkach), wy
dana rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy
pospolitej z d. 16 marca 1928 r. i mocą obo
wiązującą od dnia 22 kwietnia b. r. Ustawa
omawia obowiązki i uprawnienia położnych,
ich przeszkolenia powtórkowe, warunki dla

kandydatek na położne, oraz nadzór państ
wowy nad polożnemi i przepisy karne.

- Ważne dla piekarzy i cukierników.

Term in ostateczny do zaopatrzenia się pie
karń, cukierń i innych wytwarzających pie
czywo zakładów przemysłowych w odpo
wiednie mechaniczne urządzenie do prze
siewa-nia mąki oraz mieszania i zagniatania
ciasta, zamiast praktykowanego obecnie

przesiewania wzgl. mieszania i zagniatania
ręcznego, przełożony został do 24. 11. 1929 r.

- Ponowne wznowienie biegu wagonu
lodowni. Oddział Eksploatacyjny podaje 'do

ogólnej w'iadomości, że z dniem 26 lipca br.

wznawia się bieg wagonu lodowni według
kursu 6140/1133 Chojnice-Warsz. Gdańsk
i odwrotnie (poco najprzód odwoływać? —

red.) .

Echa skandalu Kronenberg-ŻerniERi.
Próba chachulenia.

Rada Miejska w Bydgoszczy zaj
mowała się przed 3 tygodniami głoś
nym skandalem, spowodow'anym
przez radnego Kronenberga i urzęd
nika miejskiego Żemickiego. Przy
pominamy, że chodziło tu o pieniądze
za wyjaśnienie i sprostowanie w war
szawskim ,,Głosie Prawdy” zarzutów

przeciw gospodarce m iejskiej. Zarzu
ty te podniósł ,.pryncypalny” so-cja
lista Leopold Kronenberg, dawniej
udawający gorliwego katolika, za

wiedzą zawieszonego w urzędow'aniu
kierow nika Miejskiego Urzędu Staty
stycznego Żemickiego, który mu do
starczył odpowiednich materjałów.
Tenże Żem icki udaw--ał potem obu
rzonego i polecił usługi swoje - dla
w ykrycia autora, którego znał do-sko
nale. Na koszta podróży do Warsza
wy w' celu powyższym otrzymał od
mia-sta przeszło dw a tysiące złotych,
a ,,Głos Prawdy” dziewięć tysięcy za

reklamę Bydgoszczy. Żemicki twier
dzi, że poseł A. B. Lewandowski był
kazał mu po pieniądze dep-eszować z

Warszaw'y do Bydgoszczy, a p. Le
wandowski powiada, że raz tylko te
lefonował, a telegramy Ż. sa-m skom
pono-wał i jego nazwisko nadużył.
Żemicki obstaje przy swojem twier
dzeniu.

Rada Miejska wybrała komisję,
która ciemną tę sprawę miała zba
dać i w przeciąga 2 tygodni wynik
dochodzeń jej przedłożyć. Tymcza
sem przypadające w tym term inie
zebranie Ra-dy Miejskiej nie zo
stało zwołane i - nlerychło będzie
zwołane, bo rozpoczęły się w akacje.
W łonie komisji samej, jak się do
wiadujemy, przyszło do starć.

Opinja publiczna Bydgoszczy, o ile
o tych sprawach jest poinformowana,
jest w wysokim stopniu zaniepokojo
na. Ludzie, znający tajniki gospodar
ki miejskiej, obawiają się, aby w Byd
gcszezy nie doszło do takiego stanu

rzeszy, jak w Inowrocławiu, gdzie
pod wpływem wystąpień ,,Dziennika
Bydgoskiego” komisarz rzą-dowy zo
stał wydelegowany i - znalazł p-raw
dziwą stajnię Augiasza.

Dopuścić do tego nie wolno. Dla

tego, jak się dowiadujemy, ma być
niebawem zwołane zebranie obyw a
teli, na którem p-odatnicy zażądają
od Magistratu i Rady Miejskiej grun
townych wyjaśnień odn-ośnie do go
spodarki miejskiej. Poruszone być
mają najrozmaitsze sprawy tej go
spodarki, które bud-zą poważne w ąt
pliwości.

Kufer żaglowy do podróży na dalekie morza

buduje sie w Bydgoszczy.
Jak już donosiła prasa, zawiązała się w

Bydgoszczy Harcerska Drużyna Morska im. gen.
Marjusza Zaruskiego. Twórcy drużyny posta
w ili sobie cel wzniosły, a to szerzyć wszędzie
zainteresowanie dla morza i to nie pustem
słowem, lecz czynami przez szkolenie młodzieży
w sportach wodnych, a przedewszystkiem w

nieznanem u nas prawie zupełnie żeglarstwie.

Dalszym celem jest nieść naszą banderę pod.
czas zamorskich wycieczek w obce kraj'e.

Na uroczystości zaprzysiężenia drużyny w

dniu 29 czerwca br. powstało Koło Przyjaciói
wspomnianej' drużyny, które postanowiło do
pomóc wszelkiemi siłami drużynie w urzeczy
wistnieniu jej zamiarów. Pan kpt. Marynow-
ski, właściciel stoczni ,,Stemaryn (ul. Fordoń
ska 64) ofiarował gotowość wybudowania ża
glowej lodzi. Będzie nią kuter o pojemności
o ko ło . 7 ton, zdolny do podróży na dalekie
morza. Budowę łodzi rozpoczęto niebawem,
przyczem chłopcy pomagają, ucząc się tem sa
mem nowego u nas rzemiosła.

Dzięki ofiarności jednostek, a to: Dyrekcji
T. A . Lloyd Bydgoski, oraz p. Goldberga, przed
stawiciela firmy Bracia Goldberg, Warszawa,
którzy dostarczyli bezpłatnie potrzebnego drze
wa oraz f-m y Grabianowski i S-ka, która do
starczyła nitów i śrub, jakoteż pomocy p. Ma-

rynowskiego, za co wymienionym składamy
serdeczne podziękowanie, możliwem było w y
budowanie kadlubu, który jest już na ukoń
czeniu.

Czeka nas jednak jeszcze poważny wydatek,
a mianowicie ożaglowanie i wyposażenie łodzi,
na co potrzeba około 2000 złotych. W tym ce
lu zwraca się niżej podpisany Zarząd Koła z

gorącą prośbą do szerokich sfer społeczeń
stwa o datki w gotówce, które prosimy skła
dać łaskawie albo na ręce upoważnionych przez
nas harcerzy, albo też wprost na konto ,,Koło
Przyjaciół Harcerskiej Drużyny Morskiej" w

Banka Gospodarstwa Krajowego.
Pieniądze, ofiarowane przez społeczeństwo,

nie pójdą na marne, lecz przysłużą się wznio
słemu celowi. Każdy, kto złoży choć drobny
datek, będzie mógł z dumą powiedzieć, że łódź
która pokaże się wnet na naszych wodach,
powstała dzięki jego pomocy.

Zarząd zaznacza przytem, że kuter po upu
szczeniu na wodę będzie należycie zarejestro
wany i ubezpieczony, a powtóre nie pojedzie
naoślep, lecz dopiero po gruntownem wyszko
leniu ząłóg. Teoretyczne szkolenie jest już w

toku, praktyczne rozpoczyna się w najbliższych
dniach. Prowadzi je fachowiec marynarz.

W celu wstępnego szkolenia udzielił nam

p. radca inż. Tychoniewicz pozwolenia na uży
wanie specjalnej łodzi oraz wioseł, za co osobno

składamy serdeczne. ,,Bóg zapłać" .

Aby społeczeństwo mogło się przekonać o

poczynionych pracach, zaprasza niniejszem
Zarząd, chętnych do zwiedzenia łodzi na stoczni
w czwartek, dnia 2 sierpnia br. o godz. 17,30.
Dla dyspozycji Szanownych Gości będą czekać

przed pocztą o godz. 17 motorówki.

ZARZĄD KOŁA PRZYJACIÓŁ HARCERSK. DRUŻ. MORSKIEJ

Opiekun: (—) inż. Siuda. Prezes: (—) inż. Finger.

Polki! Wstępujcie w szeregi
,,Sokoła"!

Żeński ,,Sokół" w Bydgoszczy wykazał
postęp na całej przestrzeni, lecz nie dosyć
tego, chciałby więcej uczynić, a na to po
trzeba, ażeby szeregi się podwoiły.

Inteligencja czy arystokracja, - żona

kupca, urzędnika, rzemieślnika czy robotni
ka powinna być członkinią ,,Sokoła Żeńskie
go"!

Wzywamy więc wszystkie prawe Polki,
którym dobro sprawy narodowej leży na

sercu, by wstępowały w szeregi ,,Żeńskiego
Sokoła" .

W Polsce dopiero będzie dobrze, gdy Pol
ki z wszystkich sfer - z wszystkich wars-tw

tworzyć będą jeden silny zcementowany
blok, dlatego to zanosimy ten apel do Pań

wszystkich sfer z gorącą zachętą do gre-

mjalnego wstąpienia do

,,Sokoła Żeńskiego"!
Niekoniecznie wszystkie członkinie mu

szą ćwiczyć, - ale mogą i powinne nieść

kaganiec oświaty wśród szerokich warstw

,,Sokoła Żeńskiego".
Polki! Obywatelki! - Niech apel ten nie

minie bez echa, lecz powiększy zastępy So
kola Żeńskiego - a tem samem po-mnoży
współpracowniczki społeczeństwa naszego.

Wstępujcie do ,,Sokoła Żeńskiego"! B liż
szych informacji udziela Sekretarjat przy
ul. Dworcowej nr. 2.

Zebranie plenarne ,,Żeńskiego Sokoła"

odbędzie się dziś 1-go sierpnia wieczorem o

godz. 8 -mej w Resursie Kupieckiej przy ul.

Jagiellońskiej 25, na ktćlym goście są mile

wfdziani.

IReslautocjall^niir^SANDCAFEi
lokal konartowy
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Przeniesienia i mianrarama w urzędach
pocztowcń.

P. Maksymiljan lurland, dyrektor
telegrafu w Bydgoszzy, awansowany
został do szóstej kateorji.

P. NSezieliński, sesor pocztowy w

Poznaniu, m iano wary został dyrekto
rempoczty w Toruni I.

P. Gramek, inspetor ruchu urzesfu

telegraficznego w Bdgoszc/.y, przerńę-^
siony został do Rórnego na Wołyniu.

P. Rect, naczelni) poczty w Chojni
cach przeniesiony zstał z dniem 1-go
września do Wąbrzena.

- W alki zapaśnicze'j Patzera. Wczoraj
pierwsza walka Rogenbam - Sternberg skoń
czyła się klęską oatatn-go po 22 minutach;
wobec lekkiej swej wagi Sternberg ograniczył
się jedynie do obrony, n: atakując swego sil
nego przeciwnika. W wice rewanżowej Mor-
ton - Sam-Sandi, murzą uznany został za

pokonanego po 29 mintach walki, Morton

znajdował się we wspamłej formie. Bardzo

interesującą była walka łwócb mbdocianych
z apaśników F a kto r - Macejewski. Zdenerwo
wanie, które na końcu kazał Meiejewski,
zaszkodziło mu tak, że o 18 mimtach zo
stał pokonany przez Faltora. Jakc ostatni

walczyli dwaj brutale lietlcajs - fichelson.
Walka ta budziła ogólny liesmak puliczności,
która przez częste okrzyki okazywałaswe nie
zadowolenie. Zachowanie się tej pry, w a l
czącej bez rozstrzygnięcia, całą im paę może

narazić na kompromitację.
Dziś walczą: Szternberg - Młcbebn, M o r

ton - Maciejewski, Faktor - Rogenban i Liefcf

kejs - Sam Sandi (Afryka).

Przychwycenie defrauanfa.
Policja przychwyciła niejakiego Jia Matu

szewskiego, zamieszkałego w Bydgoczy p rzy
ulicy Bielickiej U, który w maju brprzenięt
w ie rz y ł na szkodę p. Robińsohna, hallująceg(K
bydłem, 3.500 zł, a następnie zbiej Matu
szewski był wówczas w służbie u jR., któ
ry powierzył mu tę sumę pieniędzy, dem na
dania jej na poczcie. Uciekł on naerw do

Gdańska, a następnie do Niemiec, i których
bujał, dopokąd starczyło mu skradziych pie
niędzy, gdy atoli znalazł się już b grosza,
nie miał nic lepszego do zrobienia, : wrócić
z powrotem do Polski. Na stacji alejowej'
w Pobiedziskach został on przytrzymy w po
ciągu przez konduktora, jako jadące bez bi
letu i oddany policji, celem wylęgiiłowania
go. Po sprawdzeniu papierów prz. policję,
został on rozpoznany i odstawionyo Byd
goszczy, gdzie oddano go do dyspozi władz

sądowych. Tłómaczy się, że nie uldł tych
pieniędzy, tylko będąc pijanym zoł okra
dziony, a bojąc się stanąć przed sw' praco
dawcą, wolał uciec za granicę.

KlnęNowości
Mostowa 5. - Telefon 386.

Początek przedstawienia o godz. 6,45 i 8,50
w nieśziele i święta o codz. 3 .20 i 5,10 o. p.

Dziś!! Potężne arcydzieło, ilustrujące przeżycia
Pre m jera!! jeńców wojennych odgrodzonych od ca-

Szlagier sezonu! lego świata uieprzebytemi zasiekami p, Ł Gehenna jeńców (Drut
W roli główne

Najwięk. tragiczka nasza genjal odaczka

kolczasty)POEA i^(Ki
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Początek o godz. 7,00 i 9,00. |(MOCARZ ŚWIATA

erotyczny
dramat

w 10 aktach.

W roligłównej: W nadprogramie komedja
m z Busterem Keatenem
Paweł Wejjener wrougiownej.

— Przejechany przez samochód. Wczo
raj wieczorem około godziny 20-tej został

przejechany przoz samochód chłopiec pięt
nastoletni Franciszek Kruczkowski, zamie
szkały przy ul. Nakielskiej 10. Przed, domem

ojca swego wyskoczy! z tram waju i zamie
rzał przejść ulicę, gdy w tym samym czasie
z przeciwnej strony jechał samochód. Nie-
możliwem było kierowcy samochodu na

miejscu zatrzymać auto, tak, że nieszczęśli
w y chłopiec dostał się pod koła wozu. Chło
piec odniósł ciężkie obrażenia cielesne i zo
stał przez samochód odtransportowany do

szpitala Diakonisek. Auto było własnością
pewnego niemieckiego adwokata z Sztutt-

gartu, który przejściowo znajdował się w

Bydgoszczy. W inę nieszczęśliwego wypadku
ponosi prawdopodobnie chłopiec, który
przez wyskoczenie z tramwaju, przelatując
jezdnię, nie haczył na ruch uliczny.

— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży
Ewanglelickiej w Bydgoszczy urządza w nie

dzielą 5 sierpnia br. wycieczkę do Maksy*
mlljanowa, urozmaiconą śpiewami, tańca,-
mi, zabawami i grami dla dzieci (z nagro
dami). Bufet z napojami chłodząeemi i sło
dyczami oraz gorące parówki i herbata na

miejscu. Wyjazd z Bydgoszczy o godz. 10,43
rano i 2,45 popołudniu.

O łaskawy współudział oraz o możliwe

wcześniejsze zgłoszenia w piątek i so
botę od godz. 8-ej wieczór w Domu Zbo
rowym (Libelta 8) uprasza Zarząd. W razie

niepogody odkłada się do następnej nie
dzieli.

- Nowy program w Resursie Kupieckiej.
Z dniem dzisiejszym zupełna zmiana programu
w Resursie Kupieckiej. Przy niskim wstępie
taiło można spędzić wieczór w pięknym ogro
dzie. Dla urozmaicenia odpalone zostaną dzi
siaj efektowne ognie bengalskie. M uzyka -

śpiew - humor i dancing. Początek punktual
nie o godz. 9-cj wiecz. Bliższe szczegóły w o-

głoszeniu.

PROGRAM W KINACH.

KHISTAL. Wczorajsza premiera ,,Książę
ca% błazen.1', jako przeróbka z sensacyjnej po
wieści Maurycego Decobry, okazała się świe
tną komedją, nagraną z doskonałością techni
czną w każdym calu. Petrowicz i Marcella

Ałbani są niezrównani. Reżyserja i wystawa
artystycznie skończona. Nadprogram farsa, ty 
godnik i regaty w Brdyujściu.

NOWOŚCL Dziś premjera potężnego arcy
dzieła filmowego p. t. ,,Gehenna jeńców" (Drut
kolczasty), tragedja ilustrująca przeżycia jeń
ców wojennych, odgrodzonych od całego świa
ta nieprzebytemi zasiekami, osnuta na t!e

prawdziwych zdarzeń z czasów wielkiej wojny
światowej. Rolę główną odtwarza genjalna
Pola Negri. Film wykonany z niebywałym
przepychem. Reżyser wyposażył we wszystko
co tylko technika nowoczesna dać mogła. Roz
głos tego utworu filmowego zapewni długie
powodzenie. Nadprogram.

MARYSIEŃKA daje dziś premjerę dramatu

erotycznego p. t . ,,Mocarz świata . W obra
'zie tym rozwinięty jest pierwiastek dążności

do rozbrojenia świata. W roli głównej wystę
puje znany Paweł Wegener.

CORSO, Dziś premjera potężnego dramatu

p / t ,,Dziewczę z Północy". Nadprogram p. t .

,,Strach ma wielkie oczy". Początek o 6.43

i 8.45.

Zgon wybitnego działacza.
W nocy z poniedziałku na wtorek

zmarł w Poznaniu w Zakładzie Sióstr
Elżbietanek b. senator ś. p. Jan Kier-
czyński. Zmarły brał długie lata wy
bitny udz(iał w pracach społecznych i

narodowych na obczyźnie, gdzie był jed
nym z pierwszych realizatorów myśli,
stworzenia dla emigracji robotnjiczej
polskiego handlu i rzemiosła i wyzy
skania tę drogą pracy wychodźców dla
uniezależnlienia się gospodarczego spo
łeczeństwa polskiego od Niemców. Myśl
ta znalazła swój wyraz w założeniu
iv Bochum w Westfalji Banku Robot
ników, którego śp. Jan Kierczyński był
przez pewien czas kierownikiem. Po

IDowrocie do kraju wysłał go narodowy
ruch robotniczy w uznaniu jego zasług

I i zdolności do Senatu.
Przed 3 tygodniami zachorował ś. p.

K. na zapalen(ie płuc i zmarł 31 lipca
w 50 roku życia.

Oby Mu ziemia polska, którą kochał
i dla której tak gorliwie pracował lek
ką była. Cześć Jego pamięci!

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

CZWARTEK, 2 SIERPNIA.

Poznań. (344,8). Godz.: 7,00 -7 ,15: Gimna
styka poranna. 13,00-14,00; Sygnał czasu, kon
cert gramofonowy. 14,00 -14 ,15: Notowania

giełdy pieniężnej. 14,15—14,30: Komunikat PAT

18.00 -19,00; Audycja literacka (Transmisja z

Wilna). 19,00-19,25: Odczyt pt. ,,Znaczenie
koordynacji w nowoczesnych systemach nau
kowej organizacji" - p. M . fułacz). 19,30—
19,55: Odczyt rolniczy (Transmisja z Warszawy)
20.00 -20,20: Komunikaty gospodarcze. 20,30 -

21,00: Recital organowy prof. Feliksa Nowo
wiejskiego. 21 ,00 -22,00: Koncert wieczorny.

Warszawa, ( lii) . Godz.: 13,00 -13,10: Sygnał
czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie
komunikat iotniczo-meteorołogiczny. 15,00—
15,20: Komunikaty: meteorologiczny, gospodar
czy, nadprogram. 17,25— 17,50: ,,Kącik dla ko
biet" — p. M,arja Ankiewiczowa. 18,00r~19,00:
Transmisja muzyki lekkiej z Wilna. 19,00—19,20
Rozmaitości. 19,30-19,55: Odczyt z działu rol
niczego. 19,55-20,05: Komunikat rolniczy. 20,05
- 20,15: Nadprogram, komunikaty. 20,15: Kon
cert orkiestry Filharmonji Warszawskiej. 22,00-
22,05: Sygnał czasu, komunikat lotn. - meteor.

22,05—22,20: Kom unikat PAT. 22,20—22,30:
Komunikaty: policyjny, sportowy, oraz nadpro
gram. 22 ,30 -23,30: Transmisja muzyki tanecz
nej.

PASTA 'M g
' ZIARKA

TĘPI p a TĘPIĄ

SZC2URYHMYSZY
i^atwe i wygodne stosowanie 5n

Bezwgiędnie pewny skutek!
W sprzeda2y:

fofotu Bssżane i puoełfca
po 30 gramów, |po25.2Q 100.250gŁ 1kg.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Baczność, s zoferzy! Nadzwyczajne zebra

nie Związku Szoferów odbędzie się dziś 1 bm.
0 8-ej wiecz. w Harmonii", ul. Marcinkow
skiego. Uprasza się o liczny udział ze wzglę
du na ważne spiawy przepisywania dyplomów.
Zawiadamia się także, iż ostateczny term in

oddawania dyplomów szoferskich upływa z da.
2 bm. godz. 8 wiecz, w biurze przy uL Libelta

10, parter lewo,
Tow, śpiewu ,,Lira" . Miesięczne zebranie,

1 lekcja śpiewu w czwartek 2 bm, o 8-ej wie
czorem u p. Kołodzieja.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
odbędzie się w czwartek 2 bm. o godz. 19-ej
w Ognisku, Ze względu na ważne sprawy u-

prasza się o liczny udział członków.

Baczność, Tow. Powstańców i Wojaków,
Jachcice. Półroczne walne zebranie w czwar
tek 2 bm. o 7-ej wiecz. w sali p. Arczykow-
skiego. Z powodu ważnych spraw komplet
członków pożądany. Uprasza się o uregulowa
nie składek zaległych. Zebranie zarządu w

środę o godz. 7 wiecz.
Sokół Bielawki. Zebranie zarządu i komi

sji zabawowej dzisiaj w środę o 8-ej wiecz.
w sali posiedzeń Instytutu Rolniczego. Przyszłe
zebranie plenarne dopiero 5 września.

Towarzystwo Marynarzy. Zebranie nad
zwyczajne 2 bm. o godz. 7,30 w Resursie Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25. Obecność

wszystkich członków z powodu ważnych spraw
pożądana. Jednocześnie zapraszamy wszyst
kich byłych marynarzy do grona naszego to
warzystwa i na wieczorek z wolnem piwem.

Związek młodych drogerzystów. Miesięczne
plenarne zebranie odbędzie się dnia 2 sierpnia
Iw czwartek) o godz. 8,30 w salce ,,Resursy

Bydgoskie Tow. Ogrodnicze. Miesięczne
plenarne zebranie w niedzielę 5 bm. o godz
l-e j w sali p. Mellera na Piacu Piastowskim.
Po ukończeniu obrad wspólna wyęiećzka do

ogrodu p. Hellwiga.
Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność" .

Miesięczne zebranie w czwartek, 2 bm. o go
dzinie 7 wieczorem w sali 3 Maja przy Placu
Piastowskim. Goście i sympatycy mile w i
dziani.

Sokół X II konny, Z powodu zlotu IV okrę-
gu w Toruniu, w którym nasze gniazdo bierze

czynny rudział, z bronią i konno, odbywają się
lekcje codziennie od środy, o godz. 7,30 na

dziedzińcu szkoły Św. Trójcy. Ćwicząca dru
żyna zobowiązana stawać w komplecie.

Baczność, inw alidzi! Zebranie plenarne
miejscowego Koła Zw. Inwal. Wojen. R. P. od
będzie się w czwartek 2 bm. o 6-ej po poł.
w saii Ogniska.

Zw , Podof. Rez, R. P . Koto Bydgoszcz. Ze
branie informacyjne w czwartek 2 bm. w lo
kalu p. Kocerki (Patzer) o godz. 7,30. Z powodu
ważnych spraw komplet konieczny.

K. S, ,,Astorja". Niniejszem oznajmia się
członkom, że w nadchodzący piątek odbędzie
się w Domu Czeladzi przy ul. Zygmunta Augu
sta 8, nadzwyczajne walne zebranie. W czwar
tek wieczorem o godz. 20 odbędzie się drugi
bieg długodystansowy nad śluzami. Zbiórka

o godz. 19,30 prz y 5-ej śiuzie.

Kalendarzyk zebrań Ch. 1. Z.
Zebranie filjł stolarzy odbędzie się w

środę, dnia I-go sierpnia br. o godz. 7 -mej
w Ognisku. Liczny udział porządany.

Zebranie WŁ Anto-Derożek odbędzie się
w czwartek, 2 sierpnia br. o godz. 8 -mej wie
czorem w lokalu ,,Harmonja", przy ul. Mar
cinkowskiego.

Giełda warszawska
z dnia 31 lipca

Papiery Państwowe i Obligacje

5*proe. poż. premj. doi. *

000,00 086,00 086,50
5 proc. poż. kon. .. .. . 000,00 000,00 067,00
10-proc. poż. k ol ..... 000,00 000,00 104,00
5-proe. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 061,90

Akcje: w złotych:
Bank Polski ......... 000,00-180,00
Bank Przcm. lw o w s k i................ 00 ,00-110,00
Bank Za ch od ni........................... 00 ,00 - 33,00
Siła i Św iatło . ....................... 000 ,00 -132,00
W. T . F . C ukru ........................... 00 ,00 - 63,00
W. T . Wettla ......... 097,75—000,00
Lilpop ...... ...... .... 4 1 ,50 - 41,25
Modrzejów .......... 43,50- 43,00
O stro wickie Zakłady ................000,00—115,00
Rohn Zieliński ........ 00,00— 11,00
S ta ra c h o w ic e ....................... 54,00— 54,50
Zawiercie ........... 26,50— 26,20
B o r k o w s k i ....................... 00,000— 17,00
Haberbusch *

.... ... 210,00— 000,0g
Klucz. Fabryka Papieru .... 00 ,00 - 07,10

Bank Polski placil dnia i sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
fun ty szterlingów 43,12
fra nk i szwajcarskie 710,99
fran k i francuskie 34,78
marki niemieckie 211,9(1
guldeny gdańskie 172,50
szylingi austrjackie 125,24
liry włoskie 46,48
korony czeskie 26,31

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Pozna ń. dnia 31, 7, 1928 roku.

Bydło:
B, Stadniki:

a) pełnomięsiste, w 'yrosło najwyż-
szej wartości r z e z n e j ................... 164-168

b) pełnomięsiste młodsze *

.

* * 140-lou
e) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze
* * * 1-4—lou

C, Jałówki i krowy:
b) pełnomiesiste wytuczone krow

najwyższej wartości rzeźne do
lat7.....******** 172*—lo u

e) starsze wytuczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i

jałówki
*

. ... ... .... .. ..... ....

**'

toz
d) miernie odżywione krowy i

ja ł ó w k i ............................... ,

* *

.

e) licho odżywione krowy j jałówki 108- lib

Cielęta:
d) najprzedniej. cielęta tuczne .

* *

164-170

c) średnio tuczone cielęta i najprz.
ssaki...* ................................. lbu

b) mniej tuczone cielęta i dobre
s s a k i ....................... ......................

e) liche ssaki.................... loO -140

Owce:
Opasy chlewne.

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
m ło d e o w c e ....................... .

* ' '

1,
e) miernie odżywiane skopy i owce 114-1 -0

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg^jywej

We)gpcłnomięsistc od 100 do 120 ką.żywej
wad.*********** **'

. .

d)~pełnomięsiste od S0 do 100 kg.^zywęi

'

e)0mięsiste świnie ponad 80 kg, - 188

f) maciory i późne kastr aty -

* *

140 i8u

m etan przymusowy.
W piątek, dnia 3 sierpnia br. o godz. lL -tej

przed południem sprzedawać się będzie przy ul. To
r u ń s k ie j 100 najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą następujące przedmioty:
3000 sztwk słoików do maSei 10.15, 20 I 30 gram.
3200 utuli bHtełefc l I fltrewysh
8800 sztuk bideleaek małych is i 100 gram.

Powyższe przedmioty można obojrzeć godzinę przed
licytacją.

Bydgoszcz, dnia 30 lipca 1928 r.

Magistrat - Oddział Egzekucyjny. (20301

Dla wyjaśnienia!
Na ogłoszenie firmy Baranowski I 5-ka

T. z o. p .. Bydgetsc*. Dworcowa 4. w Dzienniku
Bydgoskim z dnia 29*go z. m . wyjaśniam n i-
nieiszem, że jako wspólnik tejże nigdy me

występowałem. Zgadza się natomiast, że byłem
członkiem zarządu i jeszcze się za niego uważam.

Odwołanie moje z tego stanowiska na mocy
uchwały wsoóltnków firm y Baranowski i S-ka
nie może nastąpić, ponieważ wspólnik p. Bara
nowski przejął coprawda udział, lecz zalega
z wpłatą tegoż w wysokości zł. 20.000 ,-

W interesie otrzymania z powrotem w pła
conego udziału mej żony, skierowałem oprawę
na drogę sądową. f-us-J

Edward Lohse
Bydgoszcz. Zacisze 3, telefoo 283.

PIANINA
gw przez artystów uznane, premiowane: | | j

1 zloiym medalem i
kupuje sig najkorzystniej

... I na dogodnych warunkach spłaty

S w CENTRALI PIANIU 3
w* iiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu u u

BjfdgOSZCZ, (25372 wm

ul. Pomorska IG. Tel. 17*38 g
Zastępstwo: ŁÓdŹ i LWÓW. | |

SHHiiiiiimiiiiiwainwiMg

.1961*

kaueznkowe
i metalowe

ifldsitu

Fi.M ik i
Bydgoska

Fabr. Stempli
Pomorska 13

Telefon 70

I piętrowy

dom
z trzema sklepami, na

dający się,na każdy inte
res w dobrem poło/eniu
zaraz na sprzedaż w W ej
herowie. 20222

Antoni Plenikowskl,
Wejherowo, (Pomorze)

ul. Gdańska 56.

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bunn i Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.
86*5 Teleton 142.

Wysyłka pozamiejscowa

lllltii
kupuje

Curt Wienke,
Gdańsk, Breitgasse 117

Telefon 22897, (20323

Poszukuję młodszą

\m

m. Cigrsis,
Gdańska 155. (20318

10-12000 zł.
poszukuję na l hipotekę
na realność z interesami
położ. w mieście powiat,
na Pomorzu za wysokim
procentem. Budynek nowy,
mieszczący 3 składy. Poży
czający może ewtl. otrzymać
skład i mieszkanie. Zgł. do
Dz. Bydg.pod BW.W .* (2022

Krawcowa
rutynowana szyje sukien
ki damskie i dziecięce
po przystępnych cenach.

Kujawska 96, parter
lewo, II drzwi. (13628

Hsfelnego trzelweso

ślusarza, tylko kawalara,
z dłuższą praktyką poszu
kuje natychmiast większe
przedsiębiorstwo. Oferty
prosimy skierow. dobiura

ogłoszeń ,,PAR*S Dw o r
cowa 72 pod ,,0 . 500**.

mlesląun.

18 z!
pierwsza wpłata 36 zł

d%
| Kromczjtftski, poznsń
|Al. Marcinkowskiego 5.

16066
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr as 1 słowo —

i, w, z, a ~ każde stanowi słowo.

Sfioły
rozciągane, okrągłe i

czworoboczne poleca Ta-

picernia, Jagiellońska 4.

20282

Leżanki
materace, kanapy dobre,
tanio na raty poleca Ta-

picernia Jagiellońska 4.

20281

Kapelusza
teraz wyprzedaż posezo
nowa. Solidne fasony dla

starszych pań. Przerabia
nie i przefasonowanię w

przeciągu tygodnia. Skład

kapeluszy, Niedźwiedzia 4.
20280

Podjęłam
na nowo moją pracę jako
fryzjerka z dniem 1 sier
pnia. Erna Bakarinow,
fryzjerka Marcinkowskie
go 4. (11065

Heble
w wielk. wyborze. Sypial
nie, jadalnie, pokoje mę
skie, kuchnie, szafy, sto
ły, biurka, łóżka, leżanki,
materace, kanapy, najta
niej, najdogodniej sprze
daje Zieliński, Śniadec
kich 43. 11078

Rzećnictao
zaprowadzone z komplet-
nem urządzeniem i skła
dem, w centrum miasta,
zaraz na sprzedaż. Wiad.
A. Nalazek, ul. Chrobre
go 13. (IIOSO

Majątek
1.300 mórg buraczanej z

kompl. mąsywjiemi bu
dynkami, cena 600 tys. zł,
wpłaty 200 tys. 900 mórg
500 tys., wpłaty 200 tys. i

dużo innych poleca Byd
goskie biuro pośredniczę,
Bydgoszcz, Dworcowa 50.

2o3o5

Dwie

kozy dojne na sprzedaż.
Nakielska 71. 20302

Motocykl
,,Henderson z przyczepką
turowy, maszyna w dobrym
stanie. za cenę 2.500 zł

sprzeda Sokołowski. To
ruń, Chełmińska 10, II . p .

20299

Bufet
i kredens okazyjnie na

sprzedaż. Poznańska 4.

Stolarnia. (20291

Dom-wila
piętrowa, duży, piękny
ogród owocowy blisko

Jagiellońskiej, dochód 6

tys. rocznie, 45.000. Domy
komfortowe, handlowe,
gospodarstwa w dużym
wyborze poleca i przyj
muje nowe zlecenia Sza
rek, Dworcowa 90. Teł.
1909. (11052

Krowa
dobra, wysokocielna na

sprzedaż z powodu zmia
ny posady. Byszewo,
poczta Wierzchucin, pow.
bydgoski. Szkoła. (20288

Największy
wybór domów, gospo
darstw, składów itp. pole
ca .Pośrednictwo", Het
mańska 25. 11083

Nowy wóz
rzeźnicki (Berliński fason)
tanio na sprzedaż. Okolę
uł.Grunwaldzka 98.(20275

Z powodu
wyjazdu gabinet i stoło
wy tanio sprzedam. Gdań
ska 165, III p. wprost.

20278

Meble
tanio do oddania. Garni
tur klubowy, pokój mę
ski, jadalka, sypialka, gar
nitur koszykowy, kanapa
pluszowa, biurko^ i szafa
do książek. Ul. Śniadec
kich 56, tel. 1025. 11084

Sprzedaż okazyjna
2 kanapy pluszowe restau
racyjne, 2 wielkie szafy
orzechowe do rzeczy, 1
bufet westfalski do kuch
ni, 1 biurko biurowe, 1
wielkie lustro kryształowe
1 stojąca lampa ełektr.
Michał Piechowiak, ulica

Długa 8. 20313

Aparat fotograficzny
format kartowy kupię.
Oferty pod ,,Aparat" do

,,IRO", Hermana Franke-

go 3. 20315

Gospodarstwo
150 mórg pszenno żytniej

budynki, inwentarze
kom pl,, cena 95 tys. zł.,
wpłaty 70 tys zł, sprzeda
Bydgoskie biuro pośre
dniczę, Bydgoszcz, Dw or
cowa 50 (2o3o6

Dom
parterowy, masywny, z

ogrodem, wolne 3 pokoje
za 8 tys. zł sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Bydgoszcz, Dw'orcowa 50.

2o3o4

Rower
męski i damski sprzedam
tanio. Gdańska 58. 11073

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Promenada 40 II p. lewo.

11069

Ogrodnictwo
w Bydgoszczy, 7 mórg,
2 domy parterowe, 1 'wol
ny, cena 18.000. ,,Felici-
tas", Św'. Jańska 6. 11053

BOmy
okazyjnie procentujące się
dobrze poleca ,,Ostoja*
Dworcow'a 59. (l1062

Pianino
nowe krzyżow'e (głos koń'

certowy) niedrogo na

sprzedaż. Pomorska 6,
zakład krawiecki. 20312

Majątki
200-7000 mórg bardzo

korzystnie poleca Rolpol
Bydgoszcz, Gama 2, teł'
2040. 11070

Dom
parterowy morgi ogro
du, 3 pokoje wolne 8500

wpłaty 6.000. ,,Felicitas"
Św'. Jańska 6. .11054

Kamienica
2 piętrowa 3 pokoje wol
ne, 22000 sprzeda. Nowa
kowski, ul. Dw'orcow'a 69

11077

KGEEDJ
Poszukuje

kupna domu ze składem
za gotówkę, miejscowość
obojętna. Szczegółowe of.
do Dzień. Bydg. pod .W .

822.* (20252

Maszyna
do szycia Singera w naj
lepszym stanie na sprzedaż
Stary Rynek 20, II pr.

20308

Motocykl
3 P.S. 2 cylindrowy w dob
rym stanie tanio na sprze
daż, Grunwaldzka 98. 11040

Gramofon
szafkowy z płytami oka
zyjnie sprzedam. Ul. Ko
ściuszki 41, II pr. (20283

Poszukuje
celem kupna mały domek
za mniejszą wpłatą. Ra
decka, Stara Szkolna 1.

(20310

D19I1I OGtOSZElIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą snbryką oblicza się na mm o lOfi% drożej.

W bhim , ',ragiam ^ vjcjaayjBmiaamia^ail:'3łŁ3łłsaBBaMi'iFiłfiiweiiiwiiririMeiniaBi,ni'if.tmiiimi iiiiiiimiimii

Dla poszukujących posady 20% zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Uczennica
rzetelna, władająca pol
skim i niemieckim języ
kiem, potrzebna. Tylko
osobiście pisane w'nioski

przyjmie Centrala Optycz
na St. Zakaszewski, Byd
goszcz, G dańska 7. (20265

Stolarzy
na białą, tylko czystą
pracę przyjmę. Stara
Szkolna 15. (20292

Kuple
używany w dobrym stanie
trak (Gatter) 75-85 cm. Zgł,
z podaniem cen pod .,S-
P.N." do Dziennika Bydg.
filja Grudziądz. 20297

Sprzedam
na pniu mieszankę. Wia
domość Chołoniew'skiego
nr. 15. 20262

KZIigDl
Radiomechaników

li tylko pierwszorzędne
siły z dobremi polecenia
mi poszukuje na stałą pra
cę St. Zakaszewski, Cen
trala optyczna, Bydgoszcz
Gdańska 7. , 20295

Potrzebna
uczennica, Pędracki, Śnia
deckich 21. 11059

Czeladnik
piekarski może się zgło
sić. Kujaw'ska 28, Byd
goszcz. 20273

Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić. Garbary 20. 20257

Dziewczyna
z w'ioski uczciwa i czysta
zaraz potrzebna. Swr. T rój
cy 27, skład robót ręcz
nych. 20264

Fryzjer
damsko-m ęski potrzebny
zaraz. Adres wskaże Dz.

Bydg. 20260

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Ku
jaw ska 117. 20258

Siłę biurową
z kaucją 1000-2000 zł za
raz potrzebna. Oferty pod
,,Wytw'órnia" do Dz. Bydg.

20259

Stenotypistka
biegła w języku polskim i
niem ieckim potrzebna za
raz. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw i podaniem
pretensji pod ,,Stanot" do
Biura Ogłoszeń ,,IRO", ul.
Hermana Frankego 3. (20317

Chłopiec
zaraz potrzebny, ulica
Śniadeckich 45. 11074

2 czeladników
krawieckich na pierwszo
rzędną pracę w'ojskową za
raz potrzebuję. I . Son-

towski, Grudziądz, ul. Li
powa 17. 20298

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni dla bezdzietnego
małżeństwa. Siemira
dzkiego 4, parter lewo.

20253

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
n r. 107. 20251

Pokój
do wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. la, 3 ptr. lewo. 20270

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 75d, II ptr. le
wo. 20269

Młody e

stolarz potrzebny. Szcze-I
cińska 9 stolarnia. 11067 (j

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem do wynajęcia.
Garbary 23, II p. 20263

Dla
inteligentnej panienki z

dobrej rodziny (studentka
uniwersytetu w'arszaw
skiego) poszukuję na sier
pień i wrzesień posady

w biurze lub do pomocy
panom lekarzom i den
tystom. Mecenasowa So-
biecka Bydgoszcz, 10

stycznia 13b. (20255

Poszukują
zaraz siłę biurową,znającą
księgowość, władaj, języ
kiem polskim i niemiec
kim. Zgł. od 6-7 popoł.
Hurtow'nia drogeryjno-
lerfumeryjna, Władysław
iaptur, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 162, telefon 720.

11044

Ucznia
i dwóch czeladników szew'
skich poszukuję zaraz. —

Ul. Kujaw'ska 13. (20182

Wydawnictwo
Dziennika Porannego"

poszukuje kierow'ników

:;ilji do Gdańska, Bro
dnicy, Starogardu, Ino

wrocławia, Gniezna
Poznania z kapita

łem od 1000—1500 zł. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Kierownik".

11049

Wydawnictwo
Dziennika Porannego po
szukuje dzielnych akwi
zytorów do zbierania o-

głoszeń za wysoką pro
wizją. Zgł. do redakcji
,,Głosu Prawdy Pomor
skiej" w Bydgoszczy, ul.
Pomorska 67. (11048

Pomocników
malarskich i strycharzy
przyjmie Leon Witkowski,
W'incentego Pola 8. (20286

Służąca
z dobremi świadectwami
potrzebna. Bonin, Dw'or
cowa 16. 11045

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Ha-

mulski, Gdańska 40.
11047

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
lub męskipotrzebny zaraz.

Poznańska 6. (20293

Potrzebna
służąca do wszelkich prac
domowych, umiejąca goto
wać. Najchętniej z Małopol
ski, Pędracka, Śniadeckich
nr. 21. 11060

Młynarz
lat 25 szuka zaraz stałej
posady w większym mły
nie parowym* za kaucją.
Zgłoszenia do Dziennika

Bydgoskiego pod .Mły
narz”. (20290

Boną.
Wychowawczyni z kilku
letnią praktyką, przy kil
koro dzieciach, biegła w

polskim, niemieckim, zna
jąca szycie, p rzyjm ie po
sadę zaraz lub 15 sier
pnia. Szymańska, Gru
dziądz, Mickiewicza 8.

20324

Książkowy
lat 27 inwalida z 6 letnią
praktyką w branży zbo
żowo-młynarskiej, znaj
dujący się od dłuższego
czasu w krytycznem po
łożeniu poszukuje posady
zaraz lub później. Zgło
szenia do Dziennika Byd
goskiego pod , Książ
kowy*. (20287

KCEEEDI!
Mieszkanie

większe na parterze od 1.
w'rześnia wprost od gos
podarza do wynajęcia. A -

dres wskaże Dz.* Bydg.
20244

Umeblowany
pokój w dobrym domu
zaraz do wynajęcia. Ul.

Paderewskiego 7 ,1prawo.
11032

Próżnego
pokoju lub dwa ewentl.
z kuchnią poszukuje za
raz lub później. Zgł. pod
,,Pokój pusty" Dz. Bydg.
Dworcow'a 2. 11033

Pokoju
próżnego z osobnem wej
ściem, ew'tl. telefonem po
szukuję zaraz łub później.
,,Pokój*osobny" Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 11034

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Ul. Kołłątaja 12, I p.

11046

2 umebl.
pokoje do wynajęcia. Na
ruszewicza 4. 11037

Mały
pokój. Gdańska 52, I ptr.
lewo, Mutszler. 11036

Pokój
umeblow. z całodziennem

utrzymaniem zaraz do

w'ynajęcia. Wileńska 3,
II p.'ł. 11035

Pokój
umebl. osobne wejście do

wynajęcia. Kościuszki 41,
II prawo. 20284

Pokój
dla dwóch panów zaraz do

wynajęcia. Sw'. T rójcy 10,
Siuchnińska. 20330

Młodszy
bankowiec poszukuje 1—2

pokoi umebł. u lepszej
polskiej fam ilji celem wy
doskonalenia się w języ
ku polskim od 1. 9. Zgł.
z podaniem w'ynagrodze
nia pod ,,Bankowiec" do

filji Dz. Bydg. Dw'orco
wa 2. 11043

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Kwiatow'a l.a II.

p. lewo. 11076

Pokój
m ały w'ynajmę. Śniadec
kich 40 I lewo. 10175

Poszukuje
2 -3 pokoj. mieszkania.

Czynsz zgóry. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,0 .25" .

20285

Mieszkania
1—7 pokojowe w'skaże
. Pośrednictwo* Hetmań
ska 25. 11081

Mieszkanie
2-3 pokoje z kuchniąmo
żliwie z ubikacją na war
sztat poszukuje Swider
ski, Pomorska 22-23.

20274

Mieszkania
1- 2- 3 -pokojow'e za czyn
szem od gospodarzy ko
rzystnie w'skaże sNorma”,
Gdańska 24. (20319

Mieszkania
2—6 pokojowe w'skaże

Rolpol, Gamma 2. 11072

Mieszkanie
6 pokoi z telefonem ul.
Gdańska z powodu w'y

jazdu do oddania.

Grundtke, Bydgoszczy ul.
Śniadeckich 33, róg ul.

Dworcowej. (2o3o3

Pokój
umeblow7. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Po
morska 57, I lewo. 11080

Skiad
rzeźnicki z kompletnem u-

rządzeniem oraz mieszka
niem, do tego w dobrem

położeniu, w mieście por-
towem natychmiast lnb

później do wydzierżawie
nia. Zgł. do agentury Dzień.

Bydg. w Tczewie Dwor
cowa 26/27 pod ,,200”

20327

Skład
z jasnemi, suchemi sute
renami zaraz do wydzier
żawienia wprost od go
spodarza. — Zgłoszenia
Hermana Frankego nr. 3,
Całka. (20314

Na biuro
3 pokoje, centrum wskaże
Rolpol, Gamma 2. 11079

Kucharka
poszukiwana zaraz. W ia
domość ul. Jagiellońska
nr.61,m,1. 11055

Aptekarski
pomocnik dyplomowany
przyjmie posadę w apte
ce. Zgł. Toruń,* ul. Lele
wela 26, Roman Gajewski.

20325

Dziewczą
16-17 lat potrzebnd zaraz

Czerwińska, Św. Jańska 16.
11057

Potrzebny
dobry szewski czeladnik
na zspHkową robotę.Jac
kowskiego 15. Majewski.

. 20268

Natychmiast.
3.500 zł. odstąpi wytwór
nia cukrów, soków, cze
kolady i herbatników z

urządzeniem,roczną dzier
żawą w tej sumie. Kon
trakt paroletni, piec pie
karski wybudowany, pa
tentowe mieszkanie, po
objęciu zaraz wolne przy
fabryce. Powód wyjazd.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Grudziądz, pod ,,Natyeh-
miast" . (20326

KGEED1
1-2 pokoje

ładnie umebl. lub próżne
I-II piętro w śródmieściu

poszukuję. Of.'telefonicz
nie 12-57 *lub piśmiennie
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Komfort".

.11038

Pokoje (11082
umebl. poleca ,,Pośrednic
two", Hetmańska 25.

Pokój
do wynajęcia, Plac Piastow
ski2,11p. 11066

Pokój
umeblowany z dwoma
łóżkami z utrzymaniem
do wynajęcia. Śniadec
kich9,Ip. (U039

Pokój
dobrze umebl. do wynaję
cia, 3 maja 9, I p. lewo.

11063

Dwa
pokoje do wynajęcia od
10 sierpnia dla 1 lub 2

panów kulturalnych lub

przyzwoit. bezdzietnego
małżeństwa z używaniem
kuchni. Adres w filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (11041

Pokój
elegancko i skromnie
umebl. z telefonem etc. do

wynajęcia. Dworcowa 30,
II lewo. (11064

Dobrze
umebl. salonik i pokój
sypialny w centrum do

wynajęcia. Zduny 20a, I
lewo. (l1079

Pokój
na biuro zaraz do wyna
jęcia. Zgł. Całka, Hermana

Grankego 3. 20315

Pokój
umeblowany, elektrycz
ność, osobne wejście, do

Wynajęcia. Wełniany Ry
nek 15, I ptr. (20331

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią z

kompletnem komfor'tem
w centrum, z przyjęciem
także mebli do wydzier
żawienia. Oferty pod
,,M ieszkanie" do filji
Dzień. Bydg. 21041

Mieszkania
1,2,3i4pok.zkuchnią
przystępnie od gospoda
rzy odda BOstoja* Dwor
cowa 59. (U061

Zamienią
3pok.komf.na 3-4, lub
szukam takowe od gosp.,
roczny czynsz, remont. Of.
do filji Dz. Bydg.,,Zamiana"

11057

EGEEED9
3 osoby

które skradli mój zegarek
w nocy 31. 7. o godz. 220
w restauracji ,,Sielanka"
są poznan'e i o ile

takowy nie złożą w re
dakcji Dz. Bydg. sprawcy
zostaną oddane w ręce
policji. (20272

3000zł

wypożyczę na hipotekę
lub innych dobrych wa
runkach celem pomiesz
kania najchętniej przy ul.

Dworcowej,Mostowej,Ko
ścielnej. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

11042

Dstrzegam
przed kupnem mieszkania
i stolarni od lokatora

p. Mierzuchowskiego bez

mego zezwolenia. Właści
cielka Bronik, Łokietka 4.

(20289

Mączka odżywcza
,,Homosan" zastępuje
najlepiej pokarm m'atki.
Do nabycia w aptekach i

drogerjach. (20176

Spójnik
cichy z gotówką do 15.000

poszukiwany do zapro
wadzonego handlu w Byd
goszczy. Kapitał zabez-

gieczony
hipotecznie, ,do-

ry zysk. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa

nr, 2, pod ,,Sezon". 11056

Młody
inteligentny właściciel Za
kładów przemysłowych,
dających duże zyski, w

Warszawie, poszukuje
spólniczki samodzielnej
w wieku lat 20-30 z u-

działem do 6.000 zł. i

współpracą, fachowość
niekonieczna. interes

gwarantowany, dający du
że zyski bez ryzyka.
Późniejsze małżeństwo

niewykluczone. Adres:

,,Cukiernia Teatralna" ,

Hipoteczna.3, Warszawa
dlaC.K. (20311

Oslnegamy
naszych klientów przed
wręczeniem weksli lub

got'ówki p. Maksymilja-
nowi Matylewskiemu

Gniewkowo, Zajezierzna
nr. 1, gdyż niema do tego
upoważnienia. ,,Rolpol",
Bydgoszcz, Gamma 2.

11069

Przeprowadziłem
swojąpracownię cholewek
z ulicy Kościelnej 10 na

ulicę Niedźwiedzia 4 do

firmy Drangelates. Pro
szę moich klientów o dal
sze poparcie. Z poważa
niem Rybiński. (20271

Wózki
dziecięce, lalkowe, rower
ki drezynki polecamyjako
artykuł masowy. Wyko
nujemy wszelkie repera
cje. Fabryka Wózków
Dziecięcych,,Sport" Trze
ciego Maja 19, tel. 7. (1855

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Meble
kompl. urządz. mieszk. z

powodu braku m iejsca
tanio i przy dogodnych
warunkach sprzedaż. Fa
bryka mebli, ul. Poznań
ska 11. (19831

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. AVielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. 'Wyroby skórzane

teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

I^ss)l
Inżynier

wdowiec, lat 49, z dwiema
małoletniemi córeczkami,
na dość poważnem Sta
nowisku, poszukuje tą
drogą żony. Skromne

religijne, gospodarne pan
ny posiadające ewtl. real
ność lub posag, które

przyjęliby rolę matki

sierotom, raczą" swe of.
z dołączeniem fotografji
którą się zwraca nadesłać
do filji Dzień. Bydg. ul.
Dworcowa 2, pod ,,Dobry
horoskop". Dyskrecja za
pewniona. 10907

Pokój
jadalny dobrze utrzym any
za 900 zł sprzedam. Grundke

Bydgoszcz, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej. 20307

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatcrnla
DRUKARNI 3YSKiOSK15ł Sp. Akt.
(Wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego”)

ul. Poznańska 30.
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Mmronty
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
do'we, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

OsszRowsklega l Tel.1504.
Długoletnia praktyka.

K PSŁECEMiA M
,,Nowaki"

Restauraca, Gdańska 147.
tel. 118ćt. poleca dobrze

pielęgnowane napoje oraz

wyborową kuchni?. Ceny
przystępne. Smaczne ob a-

dy z 3 dań po 1,30. (18707

PSseMe
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różno lnebir. w

Wielkim wyborze od na

wykwintniejsze dopojj-
dynczych. Ceny 1 wa, ui.ai

najkorzystniejsze. Do
brzyński, Diuga 4. (19723

Jadalnie
sypialnie dębowe, or'ze
chowe, meble pojedyficze,
kuchnie, lustra wprost z

tabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
m ińskiego 10. 14609

mwMŁm
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
braz mebli pojedyfiezych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

0574

PBefolet
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl, pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8,

Tel. 1651.

Interes
skład pierwszorzędny ko-
ionjalny i delikatesów z

kompletnem urządzeniem
i 8 pokojowem mieszka
niem sprzedam za 8 tys.
zł. i przyjęcie towarow.

Skład kolonjalny przy ul.

Gdańskiej 5 500 zł. Skład
z mieszkaniem od gospo
darza 3 tys. zł. w tem

roczny czynsz.Restaurację
z urządzeniem i meszka-
niem 8 tys. z t Restaura
cja z ujządzeniem 6 tys.
Skład bławatów z miesz
kaniem 3 pok. 12 tysięcy,
i wiele innych poleca i

świeże zlecenia przyjm u
je biuro Pogoń Dworco
wa nr. 80.

Mołel-reslauracja
z kompletnem urządze
niem bez konkurencji w

bogatej okolicy, obecnie
w pełnym biegu idzie
bardzo dobrze, sala do

zabaw, budynki wszystkie
masyw, przytem 6 mórg
dobrej zieini, miejscowość
ala miasteczko, kościół

szkoła, stacja kolejowa,
mleczarnia, młyn, tartak
i w ogóle wszyscy rze
mieślnicy w obce powyż
szych danych, restauracja
ma dobre powodzenie. -

Sprzedaje z powodu sto
sunków rodzinnych. Cena
35.000 zł, m ajątek ten jest
zupełnie prywatny. Biuro
. Pogoń* Dworcowa 80.
Znaczek na odpowiedź.

S*s 40.000 z!
sprzeda się 7 domów,
wolne skład i mieszkanie.

Sokołowski, Plac Wol
ności 2. (10931

Okazja I
64 mórg bez inwentarza,
suma 7.C0O zł. 25 mórg
inwentarz kompl. suma

10.000 zł. 15 mórg, suma

4000zł sprzeda Sokołow
ski, Plac Wolności 2.

10930

Sprzedam
dobrze zaprowadzone i
doskonale egzystujące
spedytorstwo kolejowe, w

mieście z 10.000 mieszkań
ców z powodu wyjazdu
za granicę.. Ra.fibjęcia
potrzebaca.8.000zł. Zgło
szenia do administracji
Dz. Bydg. pod .,555".

20009

Dom
w mieście powiatowem
przy głównej ulicy, 2

morgi sadu, duże podwó
rze, stajnia, nadający się
nahurtownię lub naprzed
siębiorstwo, przy sprze
daży cały wolny Zgłosz.
do agentury Dzień. Bydg.
w Szubinie. 20096

Zakład

fryzjerski damsko-męski
dobrze prosperujący, e-

gzystoncja zapewniona, z

powodu wyjazdu tanio na

sprzedaż,
'

Łask. zgłosz.
,,Fryzjer'', Lidzbark, ul.

Krótka, pow. Brodnica.
20080

Indjara Scsut
z przyczepką w doskona

łym stanie na sprzedaż
Toruń, 63 pp,por. Zaleski

20172

Ford
5 osobowy w dobrym sta
nic na nowych oponach
na biegu, zaraz korzystnie
na sprzedaż. Wiadomość:
szofer Derengowski,Choj
n ice, Dworcowa 12. (1886

Skład

kolonjalny z 2 pokojowem
m ieszkaniem na sprzedaż.
Adres . wskaże Dziennik

Bydgoski. (19533

Sprzedam
2 wozy, 1 sanie i 2 szory
wyjazdowe, Malborska 13.

20235

Gramńfea
z płytami sprzedam. Ko
ściuszki 11, parter prawo
od 5-tej. 20218

Pianino'
dobrze utrzymane sprze
dam tanio. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b. noil

WSIO

przy nowej elektrowni

Kąpielowa 3.
11020

Połowice
używany, dobrze utrzy
many tanio sprzedam.
Dworcowa 90. lakiernia

10089

Maszynę do pisania
kupicie najkorzystniej, w

składzie urządzeń biuro
wych SŁ Skóra i Ska.

Bydgoszcz, Hotel pod
*Orłem*. (23625

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
rógWełnianyRynek. (2848

Pianino
krzyżowe, śliczny głos,
sprzeda Majewski, Pomor
ska nr. 65. (10975

PlSnttannjrch
artykułów większa ilość

Gdańska 75o II. .2Ó233

Niebywała
okazja z powodu wyjazdu
do 3-go aby zlikwidować

interes, sprzedam dębinę
suchą po 170 zł m3, weksle,
z dobrym żyrem ważne.
Sznajder, Bocianowo 6.

20232

Dom
parterowy narożnik w

Rynku z składem, przy
sprzedaży cały wolny na

sprzedaż, stosowny na

każdy interes. ZgL do

agentury Dzień.
Szubinie. (:

Miód

prawdziwy pszczelny
kwiatowy, pod gwarancją
najprzedniejszej jakości
10 funtów 22 złote, ctr.

210 złotych. Wysyła bart
nik Adamski emeryt na
uczyciel, Połskawieś pocz
tą Kłecko, Gniezno. (20182

Pokój
męski śliczny z maho
niami. bardzo tanio sprze
dam. Długa 4. (19724

Skład
kolonialny, dwa pokoje z

kuchnią, chlew i wielka

piwnica *araz na sprzedaż.
Gdzie ? wskaże Dz. Bydg.

20119

9 zakłady
fryzjerskie z mieszkaniem

przy ruchliwych ulicach,
tylko za gotówkę na

sprzedaż, jeden za 3 tys.
drugi 5 tys. zł. Wiadora.

Dziamelski, Nakielska 11.

20051

Lok'.meblla
stała Lanza 40 H. P . oraz

trak (gater horyzontalny
firmy C. Blumwo i Syn
na sprzedaż. Zgł. Hirsch-

berg, Koronowo, Dwor
cowa 29. (20111

Dora młyński
z drzewa do rozebrania
w Lubiewie na sprzedaż.
Właśc. Jan Porczyński,
w Gółuszycacb, poczta
Pruszcz, k . Bydgoszczy,
pow. Świecie. Cena po
dług ugody. 20108

Power

damski w dobrym stanie
na sprzedaż Toruńska 139,

20130

Dom
masywny z chlewami, za
wierający 8 mieszkań, na
dający się do każdego
przedsiębiorstwa, natych
miast w drodze kupna za

16.000 zł do nabycia w Cho
dzieży, ul. Kilińskiego 10.
Wolne mieszkanie 3 po
kojowe z kuchnią stoi do

dyspozycji. Zgłosz. przyj
muje G. Pilarski, Cho
dzież, Zwycięstwa 6.(20230

Hurtownia piw
i fabryka wód minerał

nyeii w mieście powiato
wem, dobrze zaprowadzo
na, dająca pewną egzy
stencję, dla zmiany przed
siębiorstwa korzystnie na

sprzedaż. Cena 8000 zŁ

Zgłoszenia pod .1727* do
Dzień. Bydg. 20229

Judaika
korzystnie na sprzedaż.
Wiadomość skład skór
Szpitalna 1/2. (20239

Dobry
gramofon sprzedam, ul.
Grunwaldzka 34, (2Ó241

Sprzedam
dom z ogrodem owoco
wym i oficyną w Byd
goszczy ul. Kujawska 103,
oraz plac. Of.pod,,Morga
plac" do Dz. aydg. nr.

20046.

Kupimy I
motor ropowy 10kon. siły
w dobrym stanie zaraz.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,Motor\ 111024

Doszukuje
się kupna lub dzierżawy
hotelu. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Hotel" . a 103?

Poszukają
majątku, wymagana do
bra ziemia. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,1009 mórg*. 20250

do nowych klas(IV-TIIT1
..Matura*, ul. Gdańska 137
III piętr. (od godz. 5 -7).

18747

Lekcje
Kurs handlowy rozpoczyna

się 1-go września r. b . Za
pisy przyjmuje się prsy
ul. Chrobrego 7, codzien
nie 6-7 . Ćwiczenia na

maszynach 10 zł. m iesię
cznie. Dyrsiccja. (200S3

Nauczycielka
języka francuskiego u-

dziela lekcji. 1 zł. za godz
Krasińskiego 14, II p.

11029

Ssmcdziafay
kołodziej potrzebny zaraz.

M. Karski, Bydgoszcz, ui.
Gdańska 131. (10914

Potrzebuje
kilku czeladników szew
skich. Świecie n/W . Klasz
torna 16. Skotek. (10919

Poszukuję
dzielnej i inteligentnej
ekspedjentki z branży
rzezniozej. A . Chwiałkow-

ski,Dworcowa81,teł, (1565
20088

DospocSynl
do samodzielnego prowa
dzania

'

gospodarstwa z

znajom ościądobrejkuchni
do samotnego pana od
15 sierpnia br. poszuki
wana. Zgłosz. z odpisami
świadectw i fotografją
oraz żad. pensją do Dz.

Bydg.pod,,Z.K.Z ." (20053

Fryzjerka
i pomocnik fryzjerski
mogą się zgłosić zaraz.

Błaszczyk, ulica Dworco
wa 18d, (20124

Okazja!
Wiła z ogrodem komfór-
towem 5 pok. za 20 tys.
Wila komfortowa w cen
trum z ogrodem i gazem
50 tys. Wila z dużym
ogrodem, 15 pok. za 45

tys. Wiadomość Ciesz
kowskiego 17. (11023

Dora
z składem 6X7 i miesz
kaniem w m.niejszem mieś
cie w Rynku za cenę 12

tys. i 600 hipoteki na

sprzedaż. Of. do Dzień.
Bydg.pod ,,W . 722.' (20249

Poszukują
natychmiast szwaczki na

bieliznę damska. Tylko
dzielne bieliźniarki zechcą
się zgłosić. B . Czarnecki,
Gdańska 18. Skład bieli
zny i galanterjidamskiej.

10935

Słuląu
do wszeikie| pracy domo-
wei może się zgłosić za
raz. Restauracja Grodzka
nr. 35 (20057

KEEDl
Skład

tow. krótkich mniejszy
kupie. Of. do Dz. Bydg.
pod , Skład 20". 20220

Ssukam
domów, gospodarstw,
składów do kupna. Soko
łowski, Plac Wolności 2.

10932

Kuplę
zbiornik (rezerwuar) do wo
dy. Łask. zgł. Gdańska 159

Kołodziejczak. (10966

Kuplę
małern bandlowem

mieście, dom ze składem
żelaza lub sam skład.

Spieszne zgłosz. do Dz.

Bydg pod ,Kupno*.
20006

Brylant.
Kupię brylant do 4 ka
ratów. Zgł. do Dz, Bydg
pod ,,Brylant" , (20049

Poszukuję
dzielnej i rzetelnej eks
pedjentki w branży rzeź-

nickiej. A . Chwiałkowski,
mistrz rzeźnicki Dworco
wa 81, tel. 1565. (2G1Q0

Księłkowi
znająca podw. książko-
wość ameryk. potrzebna
zaraz. Oferty z podaniem
wysokości pensji, oraz

życiorysem i świadectwa
mi skierować do A.

Schmidt,' Żnin. (20102

Czeladnik
rzeźnicki potrzebny zaraz

Jeziorski, Łasin, teL 64.
2o2o4

Poszukuje
czeladnika kpłodziejskie-
kiego zdolnego do wszel
kiej pracy. Zgłoszenia
Apolonji Kołodziejskiej,
Inowrocław, ulica Po
przeczna nr. 4. Kosztów

podróży się nie zwraca.

20125

Browar
Szubin-wicś poszukuje
zaraz sumiennego zdol
nego woźnicę, który w tej
branży pracował. Zgłosz.
Toruńska 11. 11027

Potrzebna
dobra kucharka zaraz.

Bocianowo 23, Pacho. Od
4-5 . 11028

Dziewczyno
do wszystkich prac domo
wych, bez spania poszu
kuje. Aleie Mickiewicza 5.
Skład.

"

( 11022

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Skład

kolonialny. Poznańska 27.
20223

P'sstrnebny
natychmiast dobry koło
dziej, samotny, musi znać
jeżyk niem iecki. Zgłosić
się do H. Gehrke, mistrz

kołodziejski, Gruczno, po
wiat Świecie (Pomorze)

20228

Składnicy
w okolicy Długiej poszu
kuję natychmiast. OL do
Dz. Bydg. nod *TJ. D . 45".

20225

Stajnie
parokonną i plac skła
dowy przy dworcu wy
dzierżawię ewentualnie
snrzedam. — Zygmunta
Augusta 19, gospodarz.

11017

Peszukulą
interesu rzeźnick ego w

dobrej miejscowości, ew.

ubikacje, nadające się na

rzeźnictwo Of. do Dzień.

Bydg. pod ,,U. B ." .19982

Ekspedientka
z branży rząśnickiej na

stałą posadę potrzebna za
raz. Roman Maciejewski,
niedźwiedzia 3. tel. 1780,

20331

Stolarz

który już wpraeowany
jest w fornierowaniu o-

krągłych stołów może się
zaraz zgłosić. Litkowski,

Bufetowa
pierwszorzędna siła po
szukuje posady w hotelu,
restauracji lub cukierni.

Miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia' do Ds.

Bydg. pod ,500*. 20226

Dziewczyna
do dziecipotrzebna. Ostro-

mecko, Rei. 11025

Bsuaoit rolnicyI
s powodu wyjazdu oddam

natychmiast w dzierżawę
64 morgowe gospodarstwo,
inwentarzem żywym i mart
wym, żniwami, potrzebne
7.500 zł. ,,Pogoń", Dwor
cowa 80, 10988

Skład
do wynajęcia od zaraz, na
dający się na każdy in
teres, wprost od gospo
darza. Sienkiewicza *60.

(UOOi

Pzaźnletwo
7. przyległem pomieszk 3

pok. i kuchnią jest do

wydzierżawienia. Oferty
proszę nadesłać do Dżien.
Bydg." pod ,,R . O

"

. (19981

Piekarnia
parowa czynna do wy
dzierżawiania zaraz w To
runiu. Of. po filji Dzień.

Bydg. Toruń pod .Pia-
karnia" 20194

Warsztat
kowalski i zaprowadzona
budowa powozów i repa
racja maszyn rolniczych,
zaraz korzystnie wydzier
żawię. Jędrzejewski, Tar
nówko, p Brodnica (Po
morze'. (20208

Panie
i panowie do odwiedzania

prywatnej klijenteli z ła
twością zarobią 30 zł

dziennie. Zg. P, Lewan
dowski, Przyżecze 4.(20242

gpj HIESZKAMIA/J I

Poszukuje
mieszkania 8 -5 pokojo
wego, w dobrem położe
niu. Łaskawe zgłoszenia
tylko właścicieli domów

upraszam do filji Dzień,
Bydg. pod ,Komfort*.

10853

Peme(nll(ćw
malarskich poszukuje za
raz Paweł Słomski, mistrz

malarski, Jezuicka 17.

20243 Cztery, pląt
pokoji, wszelkie wygody
poszukuje inżynier tylko
Od gospodarza. Zgłosz.
Gdańska 137, III , (5-6).

29219

WerkraSstrz
doświadczony do fabryki
obrabiarek iub tartaku

(ślusarz maszyn.) z długo
letnią praktyką i doświad
czeniem w branży drzew
nej poszukuje posady. Ła
skawe oferty do Dz. Bydg.
pod .Werkmistrz*. (20240

Poszukuje
się zaraz nowoczesnego
5-6 pokojowego mieszka
nia z wszelkim komfor
tem w pobliżu ul. Gdań
skiej za zwrotem kosztów
remontu i zapłatą czynszu
z góry. Oferty z opisem
i podaniem ceny do Dz.

Bydg.-po'd ,,T . 'T"; U9900

Potrzebna
osoba starsza o d 35—45
lat. inteligentna, doświad
czona, skromnych wyma
gań, do prowadzenia sa
modzielnej pracy domo
wej i opieki nad 2-ma

chłopcami 5 i 6 lat zaraz.

Jagiellońska 37, L p. pr.
11021 Pokój

umeblowany do wynaję
cia. Łokietka 8b, II ptr.
Gazinska. (1I023POSZUKUIA

Sekretarz
z wieloletnią praktyką w

urzędach państwowych,
dzielny korespondent, re-

gistrator,obeznany z spra
wami policyjno-administr.
wojskowemi, budżetowe-
mi gospodarcsemi i prze-
mysłowemi poszukuje po
sady. Zgłoszenia filji Dz.

Bydg. Grudziądz, pod
,Dzielny" . (20190

Uczciwą
panienkę przyjmę na

wspólny pokój. Matejki 6,
parter prawo. (10787

Pokój
umebl. do wyna ęeia, Ry
cerska 23, II ptr. prawo.

11012

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ko
ściuszki 58, parter prawo.

11010Ślusarz
i tokarz poszukują pracy.
Of. do Dzień. Bydg. pod
.Tokarz*. (20123

Pokój
ładnie umeblowany dla

inteligentnego pana zaraz

do wynajęcia. Poznańska

nr.15,p.1 (S0224
Krawcowa

pierwszorzędna szyje su
knie od 5 z'ł, płaszcze od
10 zł, ui. Jackowskiego
nr. 30, II piętro lewo.

20129

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia, Kościuszki 34, U p. i.

11006

Umeblowany
pokój dla 2 panów do

wynajęcia. Gdańska 130,
ptr. lewo. 10908

Pokój
umeblowany z balkonem
dla 1 -2 osób od 1. sier
pnia de wynajęcia. Na
kielska 19, II ptr. prawo.

1S751

'Sublokatora
nawspólny umeblowany

pokój z całkowitem utrzy
maniem od 1. 8. lub póź
niej poszukuję. Nakiel
ska 3 parter pr'awo. (20170

Pokój
skromnie umebl., duży,
słoneczny z osobnem wej
ściem dla 2 solidnych pa
nów zaraz do wynajęcia.
Kordeckiego 32, II piętro
prawo. 20245

Pokój
umeblowany z balkonem
dla 1-2 osób może być
małżeństwo, zaraz do wy
najęcia. Kordeckiego 3,
II p. lewo, J20238

Pokój
umeblowany od 1 sierpnia
do wvnajęcia. Śniadeckich
nr.'25 łll 09520

Maty pokoik
umeblowany do wynaję
cia. Chrobrego 19a, IIL

H0I3

2 próżne
pokoje z używaniem kuch
ni zaraz do wynajęcia.
Oferty pod ,,Zaraz" do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 11014

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. W ilczak, Na
kielska 8, I ptr. prawo
przy 4 śluzie. 20245

IF^i
Surnale mód

na jesień i zimę 1929roku.

Albumy ogólno-sezonowe,
na płaszcze i kostjumy,
kapelusze, zurnale męskie
oraz zeszyty miesięczne
na sierpień już nadeszły
do Księgarni N. Gicryna,
Pi. Teatralny 3. 19SS2

e^alanle
narl Wisłą, urocza miejs
cowość: lasy,kąpiel,poczta,
kościół. Są wolne pokoje.
Informacje: SŁ Opalenie,
pow. Gniew. Dwór. (10915

Bezinteresowni*
Czytelnikom

..Dziennika Bydgoskiego**
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia
Poznasz kim Jesteś, kim

być możesz. Adresuj:
Warszawa,redakcja,, Wie
dza Tajemna*. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę (10876

Le'.nlsko
pięknie położone, pokoje
na sierpień i wrzesień do

wynajęcia. - Prądy pod
Bydgoszczą, w ila Toska.

11018

Drzewka
do szczotek wszelkiego
rodzaju wyrabia pod gwa
rancją, oraz ramiączka i

klamerki do bielizny, po
dług ceny fabrycznej. Fa
bryka wyrobów drzew
nych, Grunwaldzka 130,
B. Balcerek. 20267

4-9000 zt
pożyczki poszukuję w go
tówce na kupno gospo
darstwa z interesem. Pro
cent podług ugody. Oferty
pod,4-5*doDz.Bydg.

20247

Na ostrzeganie
biura Orient w Dzienniku

Bydgoskim nr. 173 podaję
do wiadomości, że za

oszczerstwo pociągnę biu
ro powyższe do odpowie
dzialności sądowej. Anto
ni Szpotkowski, Ułań
ska 34. (20246

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko A. Filanowski
unieważniam. 11015

Zgubiono
dolną część kolczyka z

kamieniem (aleksandry-
nek) przy ul Śniadeckich

za wynagrodzeniem od
dać. Sniadeckich37 parter
prawo. (U019

Unieważniam ł
weksel firmy Jan Dubie
z datą wystawioną 25. 7.

d o 28.', płatny 20. 10. 28,
ponieważ jest mi skra
dziony.

Unieważnia slą
zagubioną książeczkę in
walidzką

'

na nazwisko

Wawrzyn Piechocki, Byd
goszcz, Leszczyńskiego 8.

20018

Zaginął
paszport amerykański
oSiedza Aleksego Jarki
z Brooklyna. Łaskawy
znalazca zwrócić zechce

pod adresem: Konsulat

Amerykański, Warszawa.
Zwrot kosztów przesyłki
za zaliczeniem po' .

wem. (. ;

m



DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek', 'dnia 2 sierpnia 1928 roE ii Nr. 176.

oraz na wszelkie inne artykuły udzielam W % zniżki.

20261) Stanisław Kędzierski, W trłl

SO%raitaia

Konkurs.
7. Okręg. Szef. Budownictwa w Poznaniu,

Plac Wolności 16, II przyjm ie

1 referenta
w charakterze pracownika kontraktowego.

Kandydaci z wykształceniem prawniezem wzgL,
administracyjnem zechcą nadesłać oferty do Szefostwa.

Pobory, zależnie od kwalifikacji, równają się
IX do VII grupy uposażenia dla urzędników państwowych

Z-ca Szefa Budownictwa O.K.VII.
(-) W olak, kapitan-inżynier. (20l67

Przetarg.
W drodze publicznego przetargu wydaną będzie

pruindowa owczarni nasfainiĘ
w majątku państwowym Szumiłowo powiat
grudziądzki.

Blankiety ofertowe oddaje niżej podpisany P. U . B. N .

w Grudziądzu, ul. Stara l za opłatą 1 ,
- zł. Do oferty

należy dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbowej, jako
dowód złożonego wadjum w wysokości 2% sumy
ofertowej.

Zamknięte i opieczętowane oferty winny bye prze
słane do dnia 14 sierpnia r. b . godziny 11przed
południem, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych szczegółów udzieli podpisany Urząd w go
dzinach służbowych od 8—15.

Grudziądz, dnia 28 lipca 1928 r.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego.

Przetarg.
W drodze publicznego przetargu wydany będzie

rem ont kapitalny chlewa
w majątku państw. Gołębiewko pow. grudziądzki.

Blankiety ofertowe oddaje niżej podpisany P. U . B. N .

w Grudziądzu, ul. Stara 1 za opłatą 1.— zł. Do oferty
należy dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbowej jako do
wód złożonego wadjum w wysokości 2% sumy ofertowej.

Zamknięte i opieczętowane oferty winny być prze
słane do dnia 13 sierpnia br. godz. 11 przed poł.,
w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych szczegółów udzieli podpisany Urząd w go
dzinach służbowych od 8—15. (20166

Grudziądz, dnia 28 lipca 1928 r.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego.

Uchwała. W sprawie nadzoru sądowego nad ma
jątkiem firmy T. Kentzer i Ska odracza się wypłaty
dłużnika Tadeusza Kentzera w Bydgoszczy do dnia
30 września 1928 roku. (20279
Bydgoszcz, dnia 7 lipca 1928. Sąd Powiatowy.

Te rm in odnowienia Sosów
do llM ej klasy upływa

(20 277

3 sierpnia 1928 r.

1. i

Posadzki - Stopnie

Marmur
włoski (Carrara) na umy

walnie, urządzenia fryzjerskie, rzeźnickie itp.
Z powodu wielkiego zapasu ceny znacznie

zniżone.

J.Job,livclgoazcz
Tel. 476. Dworcowa 48. Rejtana 7. Zał. 1905

Największe przedsiębiorstwo na miejscu
z zapędem elektrycznym

Przetarg przymusowy.
Dnia 3 sierpnia b. r . o godzinie 12 w południe

sprzedawać będę w firmie Hartwig, Dworcowa 72

większa ilość wełny, sevier do tiekio-
wania, skarpetek, p iia o c h damskich,
wełniane kostjamy damskie, laczki wełn.

dziec.,3szt. materiały,'10 koszyi wierzchn.
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (20321

Kucharz, komornik sądowy z p., w Bydgoszczy.

Prsefas'g pnyeniisowy.
Dnia 3 sierpnia b. r . o godzinie 11.30 przed po

łudniem sprzedam ws firmie Hartwig, Dworcowa 72

zwyczajne urządzenie sklepu kolonjaln., małe
lustro i kwiatnik oraz mniejszą ilość towaru

kolonjalnego jak: mydło, proszek do prania,
cykorję, kawę słodową itp.

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (20322
Kucharz, komornik sądowy z p., w Bydgoszczy.

W piątek, 3. bm., o godzinie 11 sprzedawać
będziemy na składnicy przy ul. Dworcowej 72

przez publiczną licytację za gotówkę:
2 wałki siatki drucianej 72 kg.
4 skrzynie muchołapek 490 kg.
1 maszyna szewska wzgl. rymarska
50 oliwiarek 2 latarki
1 wirówkę
2 skrzynie kartonów
6 walizek próżnych
1 aparat do prania
1 skrzynia saletrol
3 beczki grzybów solonych
5 worków odpadków celulozy 198 kg.
kilka piecy kaflowych i żelaznych
różne mebleoraz wiele innychprzedmiotów.

C. Hartwig Ip. Akc.
20332) Międzynarodowi Ekspedytorzy.

jio r
dostarcza

wagonowo

Polskie Towarzystwo 'Węglowe z o. p .

Bydgoszcz, Gdańska 25, teł. 321

górnośląski

I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, BieSssowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (8552
Racławicka 14, tel. 378| ze składnicy:

żółte plamy,
opalenizno

osuwa pod gwa
rancją aptekarza Jana Gade-
łrascha ^AXEŁA**, krem od

piegów V, stoika 2,50 d , lh st

4,50 zl do tego mydło ,,AXE-
IA" 1kaw.1,25zł,3kaw. 3,50
zł. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogeriach:

Apteka pod Aniołem, Gdań
ska,Fr. Boeraez,Dworcowa84,
SŁ Boieńskl, Gdańska 23, M .

Buzalski, Granweldzką-Dro-
gerja. Drogeria pod Lwem,
Sienkiewicza 48,Drogerja pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foto-
Drogerjaj Jagiellońska

"

Heyd,
mann, Gdańska 20, B. Ki,

a, jagiellońska 43, J
Gtama, Dworcowa 19a, M.Gó
recki, Pomorska 8, H. Gund-
laeh, Poznańska 4, W .1

drowskl.Długa64,Kindemann
Nakielska, Kopczyński, Śnia
deckich, I . Kotlęga, Dworco
wa 13, Apt.Kuźaj, Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
J. Owczarzale, Grunwaldzka
nr. 13, Apteka Piastowska,
PI. Piastowski, Apt. Ig. Ro-
choń. Niedźwiedzia, Karol

igerja H
ska 37, Schiełelbeln, Byd
goszcz, Bocianowo, Nowicka,
Bydgoszcz, Zbożowy Hynek 3,
A. Kłonlecki, Osie (Pomo
rze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, R.Kowali, Więcbork
Rynek 6, A . Sturzel, Nakło.
Hallera 133. (4280

8 plecy
kaflowych z powodu za
łożenia centralnego ogrze
wania zaraz na sprzedał.

Maj. Morczyny
p.Ostaszewo, pow. Toruń.

KUPUJCIE WYROBY

firmy C. F. MULLER i SYN
BOGUSZEWO.POMCSZE.

FABRYKA POWIDEŁ ąUMACZANYCK
MARMELADi POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ..B0GUNA"
ROK ZAŁ0Ż. 1881. - TELEFON I i 1L

DO NABYCIA.^WSZ%PZIE

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATY!C1ĘICSIIU B O W E

Na-iwigkszy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Bni 3L S JANKOWSCY
Śniadeckich 2 . Tel. 11-07.

osobiście
albo nadeślij charakter pisma swój lub za
interesowanej osoby. Zakomunikuj imię,
rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności i przezna
czenia. Odpowiedzi na szczerze zadane py
tania, jak również horoskop słynnego med-
jum M-lłe Evigny - bezinteresownie. Lecz
na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków
pocztowych i kancelaryjnych załączyć zł
2.- (można w znaczkach pocztowych). Oso
biście przyjmuje 12-7 . Protokóły, odezwy, podziękowania najwy
bitniejszych osób stolicy- Warszawa, Psycho-GraSoIog Szyłler-
Szkolnik, Redakcja ^SwIt% Nowowiejska 32 m. 6 . Ogłoszenie
załączyć do listu. ( 18154

BI

1

U Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością
w ISęgaRsioszcziB,Starif Rgnek

BANK LUDOWY

su
IR

telefon 927, 938 załóż, w r. 1895

załatwia wszelkie interesy bankowe:
dyskontuje weksle, otwiera rachunki bieżące i czekowe,
załatwia inkasa bankowe oraz przekazy krajowe i zagra
niczne, pośredniczy 'W '

sprawach długoterminowych po
życzek Państwowego Banku Rolnego

pnjjnoje wkład? oszczędnościowe za k o rzysta oprocentowaniem także w waloiacb za p o .

wypożycza bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.
15902

TAPETY
POMORSKA 8. (i7250

GRUDZIĄDZ.
MASZE AGENTURY

1. K . Kaczmarkówna, Lipowa 3, skład wyr. tytoniowych
i księgarnia.

2. Kosiano w icz , Forteczna róg Kościuszki, skład wyrobów
tytoniowych.

3. G aw ro ń ski, ul. Kościuszki róg Koszarowej, skład to
warów kolonjalnych i restauracja,

4. F iry n , ul. Nadgórna 48, skład towarów kolonjalnych
5. Banach, ul. Kościuszki 7a, skład tow. kolonjalnych.
6. Ciąpała, uh Lipowa 51, skład towarów kolonjalnych.
7. Rogozińska, ul. Lipowa 61, skład tow. kolonjalnych.
S. K o n ie cki, ul. Lipowa róg Poniatowskiego, skład wy

robów tytoniowych i księgarnia.
9. Kędziorski, ul. Pietruszkowa 29, skład tow. kolonj.

10. Orzechowski, ul. 3-go Maja 6, skład i oprawa obrazów

11. K raszona, ul. Toruńska 22, skład wyrób, tytoniowych.
12. Bińkow ski, ul. Strzelecka 1, skład wyr. tytoniowych.
13. K r e ft, ul. Bracka, skład towarów kolonjalnych.
14. Gordonów na, ul. Chełmińska, skład tow. kolonjalnych.
15. Rychlewska, ul. Chełmińska, skład towarów kolonj.
16. La ng e , ul. Chełmińska, drogerja.
17. D o n a jski, ul. Brzeźna, skład towarów kolonjalnych.
18. Jarzębowska, uL Czerwonodworna, skład towarów

kolonjalnych.
19. Chyła, ul. Dworcowa, skład wyrobów tytoniowych.
20. Płachciński, Tuszewska Grobla 22, skład tow. kolonj.

Ogród ,fResursy
Jagiellońska 25

Kupieckiej"
Telefon nr. 1916

Dziś zmiana programu

II
Początek punktualnie o godzinie 9 wiecz.

20296

1-go C H E N IIK A (inżyniera lab dok
tora chemji) obznajmionego z kierownictwem

laboratorjum chemicznego i metalograficznego
z płacą 650-700 zł. miesięcznie.

1-goKONSTRUM l*HIA
(inżyniera lub wawelbertczyka z lat 1910—
1916 albo technika z kwalifikacjami równo-
rzędnemi) do konstrukcji różnych - z płacą
575—650 zł. miesięcznie.

1-go LABORANTA METALOGRAFA
z płacą 350—400 zł. miesięcznie.

1-go KREŚLARZA TECHNICZNEGO
z płacą 250-300 zł. miesięcznie

zaamfgaSisie
Komenda Centralnej Szkoły Strzelniczej

w Toruniu.

Refłektanci winni złożyć podania z załączeniem
fotografji, życiorysu, świadectwa moralności, odpisu
świadectw, obywatelstwa polskiego, ukończenia studjów
i odbytej pracy fachowej. Wysokość gaży zależnie od

kwalifikacji w granicach podanych. Przy równych kwa
lifikacjach pierwszeństwo m ają oficerowie i podofice
rowie rezerwy oraz inwalidzi. Podania nieuwzględnione
zwracane n i e będą. Kwatermistrz C. S. S.
19704 (—) Akatoff, kpt.

Cenaogłoszeń: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr, na dalszych stronach 75 gr. za milim.

1 łam. szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekr'ologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Ża" terminowe umieszczenie i prze'pisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: H enryk Ryszewski w Bydgoszczy.


